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Sammanfattning 
Under åren 2006 -2008 deltog författaren i det s.k. Access-projektet på Länsmuseet 
Västernorrland med syfte att tillgängliggöra kulturhistoriskt material. Uppdraget var att leta fram 
kulturhistoriska rapporter och sätta samman ett register över dessa. Rapporterna skulle sedan 
skannas och tillgängliggöras. Rapporterna skulle sedan gås igenom och fakta skulle extraheras och 
föras in i en databas.  Databasen kallad ADIN (Arkeologiska Databaser I Norrland) startades 1995 
på initiativ av Per H Ramqvist då på Umeå universitet. Databasen har sedan tidigare innehållit 
information om arkeologiska undersökningar i hela Norrland som utförts under åren 1950 -1995 
(Ramqvist 2000) . Mitt uppdrag var att fylla igen luckorna, d.v.s. tiden före 1950 och efter 1995 för 
länet Västernorrland. Ur detta arbete skapades en rapportdatabas för kulturhistoriska rapporter  
som nu finns på Murberget, Länsmuseet Västernorrlands hemsida. Den innehåller idag ca 1200 
titlar och en stor del av dessa är tillgängliga i pdf-format. Den arkeologiska databasen ADIN 
innehåller nu de allra flesta undersökningar som gjorts i Västernorrlands län från 1680 -2014. En 
avslutning på arbetet var att sätta samman kunskaperna från alla dessa undersökningar i en 
arkeologisk sammanställning eller historik. Någon sådan sammanställning har inte gjorts sedan 
1977 då Evert Baudou och Klas-Göran Selinge gjorde den gedigna Västernorrlands förhistoria. 
Utan detta verk hade den nuvarande sammanställningen inte varit möjlig. Det har inte varit 
författarens syfte att skapa ett verk liknande deras, som fortfarande är standardverket för all 
arkeologisk forskning i länet. Jag hoppas dock på att denna sammanställning kan fungera som 
komplement till deras arbete. Det har trots allt gått nära 40 år sedan Västernorrlands förhistoria 
kom ut och mycket har hänt sedan dess. Tyvärr hann arbetet inte avslutas under Accessprojektet 
och därför har heller detta arbete inte kunnat komma till användning annat än som rapportmanus. 
Jag har under åren sedan 2008 försökt att någon månad per år avsätta tid till att avsluta arbetet. 
Länsstyrelsen i Västernorrland avsatte under 2014 medel för att kunna avsluta rapporten  eftersom 
denna typ av historisk eller arkeologisk sammanställning är värdefullt inte bara för länsstyrelsens 
handläggare utan även för arkeologiska aktörer som skall verka i länet och för intresserad 
allmänhet samt för forskningen. Syftet har dock varit att förbättra möjligheterna att ställa 
relevanta frågeställningar till det arkeologiska materialet vid arkeologiska undersökningar, d.v. s. 
vad vet vi och vad vet vi inte. Vad kan vi veta och vad kan vi inte veta. Därför finns också för varje 
tidsperiod förslag på frågeställningar. Rapporten fick ett rapportnummer i Murbergets 
rapportserie, 2008:23. När man ser hänvisningar till detta rappo rtnummer är det det ofärdiga 
manuset till denna rapport. Rapportnumret har nu återtagits och rapporten fått ett nytt 
rapportnummer, eller två för att vara exakt. Då halva rapporten gjorts vid Murberget och halva på 
länsstyrelsen är det rätt att den får rapportnummer på båda platser.  Jag hoppas att detta arbete 
kan komma till nytta.  
 
 
      Peter Persson 
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Accessarbetet 
ADIN 
ADIN (Arkeologiska Databaser I Norrland) startades 1995 på initiativ av Prof. Per H Ramqvist då 
på Umeå universitet. Projektet ADIN övertogs av Regional arkeologi på Mitthögskolan vid 
millennieskiftet. Databasen innehåller uppgifter om arkeologiska undersökningar i Norrland 
mellan åren 1950-1995. Den bakre gränsen sattes till 1950 eftersom man av erfarenhet av 
upprättande av databaser över arkeologiska undersökningar vet att det går relativt enkelt att finna 
material från 1950-talet och framåt. Arbetet med databasen skedde främst under åren 1995-1996 
och under år 2000 (Ramqvist 2000: 2). Under åren 2006 -2008 har undertecknad via det s.k. 
Accessprojektet fått möjlighet att uppdatera databasen för Västernorrlands del med åren före 1950 
och efter 1995. Vid uppdateringens början fanns 261 poster registrerade i databasen gällande 
Västernorr lands län och under Accesstiden ökade antalet poster till 70 6 st. Detta var en ökning av 
antalet poster med 170 % under projektets gång. Fram till April 2014  har antalet poster ökat till 
803. Vi har nu en väsentligt bättre bild av de undersökningar som gjorts under årens lopp och 
resultaten av undersökningarna. De äldsta undersökningarna i databasen härrör från 1680-talet 
och de yngsta är från 2014, en tidsperiod på 334 år. Ett kriterium för om en grävning skall komma 

med i databasen är att det skall vara 
någon form av undersökning. 
Metoderna har under årens lopp 
förändrats varför man inte kan ställa 
samma krav på professionalism för 
att kalla de äldre grävningarna för 
underökningar som vi gör idag. 
Däremot har inte 
plundringsgrävningar av 
pr ivatpersoner kommit att tas med 
även om många av de 
òvetenskapligaò undersºkningarna 
från 1800-talet snarast har formen 
av plundringsgrävning ar. 
 
NYHETER I ADIN  
Några nyheter i databasen är att det 
finns ett eget fält för 
dateringsresultat. Eftersom det kan 
vara av intresse att se 
dateringsresultaten på ett enkelt sätt 
även när databasen konverteras till 
GIS (Geografiskt Informations -
System) har jag valt att göra ett eget 
fält för detta. Nya fält finns även för 
länkar i form av URL så att relevant 
information från olika aktörer kan 
nås på ett enkelt sätt i GIS (bild 2) .  
 
 
 
Bild 1. Formulär ur ADIN  
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Bild 2. Del av formuläret till ADIN. De röda pilarna visar de nya fältens placering  

 
De nya fälten är tänkta för länkningar till framförallt Riksantikvarieämbetets digitala 
fornminnesregister (FMIS), till Statens Historiska Museers (SHM) föremålsdatabas, Murberget, 
Länsmuseet Västernorrlands (YLM) foto- & föremålsdatabaser samt till rapportdatabasen men 
eftersom två av fälten är döpta till URL övrigt & URL övrigt  2 kan man lägga in vilka länkar man 
vill. I modernare versioner av GIS-program kan man ha flera länkar aktiva som Hotlinks 
samtidigt. I äldre varianter av t.ex. MapInfo kan man endast ha en aktiv Hotlink  åt gången vilket 
kan vara till besvär. Man kan förutom att exportera ADIN -poster till GIS även konvertera dem till 
.kmz-format  för att öppna i Google Earth (bild 3) . 
 

 

Bild 3. ADIN konverterad av Lars -Göran Spång, Murberget för att kunna öppnas i Google Earth  eller 
Google Maps 
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Rapportdatabasen 
I Accessarbetet har även ingått att skapa ett register över de rapporter som skrivits om 
kulturhistoria i länet . Vidare har ingått att Kulturarvs -IT på Murberget, Länsmuseet 
Västernorrland skannat de rapporter som f unnits till handa och de rapporter som undertecknad 
lyckats leta fram. Länsmuseet har under Accessprojektets gång fått möjlighet att låna hela det 
digra excerptmaterialet för fornminnesinventeringarna och Kulturarvs -IT på Murberget har 
skannat de ca 36 000  dokumenten. Dessa har sedan gåtts igenom av undertecknad för att finna för 
oss kända och okända rapporter. Det har tidigare inte funnits något heltäckande register över 
framförallt äldr e rapporter vilket har försvårat uppsökandet av dessa. Hur många rapporter som 
återstår att finna är i nuläget oklart. Rapporterna har efter att de återfunnits skannats av 
Kulturarvs -IT och gjorts om till pdf -format. Rapportregistret har sedan lagts in i en rapport -
databas som nu finns tillgänglig på Murbergets hemsida. Rapportdatabasen innehåller nu 1254 
rapporttitlar och ca 83 % av dessa finns tillgängliga i pdf-format. I rapportdatabasen kan man söka 
på år, socken, ämne eller författare (bild 4) .  
 

 

Bild 4 . Murberget, Länsmuseet Västernorrlands rapportdatabas  
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Källkritiska aspekter 
Ett register eller en databas är aldrig bättre än det data som lagts in i den. Detta gäller även ADIN. 
En hel del tid har gått åt att kvalitetsgranska tidigare inlagda uppgifter där XY -koordinater 
misstämmer eller korrigering av stavf el måste göras. Ett stavfel kan göra att en post inte kommer 
med när man gör ett urval. Ett annat problem vid urval är terminologi. Terminologin har under 
årens lopp förändrats för lämningar som t.ex. rösen som i äldre tid kallades kummel . Men även 
steniga högar kunde kallas kummel i den äldre litteraturen och rapporterna. Är man inte 
uppmärksam på detta kan bilden bli felaktig och fel typ av lämning läggas in.  
 
När man gör statistikuttag ur databasen för generaliseringar måste man också vara medveten om 
den geografiska fördelningen av de arkeologiska undersökningarna. Man kan konstatera att 
ungefär lika många undersökningar är gjorda i Ångermanland som i Medelpad men typen av 
lämningar som undersökts i de båda landskapen skiljer sig väsentligt åt. I Medelpad är det 
framförallt järnålderns lämningar som undersökts medan de övriga tidsperioderna är eftersatta, 
spridningen mellan tidsperioderna i Ångermanland är mer jämnt fördelat (se nedan). Detta kan 
vara av vikt när man gör generaliseringar över företeelser och fyndspridningar från databasen över 
länet. Man måste också vara medveten om vid vilken tidsperiod undersökningarna är gjorda 
eftersom man under olika tider varit intresserade av olika aspekter gällande gravarna och deras 
innehåll . Under 1700-1800-talen var det framförallt gravfynden som hägrade och man var inte alls 
lika mån om att dokumentera anläggningarnas morfologi eller inre konstruktioner. Idag när man 
har möjlighet att nyttja avancerad teknik och naturvetenskapliga metoder är problemet snarare 
nedbrytningen av det arkeologiska metallmaterialet. Mycket av metallmaterialet som framkommer 
idag är så pass nedbrutet att man ofta har svårt att avgöra vilken typ av föremål det ursprungligen 
har varit.  
 
Ett annat problem med denna typ av sammanställning av arkeologiska undersökningar är att inte 
alla undersökningar har avrapporterats. Många undersökningar inom stora projekt är idag inte 
avrapporterade i form av en teknisk rapport. Många undersökningar har redovisats i artikelform 
vilket är bra men det går inte att bedöma rimligheten i de tolkningar som gjorts utan den tekniska 
rapporten , där fakta från undersökningen redogörs för som är så lite subjektivt färgad som det är 
möjligt . Med källkritiska ögon kan man säga att den tekniska rapporten utgör en förstahandskälla  
medan en artikel, hur ingående den än är, bäst kan sägas utgöra en andrahandskälla. En annan 
viktig aspekt är att vid undersökningar framkommer material och anläggningar som kanske inte 
hör till det man är intresserad av.  
 
I en teknisk r apport skall allt framkommet material redovisas medan en artikel bara redovisar det 
som har relevans för det som studerats. Detta märks inte minst på att det vid undersökningar av 
både stenåldersmiljöer och järnåldersmiljöer ibland kan finnas indikationer på 
bronsåldersaktiviteter och eftersom vi har så få bronsåldersmiljöer undersökta är denna 
information mycket viktig.  Undersökningar inom s tora projekt som t.ex. Norrlands tidiga 
bebyggelse (NTB), delar av Risöfjärdsprojektet  och Centralort i Norr väntar fortfarande på att 
slutrapporteras eller rapporteras över huvud taget  i form av tekniska rapporter . Detta är ett stort 
problem för arkeologin i länet samt för Norrland  och Sverige i sin helhet då viktiga fakta inte 
kommer vetenskapen till godo. Fynden från dessa undersökningar kan heller inte fyndfördelas 
eftersom teknisk rapport krävs för att fyndfördelningen skall kunna göra s. Det krävs ett krafttag 
från Länsstyrelsen och Riksantikvarieämbetet för att komma till rätta med dessa problem.  
 
För en del undersökningar i länet saknas förutom rapport även allt dokumentationsmaterial  i form 
av ritningar och foton. Ett stort antal gravar undersöktes t.ex. på Alnön under slutet av 1970-talet 
där ingen dokumentation idag står att finna. Även fynden från dessa undersökningar och andra 
gjorda av samma undersökare tycks saknas. Dessa undersökningar är tämligen värdelösa för 
vetenskapen och är inte mycket bättre än plundringsgrävningar även om själva undersökningarna 
utfördes på ett vetenskapligt korrekt  sätt. 
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Ytterligare en källkritisk aspekt är de gravar som daterats utifrån fyndmaterial eller morfologi. 
Man kan inte vara helt säker på att de fynd vi hittar i gravarna ger en säker bild på när graven 
anlagts. Vissa gravar med föremål som av tidigare forskning tolkats höra till en viss period har 
visat sig vara antingen äldre eller yngre när de 14C-daterats. I t.ex. Para i Sånga socken gjordes 
2007 en undersökning av erosionsskadade gravar. I en av gravarna, den rikaste Ångermanländska 
folkvandringstida graven som är känd, hittades en guldring av en spirallagd guldten och ett 50-tal 
agraffer med häktesspännen, handtagskam och spelbrickor m.m. Guldringen hör hemma i slutet 
av romersk järnålder/tidig folkvandringstid medan agrafferna ligger i andra halvan av 
folkvandringstiden och handtagskammar har inte använts efter folkvandringstiden. Graven 14C-
daterades på människoben och gav ett vendeltida resultat.  
 
Man kan inte utesluta att en del av gravmaterialet är arvegods men även 14C-dateringar kan slå fel. 
Detsamma gäller morfologiska drag så som kantkedja på gravhögar som Klas-Göran Selinge 
(1977:231f) i Västernorrlands förhistoria för till äldre järnålder , men vid en undersökning i 
Vangsta på Härnön i Ångermanland undersöktes en gravhög med fint lagd kantkedja daterades 
(även denna på människoben) till vendeltid. Selinge gör i och för sig gällande att kantkedja hör till 
äldre järnålder i Medelpad och han bygger sina teser på förstagångsinventeringens material och på 
undersökningar gjorda före 1977.  Samma gäller även kantränna på gravhögar som enligt tidigare 
kunskapsläge alltid skulle föras till yngre järnålder och specifikt till vikingatid. Nu har vi daterade 
gravar med kantränna från romersk järnålder fram till vikingatid.  
 

Undersökningar och undersökare 
I Västernorrland har det utförts över 8 00 undersökningar från 1680 -talet fram till idag. Under 
årens lopp har grävningsmetodik och syfte förändrats från att vara rena rovgrävningar för att 
komma åt fina gravfynd till att bli de vetenskapligt hållna undersökningar vi har idag där inte bara 
naturvetenskapliga discipliner är en viktig del utan även tekniska hjälpmedel  har blivit en stor del 
av det arkeologiska arbetet.  
 
 ven om en del òundersºkningarò gjordes under 1600-1700-talet är det först under slutet av 1800-
talet och början av 1900-talet som systematiska undersökningar gjordes i länet. Dels gjorde Nils 
Johan Ekdahl några mindre undersökningar vid sina inventeringar för Kun gliga Vitterhets, 
Historie och Antiqvitets Akademien (KVHAA) under 1820 -talet och detsamma gjorde Karl 
Sidenbladh under 1860-talet för samma institution  och 1873 utförde B. E. Hildebrand en 
undersökning på Stabergsgravfältet i Björkå i Överlännäs socken.  
 

1600-tal 
1600-talets undersökningar utfördes av landshövdingen Eric Teet på 1680-talet före de s.k. 
Rannsakningar efter Antiquiteter som genomfördes 1684 i Medelpad (Ståhle [Red) 1960). Han 
undersökte tre gravar varav en i Högom i Selånger socken och två på Alnön. På Alnön undersöktes 
Värdeshögen och en mindre hög intill. 
 

1700-tal 
Endast två undersökningar genomfördes under detta århundrade vad vi nu känner till. Båda har 
dokumenterats av lektorn och senare biskopen Karl Gustav Nordin. Den ena grävningen utförde 
han själv och den andra utfördes av dåvarande landshövdingen Baronen Bunge. Båda 
undersökningarna gjordes i nuvarande Härnösands kommun  (Hellman 1986) . 
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Bild 5. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 180 0-talet. 

 

1800-talet 
Det var först med lektor Gottfrid Adlerz undersökningar under 18 90-talet som man kan tala om 
systematiska undersökningar. Under åren 1896-1902 undersökte han 88 gravar, främst i 
Medelpad men även en hög i Nora sn (Raä 88) i Ångermanland. Hans undersökningar rörde 
främst järnåldershögar men även rösen, både på bronsålders- såväl som järnåldersnivåer, 
undersöktes.  Metoden tycks ha varit att gräva ett schakt in i högen för att finna gravgömman och 
de fynd som fanns däri. Om man gör en spridningsbild över Adlerz undersökningar år för år (bild 
6) ser man att hans grävningar hade betydligt större geografisk spridning under åren 1896 och 
1898 än under 1899. Under sina grävningar 1899 koncentrerades dessa främst till Tuna sn och 
framförallt till Vattjom. Under de tidigare åren rörde han sig över betydligt större geografiska 
områden och i många socknar. Han undersökte ett flertal gravar i Indal, Liden, Skön och Selånger 
men även på många andra platser. Han grävde på många platser som idag är kända som bl.a. 
Kumoröset i Skönsmon och en grav på gravfältet i Högom i Selånger socken. 
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Bild 6. Adlerz undersökningar 1896 -1902. Röda prickar -1896, blå prickar -1998, gröna prickar -1899, 
mörkröd  prick -1900 och orange prick -1902. 
 

Bland de intressantaste slutsatserna från hans undersökningar är att det på många platser 
förekommer mer än en begravning i många gravar. Med utgångspunkt från Adlerz grävningar och 
de undersökningar och efterundersökningar som genomfördes av Björn Ambrosiani på 1950-talet 
med anledning av vattenregleringen av Indalsälven vet vi att 11 högar hade fler än en begravning, 
vissa upp till tre begravningar. Ambrosiani efterundersökte ett flertal av de gravar Adlerz grävde 
1896. Resultatet av Ambrosianis efterundersökningar är att vi kan dra slutsatsen att Adlerz 
grävningar inte var heltäckande, d.v.s. det framkom mycket mer information från gravarna 1953 
än det gjorde 1896. Detta beror naturligtvis på att Adlerz grävningar bestod av schaktgrävningar 
medan Ambrosianis undersökningar bestod av totalundersökningar. I en av gravarna i Indal (Raä 
21, grav 4) framkom 1953 en mycket ovanlig konstruktionsdetalj som helt hade undgått Adlerz 
ögon. Det var en valvkonstruktion under det centrala kärnröset  (Adlerz 1896, Adlerz 1898, Adlerz 
1899, Ambrosiani 1954:70ff ). Detta är än så länge helt okänt från andra gravar i länet. 
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1900-talets första årtionde 
Under första årtiondet av 1900 -talet gjordes ett tjugotal undersökningar, bl.a. av O. B. Santesson 
som gjorde några mindre undersökningar i Överveda i Nordingrå med anledning av de fynd som 
lämnats in till Historiska museet. Han gjorde även en undersökning av den första kända 
stenåldersboplatsen i Norrland som han själv som 13 åring hade upptäckt vid Backsjön i Ed 
socken. 1908 genomfördes den första vetenskapliga arkeologiska undersökningen i nuvarande 
Härnösands kommun av Oskar Almgren. Han undersökte ett folkvandringstida -vendeltida gravfält 
(Raä 17). Med sig hade han läroverksadjunkten Erik Johansson och studenten Eskil Olsson. De 
senare kom att göra både inventeringar och undersökningar i länet. Johansson höll sig mest i 
Medelpad där han mellan åren 1908-1910 undersökte ett antal gravar både i form av 
järnåldershögar och bronsåldersrösen. Han gjorde även några undersökningar i Ångermanland 
där han undersökte gravhögar i Vangsta på Härnön och i Rossvik i Nora socken.  
 

 
Bild 7. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1900 -talets första årtionde  

 

1910-talet 
Eskil Olsson kom att göra sina undersökningar under åren 1910-1911 i Ångermanland där han 
främst inriktade sig på bronsåldersrösen, bl.a. det stora röset vid Tjärdalsbäcken i Säbrå socken 
med skelettrester och en slagen bit flinta och ett antal rösen i vid Näske fäbodar i Nätra socken där 
det framkom brända ben i två kistor i ett av rösena. Det är lite oklart om det även är Olsson som 
undersökt två gravhögar vid Lövudden i Säbrå socken där det framkom brända ben, bl.a. av en 
benkam.  
 
Regementspastorn Erik Modin gjorde ett antal undersökningar  mellan åren 1907-1938, framförallt 
i Multrå socken men han gjorde även en undersökning av den medeltida fogdeborgen Styresholm 
tillsammans med officerare för Västernorrlands regemente . Den undersökningen som 
genomfºrdes 1907 ªr d¬ligt kªnd och Modin rapporterar att ñvarjehanda fºrem¬lò skulle ha 
anträffats. Var dessa är och vad fynden bestod utav är nu är okänt. Modin grävde också en gravhög 
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i övergård i Torrom, Nora socken. Den innehöll bl.a. delar av en häst med betsel och järnbeslag 
m.m. Han grävde även boplatsgropar i Ramsele socken vid Stenviksstrand. Dessa boplatsgropar 
provunder söktes även av O. B. Santesson.  
 

 
Bild 8. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1910 -talet  
 

1920-talet 
Under 1920-talet gjorde Gustaf Hallström en undersökning av hällkistan i Lindvarpe vid 
Lagmansören i Indal socken. Det var fram till 2003 då den neolitiska graven på Bjästamon 
upptäcktes den enda kända stenåldersgraven i Västernorrland . Hallström  efterundersökte också 
en bronsåldersgrav i Frötuna, Ljustorp  socken 1921. Det är en av de få bronsåldersgravarna i länet 
som givit fynd  i form av en bronsnål. Han undersºkte ªven en storhºg kallad ñWestmanskullenò i 
Västland i Skön socken 1922 med fynd av bl.a. en Vestlandskittel . Vidare gjordes under årtiondet 
undersökningar i fyra medeltida kyrkor och kapell.  Under 1920-talet gjordes överlag ganska lite 
undersökningar men det är det årtionde där exploateringsundersökningarna för första gången blir 
fler än forskningsundersökningarna.  
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Bild  9. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1920 -talet  
 

1930-talet 
Under 1930-talet är det fortfarande järnåldersgravarna som intresserar forskarna och det är 
framförallt Gunnar Ekelunds undersökningar och restaureringar av gravar på Alnön som gör sig 
gällande men det görs också flera undersökningar av kyrkor och kyrkoruiner  och omfattande 
undersökningar görs också av Gottfrid Holmlund av den medeltida boplatslämningen med 
kyrkogrunden i Kyrkesviken i Grundsunda  socken. Järnålderns lämningar och främst gravarna 
fortsätter att vara de mest undersökta under resten av 1900-talet och även början av 2000 -talet. 
 
Boplatsundersökningar av stenåldersboplatser görs bl.a. av Hallström i Nämforsen i Ådals-Liden 
socken och av H. Lagerström i Tvillingsta i Själevad socken där en stor mängd fynd framkommit i 
samband med anläggandet av ett pumphus.  
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Bild 10. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1930 -talet  
 

1940-talet 
Det är dock först under 1940-talet med de stora vattenkraftsregleringarna som 
stenåldersundersökningarna kommer igång, bl.a. Hallströms undersökningar av Råinget norr om 
Nämforsen.  Under 1940-talet görs också omfattande undersökningar av järnåldersgravfält i länet, 
bl.a. undersöktes 9 högar på Stabergsgravfältet vid Björkåbruk i Överlännäs socken av Bo Hellman 
1943. Bo Hellman som senare skulle bli chef för friluftsmuseet Murberget gjorde redan 1938 
undersökningar av kyrkoruiner i Nätra och i Nordingrå  socknar. Under slutet av 1940-talet och 
början av 1950-talet undersöktes bl.a. storhögskomplexet i Högom i Selånger socken  med den rika 
kammargraven nr 2 av Dagmar Selling och Sverker Jansson och Johannes Brøndstedt undersökte 
tre gravar 1949 på det s.k. Holmgravfältet i Överlännäs socken där det också framkom en 
kammargrav.  
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Bild 11. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1940 -talet  
 

1950-talet 
Under 1950-talet fortsatte undersökningarna vid Holmgravfältet då Bo Hellman undersökte 6 
gravar. Även undersökningarna med anledning av vattenkraftsregleringarna fortsatte med 
boplatsundersökningar i Ångermanland och gravundersökningar i  Medelpad, främst i Indals och 
Lidens socknar. Bland annat så efterundersöktes som tidigare sagts flera av de gravar som Adlerz 
undersökt 1896. Även i Ångermanland undersöktes en gravhög på Sörånäset i Ramsele socken av 
Harald Hvarfner.  
 
På Högomgravfältet undersöktes 1954 två mindre gravar av Björn Ambrosiani och 1956 
undersökte Margareta Biörnstad grav nr 4. En annan stor undersökning var den som Karl Cajmatz 
gjorde 1954 på klockarjorden i Timrå där 15 överplöjda gravhögar undersöktes. En av gravarna, 
grav nr 2, visade sig vara en rik folkvandringstida grav med guldring och vapen i form av svärd, 
spjut, sköld m.m. Där framkom också i grav nr 13 en bronsplåt som Agnes Gaijer på Historiska 
Museet och Klas-Göran Selinge tolkat som en vendeltida hjälmdetalj (Gaijer 1958:11, Selinge 
1977:). Om detta skulle kunna verifieras är det den enda hjälmdetaljen vi känner till från länet. Vid 
kontakt med Gunnar Andersson på Historiska museet ställde han sig dock tveksam till att det 
skulle röra sig om en hjälmdetalj eftersom bronsfragmentet syn tes för flat i genomskärning för 
detta (Andersson muntligen). Cajmatz grävde också 1953 vapengravarna i Skottsund i Njurunda 
socken i samband med att de skadats av golfbanebygget.  
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Bild 12. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1950 -talet  
 

1960-talet 
Fram till och med 1960-talet rör de flesta undersökningarna gravar, främst från järnåldern och 
många av dessa i Medelpad med undantag för 1910-talet då bronsåldersundersökningarna var fler 
på grund av Eskil Olssons projekt. Under slutet av 1950-talet och i början av 1960-talet gjorde 
Evert Baudou som sedan blev professor vid Umeå Universitet ett antal undersökningar av 
gravrösen i Grundsunda och Vibyggerå socknar. Syftet med undersökningarna var att få bättre 
kännedom om de norrländska kuströsenas konstruktion. Dessa undersökningar ligger till grund 
för vår förståelse av bronsålderns kustgravar eftersom inga mer omfattande, riktade 
undersökningar av denna typ av lämning gjorts i länet efter Baudous undersökningar. Baudou 
gjorde också 1962 undersökningar av tre av gravarna på Geneboplatsen i Själevad socken.  
 
Under slutet av 1960-talet dras också undersökningarna i projektet Norrlands tidiga bebyggelse 
(NTB) igång med ett tiotal undersökningar i länet  som sträckte sig fram till 1972.  Bl.a. 
undersöktes 1969-1970 den stora boplatsen i Överveda i Nordingrå socken. Projektledare för NTB 
var fºrutom Evert Baudou ªven Margareta Biºrnstad. Syftet med projektet var att òéunder två 
treårsperioder 1968 -1973, studera den forntida bebyggelsens förändringar i Norrland och 
anknytningen till historiskt kända förhå llanden.ò (Biörnstad 1968:178ff).  Några tekniska 
rapporter från undersökningarna finns inte  med undantag för Övervedaundersökningen som 
sammanställdes 1998 (Taffinder; Engfelt & Nordqvist  1998).  
 
Margareta Beskow undersökte ett flertal gravar som skadats vid vägbygge i Tuna socken samt en 
grav i Högom i Skön socken. Denna grav var en vikingatida kammargrav. På Högomgravfältet i 
Selånger undersöktes grav nr 3 av Rolf Petré 1960. Graven visade sig inte ha någon begravning i 
dess mitt. Högen tycks istället vara anlagd över ett nedbrunnet hus från övergången mellan äldre 
och mellersta järnåldern.  Även vattenregleringsundersökningarna fortsatte under årtiondet.  
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Bild 13. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 19 60-talet  
 

1970-talet 
Under 1970-talet påbörjadess undersökningar i stadslagren i Härnösand. Stadsgrävningarna blev 
betydligt fler under de efterkommande årtiondena med en topp på 1990-talet. Under 1970-talet 
gjordes ett antal undersökningar på Alnön där 19 stensättningar undersöktess. Det gjordes även 
undersökningar i Tuna socken vid byarna Vi och Runsvik. Inget dokumentationsmaterial har gått 
att återfinna från dessa undersökningar. Inte heller fynden från undersökningarna på Alnön eller 
Tuna-Vi har kunnat lokaliseras och eftersom det inte finns någon rapport ligger fynden från 
Runsvik i ett magasin i Tumba och kan inte fyndfördelas.  
 
1977 startade Umeå universitet forskningsundersökningarna av järnåldersboplatsen på Genesmon 
i Själevad socken. Dessa undersökningar fortsatte sedan fram till 1988 under ledning av Per. H. 
Ramqvist som numera är professor vid Umeå universitet .  
 
Fram till 1972 fortsatte även forskningsprojektet NTB. Det är också under detta årtionde som 
exploateringsundersökningarna drar ifrån forsknin gsundersökningarna i antal vilke t blir tydligare 
under de efterkommande årtionden a.  
 
Även om en del undersökningar gjorts av personal på Murberget sedan 1940-talet är det först 
under slutet 1970-talet när Murberget blir länsmuseum som undersökningar gjorda av museet 
ökar. 
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Bild 14. Undersökningarnas fördelning per tid speriod under 1970-talet  

 

1980-talet 
Under 1980-talet kommer verkligen Länsmuseets uppdragsverksamhet igång och av 89 
undersökningar under 1980-talet utför Länsmuseet, själva eller i samarbete med den arkeologiska 
institutionen vid Umeå universitet, 53  undersökningar . Det är ca 60 % av undersökningarna under 
årtiondet. Övriga aktörer aktiva i länet var förutom L änsmuseet och Umeå universitet även 
Riksantikvarieämbetets uppdragsverksamhet.  
 
Antalet undersökningar per årtionde st eg markant under 1980 -talet och det är främst 
exploateringsundersökningarna som stod för ökningen. Bl.a. fortsatte  
vattenregleringsundersökningarna, denna gång vid Lafssjön i Ramsele socken. Lafssjön skulle 
användas som vattenmagasin till Lafssjö kraftverk och 22 av 29 fornlämningar som registrerats 
undersöktes av Riksantikvarieämbetet UV.  
 
En stor del av exploateringarna utgjordes också av stadsgrävningar, framförallt i Sundsvall och 
Härnösand. Andra exploateringar utgjordes av nybyggnationer och vägdragningar. Ett område 
som exploaterades var Västland, Maland & Sunds gamla byar i Skön socken. Dalgången med 
järnålderslämningar är en av de mest intressanta i länet och består bl.a. av storhögar, 
högstatusfynd, runstenar och en numera riven medeltida kyrka med två torn, en s.k. 
klövsadelskyrka. Åsen på dalgångens södra sida där kyrkan står är en av de fornlämningstätaste i 
länet och Ljustadalen som ligger parallellt med denna har varit en havsvik under järnåldern. Det 
är därmed anmärkningsvärt att dalgången Västland, Maland, Sund fått  exploateras så hårt och det 
gäller även Ljustadalen där Birsta handelsområde nu utvidgas.  
 
Bland forskningsundersökningarna , som minskade i antal under 1980-talet, kan nämnas förutom 
Geneprojektet även  Styreholmsprojektet. Undersökningarna inom Styresholmsprojektet skedde i 
form av sommarkurser och den första kursen genomfördes sommaren 1987 och den sista 
undersökningen genomfördes 1998. Förutom det medeltida borgkomplexet Styresholm-
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òPukeborgò undersºktes ªven òSkelett¬kernò i Bjºrned (en medeltida begravningsplats), Tors¬kers 
kyrka, òBjªrtr¬ fªsteò (en medeltida kungsg¬rdsanlªggning), Bote¬ kyrka och Rogstaklippen (en 
fornborg från järnåldern).   
 
Under 1980-talet påbörjades också undersökningarna av grav och boplatsområdet vid 
Arnªsbacken av Ume¬ universitet inom projektet òDen ªldre bebyggelsekontinuiteten i 
¡ngermanlandò.  
 

 
Bild 15. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1980 -talet  

 

1990-talet 
1990-talet är det årtionde då det gjorts flest undersökningar i Västernorrlands län. 174 
undersökningar gjordes och av dessa är 138 (79 %) exploateringsundersökningar. Det är också 
första gången som det undersöktes fler järnålderslämningar  än 1890-talet. Stadsgrävningarna som 
var ett tjugotal under årtiondet ske dde främst i Härnösand men även i Sundsvall och i Sollefteå. 
Under 1990-talet gjorde Länsmuseet Västernorrland 83 % av undersökningarna i länet. Andra 
aktörer verksamma i länet under 1990-talet var Umeå universitet, Örnsköl dsviks museum, 
Kulturmiljövård och arkeologi ( KMVA), Angaria AB och Riksantikvarieämbetet  UV-Mitt.  
 
Under årtiondet gjordes stora infrastruktursatsningar med bl.a. omdragning av E:4 -Norr och 
utredningar för E:4 -Syd. Vid omdragningen av E:4-Norr gjordes de omfattande undersökningarna 
mellan åren 1993-1995 av järnåldersgårdarna vid Lappnäset och Gallsätter i Nora och Skogs 
socknar samt ett antal mindre undersökningar på andra håll . Det gjordes även ett antal 
utredningsundersökningar för den planerade men kontroversiella dragningen av E:4-Syd genom 
ett riksintresse för kulturmiljövården i Kvissle -Nolby i Njurunda s ocken samt inom Sundsvall 
stads område.  
 
Ett annat infrastrukturprojekt som startade under årtiondet var nydragningen av Botniabanan, 
järnvägen mellan Umeå och Nyland i Kramfors, där boplatsen vid Lill -Mosjön undersöktes.  
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Det var inte bara exploateringsundersökningarn a som blev fler till antalet, även 
forskningsundersökningarna blev fler jämfört med de föregående årtiondena. Många stora projekt 
var igång eller påbörjades.  
 
Styresholmsprojektet fortgick fram till 1998 och Den äldre bebyggelsekontinuiteten i 
Ångermanland pågick till 1991. Mellan åren 1990-1992 gjordes undersökningar inom 
òRisºfjªrdsprojektetò lett av Leif Grundberg .  
 
Risöfjärdsprojektets syfte var att studera sammanhang, förändringar och kontinuitet inom 
maritima kulturmiljöer och näringar i norra Ångermanland. Huvudman för projektet var 
Länsmuseet Västernorrland. Där undersöktes en medeltida hamn och handelsplats kallad 
Kyrkesviken. Kyrkesviken undersöktes redan under 1930-talet av Gottfrid Holmlund under ett 
antal år. Inom projektet gjordes också undersökningar av några gravar i Grundsunda socken i 
form av ett röse och två stensättningar med datering till äldre romers k järnålder, folkvandringstid 
& vendeltid/vikingatid. Undersökningar gjordes även i några tomtningar med datering till 
vendeltid & vikingatid/medeltid.  Undersökningarna har inte funnits tillgängliga i form av teknisk 
rapport  förrän under de senaste åren då rapporterna har sammanställts av Murberget, 
Länsmuseet Västernorrland. Detta gäller .bl.a. stensättningarna och tomtningarna i Grundsunda 
sn. Den gamla handelsplatsen har ännu inte avrapporterats vilket är mycket tråkigt.  
 
Ett annat forskningsprojekt lett  av Per Ramqvist och Leif Grundberg kallat òCentralort i norrò 
genomfördes mellan 1993-1995. Huvudman för detta projekt var Umeå universitet. Syftet var att 
studera de medeltida centralortsbildningarna i Medelpad. Undersökningarna under projektet 
gjordes vid Kvissle kapell i Njurunda och en hamnplats på Kungsnäs i Selånger kallad Sankt Olofs 
hamn. Inte heller från dessa undersökningar har det kommit några tekniska rapporter.  
 
I projektet òNorra Norrlands kustland under ªldre jªrn¬lder -  bosättning, ekonomi och teknologiò 
gjordes undersökningar av Anna-Karin Lindqvist vid Umeå universitet. Örnsköldsviks museum 
hade forskningsprojektet òHªrdar och gravar i Norra ¡ngermanlandò dªr Bernt Ove Viklund och 
Carina Ödlund bl.a. undersökte en folkvandringstida  grav i Anundsjö socken under vad som av 
undersökaren tolkats som en oval härd. Det är dock troligt att stenarna i ytan är en gravmarkering.  
 
Länsmuseet Västernorrland utförde forskningsundersökningar vid Fagervikssjön i Holms socken 
under projektet òMesolitiska boplatser, Fagervikssjºnò under ledning av David Loeffler. Vid 
Fagervikssjön finns ett stort antal överdämda boplatser som eroderar ut i strandkanterna  på grund 
av skillnader i vattennivån i sjön som används som vattenmagasin till Leringens kraftsta tion . Där 
finns boplatser och anläggningar från mesolitisk tid till medeltid.   
 
Länsmuseet hade också ett forskningsprojekt av en neolitisk kustboplats vid Kittjärn i Säbrå 
socken, det s.k. Kittjärnsprojektet , som sträckte sig mellan åren 1992-1996. Projektet var ett 
samarbete mellan Länsmuseet Västernorrland, Pensionärsuniversitetet och Härnösands 
folkhögskola. 
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Bild 16. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 1990 -talet  

 

2000-talets första årtionde 
Under 2000 -talet har det gjorts 108 undersökningar i Västernorrland s län. Bland aktörerna 
verksamma i länet gällande exploateringsundersökningar har under detta årtionde förutom 
Murberget, Länsmuseet Västernorrland varit KMV AB (tidigare KMVA), Riksantikvarieämbetet 
UV-Mitt, Anga ria AB, Skogsmuseet i Lycksele, Mittuniversitetet (tidigare Mitthögskolan), Umeå 
universitet, Miljöarkeologiska laboratoriet (Umeå universitet), Statens maritima museer, 
Stockholms universitet, Stigfinnaren Arkeologi och Consulting och Länsmuseet Västerbotten. 
Även Stiftelsen Nämforsen, Sundsvalls folkhögskola och Gene fornby har varit delaktiga i 
undersökningar tillsammans med universiteten och länsmuseet Västernorrland. Geofysisk 
utredning har genomförts av SAGA - Skandinavisk Arkeologisk Geofysik AB i samband med 
Länsmuseet Västernorrlands undersökningar på Hemsön. 
 
Man kan se att järnålderslämningarnas dominans bland de undersökta objekten inte längre är lika 
stor som under tidigare årtionden. Bland de stora exploateringarna i länet är det framförallt 
järnvägsprojekten, nybyggnationen av Botniabanan och uträtningen av Ådalsbanan, som 
dominerat. Vid nydragningen av Botniabanan genomfördes undersökningar bl.a. av den stora 
neolitiska boplatsen vid Bjästamon och Kornsjövägen i Nätra socken. Undersökningen som är den 
största arkeologiska undersökningen som är gjord i länet genomfördes som ett samarbete mellan 
Riksantikvarieämbetet UV -Mitt, Länsmuseet Västernorrland, KMV AB, Angaria AB och 
Länsmuseet i Västerbotten. Resultaten från undersökningarna visar att vi måste tänka om när det 
gäller bofasthet under neolitikum i Norrland.  
 
I övrigt är det utvidgningen av Birsta handelsområde och ombyggnaden av vägen förbi Sidsjön i 
Sundsvall samt några golfbanebyggen och kyrkgårdsutvidgningar som står för exploateringarna.  
 
Bland forskningsundersökningarna har ett antal aktörer varit verksamma. Förutom Murberget, 
Länsmuseet Västernorrland har Umeå universitet, Mitthögskolan /Mittuniversitetet , Statens 
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maritima museer och Stockholms universitet  Riksantikvarieämbetet UV -Mitt och Angar ia AB, 
genomfört arkeologiska forsknings-undersökningar av varierande slag.  
 
Stora forskningsprojekt var framförallt RANE (Rock Art i Northern Europe) där några 
undersökningar gjordes vid boplatsen vid Nämforsen (Raä 158) i Ådals-Liden socken av Umeå 
universitet bl.a. i samarbete med Länsmuseet Västernorrland. RANE-projektet var ett EU -
interregprojekt som omfattade 46 institutioner i Norden och Östersjöområdet. Umeå universitet 
gjorde även undersökningar på Raä 158 under projektet òHªllbilder, spr¬k och miljºò som var ett 
underprojekt till RANE . I Ramsele under projektet òMºten i norrò gjordes ett antal 
undersökningar i anslutning till Högberget, ett område med flera hällmålningslokaler , av Umeå 
universitet under åren 2001 -2003.  
 
Under åren 2003-2004 gjord e Regional arkeologi på dåvarande Mitthögskolan, nu 
Mittuniversitetet, i samarbete med KMV AB, under ledning av Per Ramqvist och Lennart 
Forsberg, n¬gra undersºkningar i Stige i Indal socken under projektet ò Dep¬, handel, bebyggelseò. 
I Stige gjordes 1903 fyndet av en stor silverskatt och projektet syftade till att undersöka områdena 
runt depåfyndplatserna.  Öppna undersökningar genomfördes också på en husgrundsterrass i 
Allsta i Tuna av Regional arkeologi i samarbete med KMV AB. Ramqvist, nu på Umeå universitet 
har under 2008 i samarbete med Anna-Karin Lindqvist på Angaria AB åter genomfört öppna 
undersökningar i Allsta i Tuna socken. Denna gång undersöktes två överodlade gravhögar för att 
fastställa om det fanns något vetenskapligt värde kvar i högarna trots överodlingen.  
 
Mittuniversitetet har i samarbete med Länsmuseet under ledning av Ola George genomfört 
undersökningar av en skogsfinsk gård i Råsjö i Borgsjö socken i Medelpad under åren 2003-2005.  
 
Under 2006 genomförde Ulf Fransson på Stockholms universitet en forskningsundersökning vid 
gravfältet Raä 1 i Ed socken men resultaten från undersökningen har ännu inte avrapporterats.  
 
Under årtiondet har även en del undersökningar i samband med återställningsarbete efter 
skadegörelse av skogsbruket, bl.a. 11 fornlämningslokaler i form av boplatser och fångstgropar i 
Åkroken i Graninge socken och på järnåldersgravfältet i Vangsta på Härnön som blev kraftigt 
skadade i samband med markberedning. Skadorna på fornlämningar i skogsmiljö är ett stort 
problem i et t skogslän som Västernorrland där stora delar inte revideringsinventerats. En stor 
mängd skador på fornlämningar är kända och kommer att skadedokumenteras och 
förhoppningsvis undersökas och återställas.  
 
Ett annat problem som uppmärksammats under 2000 -talet är erosionsproblematiken efter 
älvdalarna i länet. Under åren 2006 -2008 har ett antal undersökningar gjorts av erosionsskadade 
fornläm ningar och under 2008 har Länsmuseet dragit igång ett projekt för att avgöra hur stort 
erosionsproblemet är. 2006 under söktes en gravhög i Nordankäl i Ramsele socken som redan 
1998 delundersökts på grund av erosionsskador. Under 2007 genomfördes undersökningar och en 
kursgrävning av två gravhögar i Para i Sånga socken. Redan 2006 hade Länsmuseet och 
Länsstyrelsen gjort en besiktning av platsen som skulle avverkas och då uppmärksammat att 
gravarna var hotade av nipras. En av gravarna visade sig vara den rikaste folkvandringstida graven 
som undersökts i Ångermanland. Under 2008 har ytterligare en undersökning genomförts av en 
grav på gravfältet i Para. En förstudie med provgrävning gjordes också 2007 i den norra platån på 
den medeltida fogdeborgen Styresholm i Torsåkers socken i Ångermanland. Borgen som tidigare 
undersökts under Styresholmsprojektet har kraftiga erosionsskador  ut mot älven och syftet med 
undersökningen var att fastställa vad som riskerar att gå förlorat om erosionen får fortsätta 
obehindrat. Resultaten motsäger en del tidigare antaganden angående borgens övergivande.  
 
Två fartygslämningar har också undersökts under 2000 -talets första årtionde. År 2000 undersökte 
Riksantikvarieämbetet en fartygslämning i Nattviken i Härnösand för att datera vad som i 
massmedia omskrivits som ett vikingatida fartyg men som visade sig vara från nyare tid. Det andra 
fartyget var vraket i Åkroken i Selångersån i Sundsvall som undersöktes av Statens Maritima 
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Museer 2006. Det som tidigare tolkats som ett medeltida vrak visade sig vara från slutet av 1500-
talet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 17. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod under 2000 -talets första årtionde  
 

2010-talet 
Fram till 2013 har det utförts undersökningar som givit 50 poster i ADIN. Ett antal företag har 
verkat i länet under dessa år. Förutom Murberget, Länsmuseet Västernorrland har 
Miljöarkeolgiska labbor atoriet  på Umeå universitet, Sjöhistoriska museet, Västerbottens museum, 
Angaria AB, Stigfinnaren Arkeologi och Consulting och Arkeologicentrum gjort undersökningar i 
Västernorrlands län.  Flera Geofysiska undersökningar har utförts av Modern Arkeologi i samband 
med olika projekt.  
 
Flest undersökningar har tillkommit på grund av omdragningen av E4 söder om Sundsvall. Där 
har gjorts såväl utredningar, förundersökningar och slutundersökningar av olika slag. Det är 
framförallt järnålderslämningar som påverkats men även bronsåldersrösen har tagits bort. Här 
deltog flera företag bl.a. Murberget, Länsmuseet Västernorrland, Angaria AB och 
Arkeologicentrum.  
 
I samband med E4-omdragningen lyfte länsstyrelsen i Västernorrland frågan om en 
informationsplats för riksint resset Kvissle/Nolby. Informationsplatsen skall ligga på åkern vid Raä 
131 i Njurunda socken. Arbetet med denna informationsplats är pågående och en förundersökning 
och slutundersökning har utförts av Murberget, Länsmuseet Västernorrland.  
 
Undersökningar kopplade till e rosionsskadeprojektet har också genomförts med undersökning av 
en gravhög över flera gravbål och ett harg i Para, Sånga socken.  
 
Utbyggnaden av Domkyrkan i Härnösand genererade såväl schaktkontroller som 
förund ersökningar då gamla kyrkogården skulle påverkas. 
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I samband planerna på triangelspår i Västland-Maland i Skön socken har en utredning utförts av 
Västerbottens museum i samarbete med Angaria AB. Tillsammans med triangelsåret fanns planer 
på en utbyggnad av kraftvärmeverket vid Tunadal och Ola George på Murberget, Länsmuseet 
Västernorrland gjorde utredningen.  
 
Utredningar har också gjorts för en mötesstation för Ostkustbanan mellan Dingersjö och 
Tingstagärdesbacken i Njurunda socken. Där har tidigare gjorts vissa utredningsgrävningar då 
man fann bottnar till gravhögar som också syns på en 1700-talskarta. I samband med denna 
utredning genomfördes först en markradarundersökning och en metalldetektoravsökning av Lars 
Winroth på Modern Arkeologi. Där kunde konstateras att det man tidigare tolk at som gravbottnar 
de facto är gravbottnar. Utredningen utfördes av Elise Hovanta på Stigfinnaren Arkeologi och 
Consulting. 
 
I samband med att Timrå kyrka skulle restaureras på grund av mögel och svampangrepp fick Ola 
George m.fl. på Murberget, Länsmuseet Västernorrland möjlighet att titta under golvet. Där 
hittades inte bara resterna efter Timrå gamla kyrka utan det kunde även konstateras att den 
uppgift som Abraham Abrahamsson Hülphers lämnat om att den gamla kyrkan skulle ha stått på 
en stor gravhög verkligen stämde. Riksantikvarieämbetet gick då in med särskilda medel för att 
undersöka gravhögen. 
 
I Anundsjö skadades 2008 en boplatsvall från mesolitikum  vid markberedning. Miljöarkeologiska 
laboratoriet på Umeå universitet fick därmed möjlighet att göra s åväl en skadedokumentation som 
seminarieundersökningar i och omkring denna boplatsvall. Boplatsvallen har sedan återställts till 
ursprungligt skick. Undersökningarna har letts av Johan Linderholm på Umeå universitet.  
 
Skador har också åsamkats en stor gravhög vid Vi, Alnö socken. Mittsverige-vatten hade anlagt en 
väg rakt över graven. Trots detta kunde arkeologerna på Murberget, Länsmuseet Västernorrland, 
ledd av Maria Lindeberg, hitta lite brända ben i en ganska förstörd anläggning. Det kunde dock 
konstateras att graven ursprungligen varit en storhög med både yttre och inre kantkedja. 
 
Viss forskning har också genomförts under första halvan av 2010-talet. Det är framförallt 
Murberget, länsmuseet Västernorrland som stått för den. Även ovanstående undersökning i 
Anundsjö bör föras till forskningsundersökning även om det primärt var en 
räddningsundersökning. Gällande Murbergets forskningsundersökningar kan räknas en 
undersökning vid Hällkistan i Lagmansören från senneolitikum där det framkom stolphål, 
förhistor isk keramik, brända ben och en nedgrävning med en stående stenhäll. Till denna 
undersökning kan även räknas en undersökning vid höggravfältet i Vinoret där boplatsmaterial 
plöjts fram under många år och rena kursundersökningar vid grav & boplatsområdet vid  Runsviks 
skola och vid Kvissle kapell i Njurunda socken.  
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Undersökningarnas fördelning per tidsperiod 
Den mest undersökta tidsperioden i Västernorrlands län är utan tvekan järnåldern. Fördelningen 
av undersökta tidsperioder per årtionde visar att endast under 1910-talet översteg 
bronsåldersundersökningarna de undersökningar som berör järnåldern.  
 
Det är anmärkningsvärt att många av de toppar man ser i bild 18 kan kopplas till enstaka 
individer. 1890 -talets topp motsvarar Gottfrid Adlerz undersökning ar av gravar från järnåldern i 
Medelpad och 1910-talets topp motsvarar Eskil Olssons undersökningar av rösen från 
bronsåldern. Toppen under 1930-talet är Gunnar Ekelunds undersökningar och restaureringar på 
Alnön och under 1960-talet kan man klart skönja Evert Baudous undersökningar av 
bronsåldersrösen.  
 
Efter 1960-talet är bilden inte lika tydlig då exploateringsundersökningarna blir fler medan antalet 
forskningsun dersökningar håller sig på en någorlunda stabil nivå men med en topp under 1990-
talet som motsvaras av de stora forskningsprojekten under årtiondet. Detta är mest tydligt för de 
medeltida lämningarna på grund av Styresholmsprojektet.  

 
Bild  18. Undersökni ngarnas fördelning per tidsperiod per årtionde  i Västernorrlands län  
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Forsknings- kontra exploateringsundersökningar 
Av drygt 800  undersökningar som kunnat definieras som antingen exploaterings - eller 
forskningsundersökningar mellan 1680-talet och 2013 är 441 undersökningar 
exploateringsundersökningar och 345 är forskningsundersökningar. Fram till och med 1940 -talet 
är endast 38 stycken exploateringsundersökningar medan forskningsundersökningarna utgör 168 
stycken. Det är en klar övervikt för forskningsu ndersökningar fram till 1940 -talet då 
exploateringsundersökningarna går förbi i antal. Kurvorna följs sedan åt fram till 1970 -talet då 
exploateringsundersökningarna drar iväg fram till och med 1990 -talet. Efter det minskar 
skillnaderna återigen  under 2000 -talets första årtionde. Under de första åren på 2010-talet blir 
skillnaderna större igen och exploateringsundersökningarna blir åter i klar majoritet  (bild 19).  
 

Bild  19. Fördelningen mellan exploaterings - och forskningsundersökningar per årtionde mellan  1890-talet 
fram till 2013 . 
 
Att exploateringsundersökningarna blivit så dominerande under de senare årtiondena får 
naturligtvis konsekvenser för vår förståelse av forntiden. Det säger sig självt att man inte kan få 
samma information från en exploateringsundersökning som man kan få fr ån en 
forskningsundersökning som pågår under lång tid med väl definierade frågeställningar. Vid en 
exploateringsundersökning är tiden oftast pressad och eftersom det förutom mellan åren 1950-
1995 inte funnits någon sammanställning av undersökningarna som gjorts i länet eller omgivande 
län har det varit svårt att sammanställa frågeställningar att besvara vid undersökningarna. Vi har 
tidigare inte haft något grepp om var forskningsluckorna ligger och det har i vissa fall under 
arbetets gång visat sig att vissa òsanningarò f¬tt stryka p¬ foten och en omvärdering fått göras. 
Bristen på forskning kan ibland leda till skapandet och spridandet av s.k. faktoider. Faktoider har 
förmågan att se ut som fakta men har alltså ingen grund i verkligheten. Vissa tidsperioder så som 
bronsåldern är särskilt utsatt för faktoider då väldigt lite forskning skett på denna tidsperiod i 
Norrland under senare år.  
 
Det är också tydligt att under de årtionden då forskningsundersökningarna i stort sett var 
allenarådande var metodiken undermålig med dagens standard. Även om många 
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forskningsundersökningar är gjorda fram till 1940 -talet så har vi få svar och många 
frågeställningar återstår att besvara. Tydligast är detta när man tittar på de efterundersökningar 
som Ambrosiani gjorde i de gravar Adlerz undersökt under 1890-talet då väsentligt mer 
information framkom .  
 
Även exploateringsarkeologin har förändrats under årens lopp. Mer och mer handlar det om 
kostnadseffektivitet istället för att värna den vetenskapligt goda kvaliteten. Tanken a tt arkeologi 
måste få kosta pengar för att motivera till alternativ till en exploatering och rädda kvar kulturarvet 
till framtida generationer har fått vika åt sidan för tanken på att arkeologi är en affärsverksamhet 
som vilken annan verksamhet som helst. Här har begreppet kostnadseffektivitet fått  betydelsen 
òbilligò vilket inte kan ha varit intentionen när lagen skapades . Under många år har man banat av 
stora områden åkermark för att undersöka bottnar på anläggningar och allt fyndmaterial från 
dessa anläggningar hamnar i dumphögarna. Lars Winroth på Modern Arkeologi har mångårig 
erfarenhet av metalldetektoravsökningar och har delatigit i ett flertal projekt med inriktning mot 
bl.a. slagfältsarkeologi. Enligt honom ligger den förhistoriska metall regelmässi gt i matjorden ovan 
anläggningarna, òFörhållandet mellan mängden förhistorisk metall i matjorden mot mängden i 
anläggningarna kan nå 100:1, enligt en mängd undersökningar av Raä UV Syd och UV Mitt  ò 
(Winroth 2012:4). Man vet också att i de flesta fall kommer fyndmaterialet inte att flytta sig 
särskilt långt från den anläggning det kommer ifrån, speciellt om det är av mindre storlek. Det 
tumlar runt i matjorden men håller sig relativt nära ursprungsanläggningen. Vi riskerar således att 
tappa viktig arkeologisk data om vi fortsätter med stora avbaningar utan genomsållning av 
matjorden eller hittar andra metoder där fyndmaterialet kan tas omhand.  
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Forntid i Västernorrland - en arkeologisk historik 
Som vi kunde se ovan är järnåldern den mest undersökta tidsperioden i Västernorrland. Det är 
dock stor skillnad mellan landskapen vad det gäller undersökta tidsperioder. I Ångermanland är 
det bättre fördelning mellan tidsperioderna än i Medelpad ( Bild 20 & 21). När det gäller 
undersökta lämningar med stenålders- och bronsåldersdateringar ligger de med klar övervikt i 
Ångermanland. Detta gör att vi bättre känner till stenålderns och bronsålderns lämningar i 
Ångermanland än i Medelpad medan vi vida bättre känner till järnålderns lämningar i Medelpad. 
Av 410 undersökta järnåldersgravar i länet är 73 % från Medelpad. Det är också känt att 20,7 % av 
Medelpads kända fornlämningar från järnåldern inte gick att återfinna vid 
förstagångsinventeringen och att det samma gällde för 46,5 % av de kända 
järnåldersfornlämningarna i Ångermanland. Detta gör att vi inte okritiskt göra generaliseringar 
om järnålderns gravskick och fyndmaterial i Ångermanland utifrån ett länsperspektiv  och inte 
heller kan vi okritiskt generaliser a om stenålderns och bronsålderns lämningar i länet.  
 

Bild 20. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod i Ångermanland.  
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Bild  21. Undersökningarnas fördelning per tidsperiod i Medelpad.  

 

Undersökningar per kommun 
Det är stor skillnad mellan kommunerna när det gäller antal undersökningar. De allra flesta 
arkeologiska undersökningarna har gjor ts inom Sundsvalls kommun där 46 % av 
undersökningarna är gjorda. Örnsköldsvik som har haft näst  mest undersökningar har haft 15 % 
av undersökningarna. Mi nst undersökningar är gjorda i Ånge och Timrå kommuner där endast 2 
% respektive 3 % av undersökningarna är gjorda. I Härnösand, Kramfors och Sollefteå kommuner 
har mellan 10-14 % av undersökningarna gjorts. Denna snedfördelning är något man måste ta i 
beaktande när man gör urval för kommande forskningsundersökningar . 

 
  
Bild  22. Antal 
undersökningar 
per kommun.  
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Stenåldersdateringar i Västernorrland 
I ADIN finns 106 poster med stenåldersdateringar i Västernorrland. Detta motsvarar 13 % av de 
daterade undersökningarna i länet. Den allra största delen, 88 poster, av dessa lämningar finns i 
Ångermanland medan endast 18 poster finns i Medelpad. 73 poster har daterats närmare än 
stenålder och är fördelade på 23 poster med mesolitisk datering och 50 har en neolitisk datering.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Bild  23. Antalet stenåldersundersökningar per kommun i Västernorrland.  

 
MESOLTIKUM  8000 -4200 F.KR. 
De flesta mesolitiska dateringarna från undersökningar hittar man i Sollefteå kommun , runt 
Lafssjön. Boplatserna är föremålsdaterade och på vissa platser finns längre kontinuitet eller att 
boplatserna nyttjats vid flera tillfällen under årens lopp varför d et kan vara svårt att avgöra när 
boplatserna nyttjats mest intensivt. Majoriteten av de mesolitiska dateringarna är från de inre 
delarna av länet men det finns även dateringar från senare år från undersökningar vid kusten.  

 
 

Bild  24. Antalet undersökning ar med mesolitisk datering per kommun i Västernorrland.  
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Det har även uppmärksammats en hel del boplatser på nivåer över 100 meter över havet, främst i 
Härnösands kommun, med anledning av inventeringar på privat initiativ. Två av dessa har 
delundersökts i samband med Ådalsbanebygget i Högsjö och Säbrå socknar och de har daterats via 
termoluminiscens datering varav den ena boplatsen i Östersjäland fick en datering till mesolitikum  
(Säbrå 291). Den andra boplatsen som också ligger på nivå över 100 meter över havet fick en 
neolitisk datering men eftersom hela boplatsen inte är undersökt kan vi inte veta när boplatsen 
först togs i bruk.  
 

 
Bild 25. Granskade höghöjdsboplatser i Härnösands kommun.  

 
Två undersökta boplatser, den ena i Ådals-Liden sn (Raä 194) vid namn Snickerstensmon och den 
andra i Sidensjö sn (Raä 65) i Ödsbyn har nästintill lika dateringar. De ligger med 95 % 
sannolikhet  (Kal 2 ů) inom intervallet 6440 ï 6090 f. Kr. för Snickerstensmon och 6430 ï 6090 
f.Kr. för Ödsbyn (bild 26.) Dessa är de hittills äldsta kända boplatserna i Västernorrlands län.  
 

 
Bild 26. Multiplot utförd i Oxcal 3.10 av författaren  

 
Ödsbyn  
1997 förundersöktes en boplats i Ödsbyn (Raä 65) i Sidensjö sn. Anledningen var att en täkt skulle 
återställas (George 1997b). Vid förundersökningen konstaterades att det fanns anläggningar av 
förhistorisk karaktär i form av härdar. Höjden över havet (120 m.ö.h.) indikerade att boplatsen var 
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mycket gammal. Länsmuseet fick sedan i uppdrag att undersöka och ta bort de delar av boplatsen 
som kom att påverkas av återställningen av täkten. Vid den arkeologiska undersökningen visade 
det sig att en av härdarna fick omtolkas till en kokgrop/jordugn  (Forsberg & George 1997a). Denna 
var fylld med ca 300 liter skörbränd sten. Den var rektan gulär i formen, 1,4 ï 1,6 m stor, 0,64 m 
djup. Gropen hade använts vid ett flertal tillfällen. Förutom kokgropen/jordugnen fanns också 
kulturlagerrester och färgningar. Den mesolitiska dateringen kommer från kokgropen/jordugnen. 
Det är bara de områden som påverkades av återställningen av täkten som undersökts varför 
boplatsen bör kunna utgöra ett potentiellt forskningsobjekt som parallell till 
Snickerstensmoboplatsen. 
 
Snickerstens mon  
2009 genomfördes ett samarbetsprojekt mellan Rock art Nämforsen- hällbildscentrum i norr och 
Murberget, Länsmuseet Västernorrland där en skolgrävning skulle genomföras på en 
stenåldersboplats (George 2010a). Platsen som valdes kallas Snickerstensmon (Raä 194) i Ådals-
Liden sn. Det är en boplats som framkommit på grund av att marken banats av för att användas 
som vändplan för virkestransporter. Platsen ligger vid en å, Skäljån, som leder ut i 
Ångermanälven. Boplatsen låg vid tiden inte så långt från kusten som gick in som en djup fjärd in i 
landet. Vid denna tid låg även Nämforsen under vatten. Trots att ytan banats av var kulturlagren 
ändå förhållandevis tjocka. Undersökningen var begränsad till en mindre yta där skolbarn grävde 
under arkeologers vakande ögon (bild 27).  
 

 
Bild 27. Skolbarn gräver på Snickerstensmon 2009 . Foto författaren.  

 
De anläggningar som kunde konstateras vid den begränsade undersökningen var en kokgrop, 
härdrester, områden med brända ben och mörkfärgningar. Fynden omfattade avslag och skrapor, 
varav en kölskrapa. Vidare fanns även en sänkessten och bitar av rödockra samt brända ben. 
Stenmaterialet bestod till stör sta delen av kvarts och i mindre grad av kvartsit. Där fanns även 
tuffit, porfyrisk bergart, bergart, skiffer, rosenkvarts och flinta.  Vid undersökningen hittades 1,6 kg 
brända ben varav 18,5 % har kunnat identifieras. Majoriteten av benen kom från älg men även 
bäver och ett ben av säl, fågel (järpe) samt en tand av gädda. 7 oidentifierade ben hade snittspår. 
Ett av älgbenen skickades in för 14C-analys varvid det kunde konstateras att boplatsen var samtida 
med den äldsta kända boplatsen i Västernorrlands län. Opublicerade analyser talar också för att 
området kan ha varit påverkat av människor mycket tidigare än vad 14C-analysen visar. 
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Lafssjön  
I samband med vattenreglering av Lafssjön i Ramsele socken i Sollefteå kommun utfördes ett antal 
undersökningar av tidigare registrerade fornlämningar efter Lafssjöns stränder 1980 (Jennbert 
1984). Området inventerades 1970 i samband med fornminnesinventeringen. Då registrerades ett 
30-tal fornlämningar runt sjön (Jennbert 1984:8).  1979 genomfördes ytterligare inventering och 
en omklassificering av lämningarna gjordes. Vissa lämningar som klassats som boplatser klassades 
om till skärvstensförekomst medan andra som klassats som skärvstensförekomst klassades om till 
boplats. Tidigare hade klassificeringen byggt på ytlig omfattning av förekomster medan den senare 
byggde på förekomst av fynd. Lafssjön är ovanligt rik på förhistoriska aktiviteter. Där finns 
boplatser från mesolitisk tid fram till åtminstone bronsålder. På nio av boplatserna finns 
indikationer på bosättning under mesolitikum  (bild 28).  

 
 
 
 
 
 
Bild 28. Boplatser runt Lafssjön i 
Ramsele sn, Sollefteå kommun. Röda 
figurer fornlämningar i FMIS, ljusb lå 
prickar undersökta boplatser senare än 
mesolitikum, mörkblå prickar mesolitiska 
boplatser. Numreringen utgörs av Raä -
nummer.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den äldsta boplatsen (Raä 128) har daterats med 95,4 % sannolikhet (Kal 2 ů) till mellan 6400 ï 
5600 f.Kr. Detta innebär att den kan vara delvis samtida med boplatserna på Snickerstensmon och 
i Ödsbyn. Förmodligen är den dock något yngre.  Många av boplatserna hade få fynd och flera var 
så skadade av erosion att det inte gick att undersöka mer än att ta tillvara fynd från strandplanet  
(Jennbert 1984:13). Av de fyndrikaste boplatserna finns mesolitiska fynd på två av dem, Raä 128 
och Raä 136-137. Den senare var tidigare registrerad som två boplatser men undersökningen 
fastställde att det var en och samma boplats. Endast fyra av de nio boplatserna med mesolitiska 
dateringar var rena mesolitiska boplatser (Raä 111, 133, 138 & 139). De övriga har använts under 
olika tidsperioder. Petrografiska analyser visar att det mest använda stenartsmaterialet under 
mesolitikum vid Lafssjön var kvarts. M en man har även använt andra stenarter så som kvartsit, 
hälleflinta, porfyr, skiffer och flinta. Bland de mesolitiska föremål man hittar rör det sig om 
skivavslag, handtagskärnor, kölskrapor och avslag. Flera av de mer omfattande boplatserna hade 
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stora mängder avslag från redskapstillverkning. T.ex. Raä 128 hade över 2000 avslag och Raä 136-
137 hade närmare 600 avslag. Där fanns också brända ben av bäver och älg. 
Tuna -Berge  
2005 inkom uppgifter från en privatperson som studerade arkeologi att det vid nybyggnation av 
ett bostadshus, vid Tuna-Berge (Raä 337) i Tuna socken, framkommit förhistoriskt material. 
Murbergets arkeolog Magnus Holmqvist fick i uppdrag av länsstyrelsen att åka ner och utreda vad 
som kunde finnas där. Holmqvist kunde snabbt konstatera att det mesta av boplatsen som låg på 
en höjd av 120 m.ö.h. var bortschaktad. Länsstyrelsen gav Murberget i uppdrag att dokumentera 
det kvarvarande och om möjligt ta hand om fynd. Trots att boplatsen i st ort sett var bortschaktad 
kunde man tillvarata fynd. Fynden bestod av hantagskärnor, kniv/skrapa, mikrospån, skrapa, 
borr, brända ben, avslag, splitter samt begränsat med skärvsten. Stenmaterialet bestod av kvarts, 
kvartsit, grönsten, hälleflinta m.m. bene n sändes iväg för osteologisk analys och kunde konstateras 
bestå av mindre och större däggdjur, stor och liten gräsätare. Ett av benen kan vara av björn. Ett 
bränt benfragment skickades för 14C-datering. Resultatet visar att boplatsen varit i bruk någon 
gång mellan 6060-5800 f.Kr. med 95,4 % säkerhet (Holmqvist 200 8).  
 
Haverö  
I samband med projektet Norrlands Tidiga Bebyggelse (NTB) gjordes undersökningar vid 
Holmsjön i Haverö. Två boplatser undersöktes som gav mesolitiska dateringar. Den ena var Raä 12 
i Haverö sn. Boplatsen är föremålsdaterad. Där framkom över 2100 kärnor och avslag samt 19 
skrapor varav 2 var kölskrapor.  Stenmaterialet bestod av hälleflinta, kvarts, kvartsit, porfyr och 
flinta. Bland de brända benen fanns ben av älg och bäver (Baudou 1978). 
 

 
Bild 29. Exempel på kölskrapor från Haverö. Dessa har dock framkommit som lösfynd. Foto författaren.  

 
Den andra boplatsen var Raä 36, Haverö sn. Egentligen var det en grav från järnåldern man 
undersökte och boplatsmaterial från en underliggande boplats kom fram. Från boplatsmaterialet 
hittades kärnor, avslag och skrapor varav en kölskrapa samt ett bryne. Där fanns även brända ben 
av älg, mård, fågel och abborre. Det är inte fastslaget om alla de brända benen kom från den 
underliggande boplatsen eller från den överlagrande gravhögen i vilken kom människoben och 
hundben (Baudou 1977, Baudou 1978).  
 
Vid Fagervikssjön i Holm socken har Murberget, Länsmuseet Västernorrland drivit ett projekt , 
Mesolitiska boplatser, Fagervikssjön ,  i samarbete med arkeologen David Loeffler. Runt sjöarna i 
området, Holmsjön, Fagervikssjön och Leringen, finns en stor mängd boplatser varav många har 
eroderat ut på grund av att sjöarna är reglerade. Anläggningar på två boplatser har undersökts 
som givit datering till mesolitikum.  
 
På den ena boplatsen, Raä 174, Holm sn, dokumenterades 1995 en kokgrop samt sållades och 
tillvaratogs material som uteroderat ut från anläggningen ner på strandhaket. Jord och kolprover 
togs. Fynden bestod av 1054 gram brända ben, 180 avslag, 70 splitter/stycken, 12 knivar/skrapor, 
8 skrapor, 5 mikrospån, 6 fragment av kärnor. Stenmaterialet bestod till största del av hälleflinta 
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och kvarts men även flinta fanns närvarande. Förmodade mikrospån och hantagskärnor daterar 
kokgropen till mesolitisk tid. Stenmaterialet domineras av hällefl inta, vilket också pekar på att 
området kring kokgropen använts under mesolitisk tid (Loeffler 1996). 
 
På den andra boplatsen, (Raä 133, Holm sn) undersöktes 2006 två erosionsskadade kokgropar. 
Den ena visade sig vara från romersk järnålder medan den andra var en mesolitisk anläggning. 
Den senare, anläggning 4, bestod av en närmast oval ca 190 x 150 cm stor anläggning som var ca 
35-45 cm djup. Anläggningen hade en fyllning bestående av två lager varav det undre lagret gav 
den mesolitiska dateringen (5210 - 4990 f.Kr.) . Det övre lagret tycks ha varit en omrörd blandning 
av ljusbrun samt rostjordsfärgad sand med inslag av sot och kol. Detta lager daterades till 
neolitikum ( 3130 ï 2920 f.Kr. ). Fyndmaterialet bestod av 6 avslag av kvarts varav ett var 
bearbetat, 12 gr brända ben och skärvsten (Loeffler 2006) . 
 
Långmyran  
2005 genomfördes undersökningar i samband med ombyggnation av Ådalsbanan i Säbrå socken. 
Vid utredningen för en tillfartsväg registrerades två boplatser på höjder över 100 m.ö.h. Dessa 
misstänktes kunna vara från mesolitikum. Den ena av dessa, Raä 291 Säbrå sn, visade sig vara 
mesolitisk medan den andra hamnade i neolitikum. Den mesolitiska boplatsen låg i Östersjäland i 
Säbrå vid en myr kallad Långmyran. Genom boplatsen gick en arbetsväg som utplånat en del av 
boplatsen. Endast den del av boplatsen som skulle påverkas av den nya tillfartsvägen undersöktes 
varför det inte går att säga hur stor boplatsen egentligen är. I anslutning t ill myren fanns två 
ansamlingar med skärvsten varav den ena var en härd. Runt om dessa ansamlingar hittades 
föremål så som avslag och splitter (hälleflinta, kvarts, grönsten) varav en del är retuscherade, 
bipolär kärna av kvarts, borr(?) av kvartsit och en  borr av hälleflinta (bild 30). En 
termoluminiscens -datering genomfördes på en bränd sten och resultatet hamnade på 5300 + 300 
f.Kr.  (Lindeberg & Vinberg 2006).  
 

 
 
 
 
 
 
Bild 30 . Borr av Hälleflinta från den mesolitiska 
boplatsen i Östersjäland. Foto Maria Lindeberg.  
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Åkroken  
I maj 2005 gjorde länsstyrelsen tillsyn på ett stort område i Åkroken i Graninge sn, Sollefteå 
kommun med boplatser och fångstgropar. Det var inför en planerad markberedning som tillsynen 
gjordes. Länsstyrelsen konstaterade att inga skador fanns på fornlämningarna. Länsstyrelsen 
ställde krav på att ingen markberedning fick ske inom fornlämningsområdena till de 
fornlämningar som fanns där. En månad senare kunde konstateras att hela området med boplatser 
och fångstgropar hade markberetts (Lindeberg 2005).  Man hade till också med lyckats med 
konststycket att markbereda nere i fångstgroparna (bild 31). 

 
 
 
 
 
 
 
Bild 31. exempel på 
marberedningsgrop i botten 
på en av fångstgroparna i 
Åkroken i Graninge sn. Foto 
författaren.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det bestämdes att bolaget i fråga skulle bekosta en återställning av fornlämningarna och att en 
liten undersökning skulle genomföras. Murberget som fick uppdraget att utföra återställningarna 
genomförde också en kurs för några av bolagets personal. Vid återställandet undersöktes en 
fångstgrop som visade sig vara den äldsta då daterade fångstgropen i och en förmodad kokgrop 
(Raä 248) eller härd som framkom som nyfynd. Denna anläggning daterades genom 14C-datering 
på bränt ben till mellan 5 380 - 5 210 f.Kr. Fynden bestod av brända ben, skärvsten, en skrapa, 
avslag och splitter av kvarts av olika färg och kvalitéer och bergart (George 2007a). 
Undersökningen var alltså mycket marginell. 13 fragment av bränt ben har analyserats men 
endast en liten del av dessa kunde identifieras till liten gräsätare (bild 32). 
 

 
Bild 32. Tabell över analyserade benfragment från Åkroken, Raä 248, Graninge sn.  
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Lillsjön  
2008 inkom uppgifter till Länsstyrelsen om att en boplatsvall i Anundsjö sn, (Raä 260) hade blivit 
skadad vid markberedning. När Länsstyrelsens antikvarier kom till platsen kunde konstateras att 
markberedningsaggregatet gått rakt över fornlämningen trots a tt den var markerad med 
högstubbar. Boplatsvallen hade när den registrerades beskrivits som en oval 17 x 11 meter stor 
anläggning med 3 meter breda vallar. Den inre fördjupningen var 7 x 3 meter stor. Umeå 
Universitet s miljöarkeologiska laboratorium  (MAL) fick i uppdrag att skadedokumentera 
fornlämningen och dess omgivning. Mal kunde konstatera att mellan 6 ï 8 % av själva 
boplatsvallen exploaterats genom markberedningen och i närområdet var det till och med värre 
med en exploateringsgrad på 15 % (30 % om man även räknar in övertäckning av torvor)  
(Linderholm 2009) . Detta föranledde att länsstyrelsen ställde krav på skogsbolaget i fråga att 
ställa medel till förfogande för återställning och en viss undersökning. Undersökningen var inte 
tänkt att ta upp nya ytor utan man nöjde sig med att dokumentera de markskador 
markberedningen orsakat. Eftersom markberedningsgroparna låg med ett jämnt intervall kunde 
detta användas för att få en bild över större delen av boplatsvallen. Umeå Universitet har under ett 
antal år använt platsen för seminariegrävningar bekostade av skogsbolaget som orsakade skadan 
(bild 33). 
 

 
Bild 33. Umeå Universitets seminariegrävning 2012. Foto författaren.  

 
 Det har ännu inte kommit någon slutlig  teknisk rapport varför det är mycket svårt att dra några 
vidare slutsatser. Vad som hittills framkommit är att 4 14C-dateringar samstämmigt pekar på att 
anläggningen varit i bruk mellan 5300 och 4300 f.Kr. Det innebär med andra ord att detta är det 
första mesolitiska huset som hittats  i Västernorrlands län . Ingen av de övriga begränsade 
undersökningarna har kunnat belägga några bostadshus. Vad som också är av intresse är att just 
denna boplatsvall verkar vara fossil, alltså att den inte använts efter mesolitikum. Ca 100 
markberedningsskador har undersökts och åtgärdats i vallen och 17 anläggningar har identifierats 
varav 3 kokgropar, 2 härdar?, 1 större sammanhängande kulturlager/nedgrävningar med stora 
mängder fragmenterat benmaterial, 2 stolpavtryck, 2 slagplatser och förkolnat  flätverk, möjligen 
från takkonstruktion  (bild 34). 
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Bild 34. Rester efter flätverk, möjligen nedrasad takkonstruktion, syns från rutans högra halva . Foto 
författaren.  

 
Fynden bestod av 1492 artefakter varav 96 % är avslag. Där kom även 1 bearbetat stycke, 28 
kärnor, 1 mikrolit?, 1 mikrospånskärna el. skrapa, 1 redskap med retuscherad tånge, spets el. borr, 
17 skrapor, 2 skrapor?, 1 skrapa/stickel. Det petrografiska materialet bestod till 99 % av kvarts och 
kvartsit varav kvartsen stod för 87 %. Andra bergarter var vulkanit, bergskristall, flinta, 
kvartsporfyr och rökkvarts.  Reduktionsteknik en har analyserats av Anders Olofsson. Hans analys 
pekar på bipolär teknik 10 %, plattformsteknik 11 %, Plattform på städ 0,3 % och obestämd teknik  
77 %. Osteologin visar på att älg dominerar men där finns även bäver och enstaka ben från mindre 
hunddjur (räv ?). De flesta benen var brända men även enstaka obrända ben hittades. Via 
pollenanalyser från en närliggande sjö har man kunnat konstatera att vid 7600 f.Kr. hade isen 
redan lämnat området och träd hade redan växt upp. Intill Boplatsvallen mot Lillsjön togs en 
annan pollenanalys vilket kunde peka på en öppning av skogen redan under tidig neolitikum med 
ökad brandfrekvens vilket talar för hävdande  (Linderholm 2013) . Detta är alltså efter att boplatsen 
vid Lillsjön övergivits. Det finns även aktiviteter under senare perioder i pollendiagrammen (se 
vidare under senneolitikum & bronsålder).  
 
Anundsjö 260 är inte ensam i denna miljö utan är en av flera boplatsvallar i när området. En 
välbevarad boplatsvall (Raä 556) belägen ligger drygt 700 meter SO om Raä 260 (bild 35) och 
ytterligare en (Raä 261) ligger ca 350 meter i NV.  
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Bild 35. Boplatsvallen Raä 556, Anundsjö sn. Foto författaren.  

 
Denna investering i landskapet av en permanent bebyggelse är av stort intresse. Förmodligen 
representerar dessa boplatsvallar vinterbosättningar. Det är under vinter det är viktigt att ha 
bastanta byggnader och rikligt med sten att hetta upp, något som visar sig i de vallar fyllda med 
skärvsten som omger husgrunden. En investering i permanenta boplatser talar för en tillvaro av 
relativ bofasthet, åtminstone under delar av året. Boplatsvallar används som vinterbostäder från 
mesolitikum fram till åtminstone övergången till bronsålder.  
 
Bell sås 
Förutom boplatsvallen i Anundsjö finns också den runda boplatsvallen (Raä 101) i Bellsås i Tåsjö 
socken i Jämtlands län men i landskapet Ångermanland, som även den bör ha varit i bruk under 
slutet av mesolitikum (Baudou 1977:93ff). Baudou använder okalibrerade 14C-värden i sin 
redovisning vilket också är fallet i det utdrag till rapport som skrevs efter undersökningarna 
(Althin -Modig 1969). Om man kalibrerar värdena ser man dock att boplatsen dateras till mellan 
4830-3650 f.Kr. (bild 36). En datering har också tagits 30 cm under understa fyndförande lagret. 
Denna har dock ringa värde i detta fall eftersom det inte är en mänsklig påverkan. 
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Bild 36. Kalibrerade värden för boplatsen i Bellsås (Raä 101), Tåsjö sn.  

 
Av intresse kan sägas att vid boplatsvallen  i Bellsås har man även i de lager som är mesolitiska 
hittat avslag och slipade spetsar av skiffer (bild 37). Vanligen anses skifferspetsar komma senare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 37. Tabell över lager och spridningen 
av spetsar och avslag av skiffer från 
boplatsvallen i Bellsås (Raä 101), Tåsjö 
sn. (Baudou 1977:97). 14C-värdena i 
tabellen är  okalibrerade.  

 
 
 

 
Klissbacken  
Vid Klissbacken vid Sidsjön i Sundsvall påträffades 2008 spåren efter boplatser (Raä 100, 101) vid 
en särskild arkeologisk utredning för nybyggnation för ett nytt bostadsområde. Höjden över havet 
tillsammans med de föremål som hittades talar för att boplat sen bör ha varit i bruk runt 5000 f.Kr. 
På platån norr om tennisbanan påträffades avslag av hälleflinta/bergart, flinta, och kvarts och en 
kärna av hälleflinta/bergart men även ett par brända ben och skörbränd sten. kärnan är 
plattformskärna som slagits med städteknik (Lindeberg 2008 a). 
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Sammanfattning & Forskningsluckor 
Valet av bergarter för föremålstillverkning var under mesolitikum  varierat och förutom kvarts som 
var vanligast var kvartsit, hälleflinta, porfyr vanligt. Ibland fanns även flinta. Från senmesolitikum 
och fram till mitten av neolitikum dominerar kvartsen råmaterialet (Forsberg 1985:4ff). Vanliga 
föremålstyper är skrapor (bl.a. kölskrapor) , spetsar, borrar m.m. Bland avfallet finns avslag (bl.a. 
skivavslag) och kärnor (bl.a. plattformskärno r och handtagskärnor). Bland de brända ben som 
hittats  på olika boplatser finns ben från älg, bäver, björn och på en boplats vid Holmsjön i Haverö i 
Ånge socken framkom brända ben från fågel, abborre, älg och mård. På boplatsen fanns även en 
gravhög från mellersta järnåldern (400 -500 e.Kr.) vilket innebär att aktiviteter förekommit som 
kan ha avsatt material på platsen som inte är mesolitiska och eftersom benen inte är daterade kan 
vi inte okritiskt använda dem för att avgöra kosten under mesolitikum. På boplatsen vid 
Snickerstensmon hittades ben förutom från älg och bäver även ett ben från säl, järpe och en tand 
från gädda. Undersökningen 2005 vid Tuna -Berge kan visa på kosten vid kusten. Där fanns inga 
ben från säl vilket man kunde ha förväntat sig av en kustbosättning men där fanns större däggdjur 
och mindre gräsätare (förmodligen ren) och möjligen björn representerat.   
 
Några gravar från mesolitikum är inte kända i Västernorrlands län men i Norrbotten har två 
kustanknutna stensättningar med rödockra under söks och daterats till senmesolitikum 
(Länsstyrelsen i Norrbotten m.fl. 1998:27; Liedgren 2014:1ff). Sammanlagt har 18 stensättningar 
med rödockra hittats i Norrbotten. Majoriteten är runda men det finns också ovala och 
rektangulära (Liedgren 2014:32) Även i Västernorrland finns rösen och stensättningar på nivåer 
över havet som gör att de skulle kunna vara anlagda under mesolitikum. Ingen är dock undersökt. 
 
Hällbilder  
Av intresse kan man redan här börja diskutera kring hällbilder. Hällbilderna är notoriskt  svåra att 
datera. Man har försökt med datering utifrån strandlinjer och med jämförelse med andra kända 
hällbilder. Många gånger har man också tittat på boplatser i anslutning till hällbilderna för att 
bilda sig en uppfattning av när ristningarna kan ha ti llkommit. Alla dessa metoder innehåller stora 
felkällor och daterar inte ristningarna i sig på ett vetenskapligt godtagbart sätt. Gällande 
strandlinjeförskjutning som dateringsmetod kan sägas att de höjdkurvor som finns till t.ex. den 
ekonomiska kartan kan på flera platser visa fel på upp till några 10-tals meter. Det är allt för långt 
mellan mätpunkterna för att man okritiskt skall kunna använda sig av dem. Ofta kan det också 
uppstå en cirkelbevisning när någon på osäkert underlag gör en gissning av ålder på ett 
ristningsområde och en annan forskare tar upp denna datering för ett annat område med liknande 
ristningar/målningar varefter dateringen av den första platsen stärks av dateringen av den andra.  
 
Redan från början när Hallström dokumenterade ristningarna i Nämforsen (Raä 193, Ådals-
Lidens sn) så var han inne på att de skulle dateras till bronsålder. Hallström ansåg att 
skeppsristningarna liknade de sydskandinaviska skeppsristningarna (Baudou 1992a:83) Detta var 
något som även mats P Malmer var inne på (Sjöstrand 2011:46ff). Han menade att förlagan till 
Nämforsens skeppsristningar var syndskandinaviska skeppsristningar av typen A1 som skulle ha 
sitt ursprungsområde i Danmark från vilket det spridit sig. Dessa dateras till Montelius period I, 
d.v.s äldre bronsålder. Följden av detta blir att alla andra typer av ristningar blir yngre än dessa 
konturhuggna bilder. Malmer såg också kopplingen till de stora naturalistiska ristningarna av älg 
och ren som ansetts vara äldre och dateras till stenålder. Dessa var också konturhuggna varför det 
var naturligt att se de övriga konturhuggna ristningarna som äldst. Detta kom att kritiseras av bl.a. 
Christian Lindqvist som förövrigt ansåg att de ythuggna ristningarna var äldre (Nykvist 
uppsatsmanus). Arkeologen Pia Nykvist har i ett uppsatsarbete tittat närmare på ristningarna i 
Nämforsen och på andra ristningsområden i Europa. Hennes arbete visar tydligt att det bör vara 
en skillnad i tid mellan ythuggna och konturhuggna ristningar. Hennes uppfattning är att de 
ythuggna är äldst. Vad hon kan visa på är att på ytor med ythuggna figurer finns få om ens några 
av de konturhuggna och tvärtom. Detta talar för en skillnad i tid där man respekterat äldre 
ristningar när man huggit nya. Detta förutsätter också att ristninga rna varit synliga eller att man 
haft kunskap om hur man skall se dem. Det finns visserligen exempel på ristningar som överlagrar 
varandra men i stor utsträckning verkar man respektera äldre ristningar.  



 
 

44 

Evert Baudou har vid ett flertal tillfällen diskuterat  hällristningarna i Nämforsen och han har delat 
upp ristningarna i tre perioder utifrån landhöjningen.  Den äldsta perioden sträckte sig mellan 
ca 4000 - 2300 f Kr till vilken han för konturtecknade och relieftecknade skepp, kontur -och 
reliefhuggna älgar samt konturhuggna älghuvudsymboler och människofigurer. Mellersta fasen 
Sträckte sig mellan 2300 - 1800 f.Kr . med konturhuggna älgar och skepp, rombiska 
människofigurer  samt X-tecknet. Sista fasen är 1800 - 1400/1000 f Kr med motiv som f otsulor, 
hjulkors/solkors och enstaka båtar  (Nykvist manus) . Ser man till Baudous resonemang kring hur 
de olika ristningstyperna formerar sig i förhållande till höjden över havet så kan man dra 
slutsatsen att det är vid 4000 f.Kr. som forsen utbildas och det är då som man börjar knacka in de 
första ristningarna  (Baudou 1992a:88) .  
 
Vid en undersökning under Rane-projektet (Rock art in Northern Europe) av en boplats (Raä 158) 
på motsatta stranden från den s.k. ställverksboplatsen (Raä 10) 2003 kunde det konstateras att de 
äldsta spåren av aktiviteter på Raä 158, en 1,5 m x 0,6 m stor rödockraansamling som 14C-
daterades till 5255 + 45 BP, eller 4230-3970 f.Kr. (med 95 % säkerhet) (George & Engelmark 
2004) . Eftersom boplatsen Raä 158 ligger på en höjd av 78 m.ö.h. visar detta att forsen var nästan 
helt utvecklad vid denna tid. Detta innebär i princip att ristandet i Nämforsen teoretiskt kan ha 
börjat mycket tidigare , d.v.s under mesolitikum . Platsen blir ett resursområde när forsen utbildas 
och det uppstår ett hinder, en katarakt, som gör att lax och öring inte längre med lätthet kan ta sig 
förbi. Den ansamlas nedanför forsen för att invänta bästa förutsättningarna fö r att ta sig förbi. Det 
är då den är lätt att fånga. Allt talar för att det är detta som gjort  platsen så speciell. Många 
människor kan samlas för att ta del av en naturresurs av stora mått. Sådana platser blir också 
naturliga mötesplatser. Möjligen kan man också ha sett denna och liknande platser som heliga av 
någon anledning. Vetskapen om att forsen var fullt utbildad vid 4000 f.Kr. gör att man kan 
ifrågasätta om de äldsta ristningarna ligger i denna tid. Vid floden Vyg i Ryssland finns flera stora 
hällristningsområden bl.a. Zalavruga och Jerpin Pudas. Ristningarna är jämförbara med de 
ythuggna älgarna i Nämforsen (bild 38 & 39).  

 
Bild 38 . Ythuggna 
älgar i Nämforsen. 
Foto författaren.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bild 39. Ythuggna 
älgar i Jerpin 
pudas vid floden 
Vyg. Från Gjerde 
2010.
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Vid undersökningar  av kulturlager i anslutning till ristningsområdena vid V yg uppmärksammades 
att kulturlagrena i både Jerpin Pudas 3 och Zalavruga 1 överlagrade hällristningar (Gjerde 
2010:291ff). Detta är av mycket stor vikt för att på ett vetenskapligt godtagbart sätt kunna datera 
ristningar av en viss typ. I detta fall de yth uggna älgarna. De överlagrade ristningarna kan inte 
vara yngre än den äldsta dateringen på det överlagrande kulturlagret och härdarna. 6 14C-
dateringar av det överlagrande kulturlagret i Jerpin Pudas 3 ligger inom intervallet 5560 -4180 
f.Kr. I Zalavruga var dateringarna yngre och faller inom tidign eolitikum. Detta visar med all 
önskvärd tydlighet att de ythuggna älgarna teoretiskt kan gå tillbaks till mesolitikum. Även i 
Nämforsen finns alltså möjligheter att de äldsta ristningarna kan ha kommit till så tidigt. Det finns 
i alla fall inget i dagsläget som talar emot det. 
 
Även hällmålningarna visar samma uppdelning mellan konturmålade och ytmålade motiv  och kan 
alltså diskuteras i detta sammanhang. Om det finns en koppling mellan hällmålningar och 
hällristningar, vilket likheten i motiv och utförande talar för, bör de kunna dateras på samma sätt. 
De ytmålade bör vara äldre än de konturmålade. En undersökning av marken under en 
hällmålning med ytmålade älgar (Raä 160, Ramsele sn) kallad Högberget I visade på aktiviteter 
under tidigneolitikum som omfatta de en sten med rödockra (se nedan under neolitikum). I andra 
fall finns dateringar till bronsålder kopplade till flera hällmålningsplatser (se nedan under 
bronsålder)  

 
Bild 40. Stenåldersundersökningarnas fördelning över Västernorrlands län.  
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NEOLITIKUM  4200-1800 F.KR. 

De undersökta platserna med neolitisk datering är betydligt fler än de med mesolitisk datering. 
Undersökningar na är gjorda både i inlandet såväl som vid kusten. De speciella förhållandena i 
länet med världens högsta isostatiska landhöjning gör att boplatser långt in i inlandet kan vara 
samtida med de på högre höjd vid kusten. Flest undersökningar med neolitiska dateringar finner 
man i Sollefteå och Örnsköldsviks kommuner med 19 respektive 16 poster. Det är också i dessa 
kommuner som majoriteten av stenåldersundersökningarna är gjorda  (bild 41).  

 

Bild 41. Antalet undersökningar med neolitisk datering i Västernorrland.  
 

I Örnsköldsvik finns det stora flertalet undersökta boplatser med neolitisk datering i Nätra socken 
med den största arkeologiska undersökningen i Norrland vid Bjästamon & 
Kornsjövägenboplatserna.  
 
I Sollefteå ligger de flesta platserna med neolitisk datering vid Lafssjön och runt Nämforsen i 
Ådalsliden socken med boplatserna vid ställverket och vid Näsåker nedanför ett av norra Europas 
största sammanhängande hällristningsområden.  
 
I Kramfors kommun är det främst den stora boplatsen vid Överveda med sitt rikliga 
skiffermaterial men undersökningar med stenåldersmaterial har också gjorts i Styrnäs socken i 
samband med Botniabaneundersökningarna. 
 
I Härnösands kommun är få undersökningar genomförda som berört stenålderslämningar, vid 
t.ex. Kittjärn i Säbrå som genomfördes en kursundersökning av Murberget i samarbete med 
Pensionärsuniversitetet samt de lämningar som framkom och skulle beröras av Ådalsbanan som 
undersökts från stenåldern.  
 
I Sundsvalls kommun är det främst undersökningarna vid Fagervi kssjön i Holms socken och några 
stenåldersdateringar på platser med järnålderslämningar vid Marmen som givit neolitiska 
indikat ioner. Till detta kommer den neolitiska kammargraven vid Lagmansören i Indals socken 
som före gravfyndet på Bjästamon var den enda kända stenåldersgraven i länet.  
 
I Ånge kommun har stenåldersdateringarna framkommit främst vid undersökningar av lämningar 
från andra tidsperioder som gravar från järnåldern och en skogsfinsk gård vid Råsjön i Borgsjö 
socken.  
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Boplatser 
 
Mjäla  
1978 utförde Lena Gullmert -Häger och Lena Pettersson (idag Edblom) för avdelningen för 
arkeologi på Umeå universitet en undersökning av en boplats (Nätra 54:1) som kraftigt påverats av 
täktverksamhet i Mjäla vid Nätraån i Nätra socken . Endast en liten del fanns kvar på en grusklack i 
området (bild 42).  
 

 
 
 
Bild 42 . Den 
kvarvarande 
klacken med 
boplatsrester i 
sandtaget i Mjäla. 
Från Gullmert -
Häger & 
Pettersson 1979. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boplatsresterna låg på en höjd av 50-54 meter över havet. Större delen av området på grusklacken 
hade avbanats med maskin och det fanns inga möjligheter att veta hur mycket som tagits bort i 
denna schaktning. Trots detta hittades inom ett 7 x 14 m stort område ändå en anläggningsrest och 
ett antal fynd. Anläggningen bestod av en 1,1 x 1,15 meter stor och 0,1-0,2 m tjock sotfärgning med 
ett 15-tal skörbrända stenar, möjligen en härdbotten  (bild 43).  
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Bild 43. Härdrest(?) i norra området. Från Gullmert -Häger & Pettersson 1979. 

 
Fynden bestod av 13 bitar ornerad och oornerad keramik, brända ben, 2 kvartsavslag, 2 bitar 
skiffer samt skörbränd sten. Längre söderut fanns ett 6 x 6 meter stort område som var oavbanat. 
Inom detta område framkom ett flertal föremål, dock inga anläggningar. Fynden bestod av 
ornerad och oornerad keramik, brända ben, kvarts, kol och skärvsten. Ingen stratigrafi kunde 
urskiljas och skärvor från samma kärl hittades i de olika nivåerna. Sammanlagt hittades 361 
skärvor keramik med såväl ornering som oornerade (Gullmert -Häger & Pettersson 1979). 
Keramiken består av såväl neolitisk keramik (bild 44) som bronsålderskeramik (Hultén 1991:10; 
Salvén 1995:174; Lindholm, Olsson & Runesson 2007:209) . Endast den neolitiska keramiken 
diskuteras här (för bronsålderskeramiken se Bronsålder nedan).  
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Bild 44. Neolitisk 
keramik från 
Nämforsen & 
Mjälaboplatsen. 
Skärva a & h från 
Nämforsen, övriga 
från Mjäla. Från 
Hultén 1991:12, fig 
7. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den neolitiska keramiken är till största delen bergartsmagrad men innehåller också andra 
magringsmedel. Vanligast är krossat ben men även biotit förekommer. Oftast rör det sig om en 
blandning av bergartskross och benkross men det förekommer keramik med bara benkross som 
magringsmedel. Den ornering som förekommer på den neolitiska keramiken är framförallt 
snörintryck men även gropornering och ristade kryss finn s representerade (Gullmert -Häger & 
Pettersson 1979:16f). Erik Salvén (1995:174) menar att det kan röra sig om stridsyxekeramik. Av 
361 skärvor keramik är 209 (568 g) neolitisk keramik. 15 skärvor är ornerade. Kärlen har varit 
flatbottnade (Lindholm, Olsson  & Runesson 2007:209ff).  Enligt Lindholm, Olsson & Runesson 
(2007:215) faller den neolitiska keramiken från Mjäla inom en period från 2400 -2600 f.Kr. d.v.s. 
mellanneolitikum . Benen från Mjälaboplatsen har bestämts till säl och bäver (Gullmert -Häger & 
Pettersson 1979). 
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Agnsjön  
I samband med att Graningeverken ville dämma Agnsjön gjordes en utredning av 
dämningsområdet av Riksantikvarieämbetet 1959. Där upptäcktes tre stenåldersboplatser och en 
rest av ett medeltida ödesböle, Agnsjögården, känd från den s.k. "Kalvskinnsdomenò fr¬n 1443. 
Året efter, 1960, genomfördes en undersökning av en av boplatserna kallad Lokal 1140 (Raä 61, 
Anundsjö sn) (Lindqvist 1962) . Det verkar inte ha funnits några direkta anläggningar om man 
skall tro rapporten utan allt kom i ett k ulturlager som var 7 meter långt och 0,5 meter djupt 
(Lindqvist 1962:7). Detta bestod av rödbränd sand, skörbränd sten och anmärkningsvärda 
mängder obrända ben. Boplatsen visade sig vara den benrikaste boplatsen som undersökts hittills. 
Närmare 72 kg ben hittades vid undersökningen, till det mesta av älg men även bäver, mård, tjäder 
och gädda har hittats. Bland älgbenen finns exempel på fällhorn, något som talar för att boplatsen 
kan ha använts vintertid alternativt vår -vinter (Baudou 1977:61f). Benen kom i hela kulturlagret , 
speciellt i anslutning till områden med rödbränd sand, sten och kol (härdbottnar?),  men även en 
större koncentration av ben hittades. Bland benen finns också en svinbete (SHM 26515 
[Översiktskatalog samt Huvudkatalog del A]). Jag känner  inte till några fynd av vildsvin från 
arkeologiska kontexter i Norrland från denna tid, eller senare  för den delen. Däremot finns 
tidigneolitiska fynd av tamsvin från Nordankäl, Raä 51, Ramsele socken (se nedan). Vilken period 
denna bete hör till är inte fastslaget men den hittades i samma arkeologiska kontext som övriga 
fynd från neolitikum och bronsålder. Det finns lite olika uppgifter om fynd och om petrografiskt 
material från denna undersökning. Baudou (1977:61ff) menar att det mesta avslagsmaterialet och 
de ca 200 skraporna till största del är av kvarts men att där också finns 15 av flinta. I 
Föremålskatalogen på Historiska museet (SHM 26515 [Översiktskatalog samt Huvudkatalog del 
A]) kan man läsa att det mesta materialet är av kvartsit. Det är svårt att få ett grepp om vilket som 
stämmer. Enligt Baudou skall 93,7 % av de ca 3400 avslagen vara av kvarts. Enligt SHM fanns det 
ca 2900 avslag. En mycket stor andel avslag kom från en och samma slagplats, ca 1500 avslag kom 
från denna plats. Många av dessa avslag hade retuscher. Baudou skriver att där finns 15 spetsar av 
skiffer. Dessa är dels hela och dels som fragment. Vissa har tånge medan andra har konkav eller 
slipad bas. De senare hör hemma i senneolitikum/bronsålder. Där fanns även benföremål som 
t.ex. ett par harpuner med asymmetriskt placerade hullingar och andra spetsar (bild 45). Enligt 
rapporten (Lindqvist 1962:9) så hittades pil - eller spjutspetsar av kvartsit och röd eller grå skiffer 
samt en krumkniv av skiffer. Även en håleggad mejsel av grönsten hittades. Denna hade en 
inslipad fästeränna på ena flatsidan, nära basen. På boplatsen har också hittats asbestkeramik och 
en stenklubba så vi vet att aktiviteterna har fortsatt på platsen in i bronsålder.  

 
Bild 45. fragmenterad 
harpunspets från 
Agnsjöboplatsen. SHM nr 
26515, bild 23205, © Statens 
historiska museum .



 
 

51 

Överveda  
I Överveda (Raä 26 i Nordingrå socken) i Ångermanland har sedan 1870-talet hittats föremål vid 
odling . Under slutet av 1800-talet och under 1900-talets första hälft  har vid flera ti llfällen föremål 
inlämnats från Överveda. 1905 genomförde O.B. Santesson också en mindre undersökning där han 
inte fann vare sig fynd eller anläggningar men väl ett kollager som han tolkade som resterna av en 
skogsbrand (Santesson 1905; Baudou 1977 41ff; Engfelt, Taffinder & Nordqvist 1998:1).  
 

Bild 46. Överveda i Nordingrå socken. Foto författaren.  
 
Boplatsen undersöktes 1969-1970 i projektet Norrlands tidiga bebyggelse (NTB) och ett 
rapportmanus sammanställdes av fältarbetsledaren Anna Mohr. Det blev dock aldrig en färdig 
rapport och först 1998 gjordes rapporten färdig av Carolina Engfelt, Jacqueline Taffinder och Gun 
Nordqvist (1998:1). Man frilade 549 m 2 och totalundersökte 365 m2 dels i långa schakt och dels i 
schackbrädemönster i 16 3 x 3 meter stora rutor  (bild 47). Vid undersökningen framkom endast en 
handfull anläggningar i form av tre härdar eller härdrester och två koncentrationer av bearbetat 
material.  
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Bild 47. Schakt- och rutplan från undersökningen rektifierad över fastighetskartan.  De röda fälten är 
geometrierna från FMIS över boplatsen.  
 
Anläggningarna bestod av härdar eller rester därav. Anläggning 1 var en härd som bestod av en 
skärvstenspackning 1 x 1,1 m stor och 0,15 m djup. Den var oregelbundet rundad i formen. Den 
innehöll kol och  brända ben. Det är ur material i denna härd som 14C-dateringen till 
tidigneolitikum bygger på , den hamnade i tidsintervallet 3370-3640 f.Kr . Anläggning 2 var en 
härdrest i en triangulär fördjupning i berget. Det var en 0,5 x 0,5 m stor tät packning av sta rkt 
skörbränd sten, mindre än 0,1 m i storlek. Fyllningen bestod av stora mängder kol och brända ben 
av säl samt hasselnötsskal. Anläggning 3 var en förmodad härdrest som fanns i schaktväggen och 
som man tog kol ur för 14C-datering. Anläggningen var störd av flera täckdiken och dateringen 
hamnade i romersk järnålder  (Engfelt, Taffinder & Nordqvist 1998:3).  
 
Om anläggningarna var få så var fynden desto mer omfångsrika med ca 4800 kärnor och avslag, 
75 skrapor av kvarts; ca 600 kärnor och avslag av kvartsit; < 600 kärnor och avslag, 1 skrapa av 
flinta; < 600 kärnor och avslag , 1 fragment av slipat redskap av hälleflinta; ca 1140 kärnor och 
avslag, 17 tångespetsar, 3 spetsar utan tånge, 12 oklassificerade fragment av raka dubbeleggade 
redskap, 9 spetsformade föremål utan egg, 29 förarbeten till raka redskap, 6 krumknivar, 10 
bananformade knivar, 5 oklassificerade böjda redskap, 12 förarbeten till böjda redskap, 1 böjt 
redskap med konvex mejselegg, 5 T-formade redskap, 9 förarbeten till T -formade redskap, 7 
mejslar, 2 fragment med facetterat eggparti, 3 oklassificerade redskap, 85 fragment av slipat 
redskap, 12 fragment med sågfåra, 62 förarbeten till redskap, skiffer; 1 tväryxa, grönsten; 1 
redskap med skaftränna, 4 brynstenar, 26 sänkestenar, 1 fragment av löpare, övrig bergart; 630 g 
brända och obrända ben.  
 
De brända benen var till största delen från vikaresäl men där fanns också ett bränt ben från får 
eller get. Bland de obrända benen hittades ben från nöt och höns, dessa är dock med största 
sannolikhet recenta. Detta kan inte sägas med lika stor säkerhet när det gäller får/getbenet som 
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möjligen kan höra samman med det neolitiska materialet. I Makrofossilanalysen hittades endast 3 
fragment av hasselnötsskal (Engfelt, Taffinder & Nordqvist 19 98). Intressant är fragmentet av en 
löpare. Har den använts till att mala säd eller är det till nötter? Om boplatsen har varit i bruk även 
under mellanneolitikum (se nedan) är det inte uteslutet med sädesprodukter.  
 
När det gäller fynden som hittats vid pl öjning vid Överveda och som under 1800-och 1900-talet 
inlämnats till museerna kan man konstatera att bosättningen på platsen avsatt många föremål. 
Om detta skett under längre tid eller intensivt under kortare perioder kan inte besvaras idag. Man 
har hittat  43 st T-formade redskap i Överveda varav 7 är hela, 10 är färdiggjorda men 
fragmenterade och resten är hela eller fragmenterade förarbeten. Endast en är av grå skiffer 
medan de övriga är av röd skiffer. 13 hittades vid undersökningen medan resten är funna som 
lösfynd. Vad de använts till är fortfarande oklart. Övriga fynd som framkommit under åren är bl.a. 
tångespetsar av skiffer, dolkar, krumknivar, bananformade knivar, mejslar, håleggad yxa, 
dubbeleggad yxa, skafthålsyxa med imiterad båtform (bild 48) , slip - eller brynstenar, runda 
föremål med mitthål och olika slipade fragment från olika typer av föremål. Skafthålsyxan som är 
gjord för att efterlikna en båtyxa och många andra föremål visar att boplatsen även går in i 
mellanneolitikum.  

 
Bild 48 . Skafthålsyxa, gjord för att efterlikna en båtyxa  hittad i Överveda . SHM 7231:5. Foto Jackie 
Taffinder.  
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Karaktäristiskt för Övervedaboplatsen är den stora mängden skifferföremål och mängden T-
formade redskap i synnerhet (bild 49) . Man verkar i stor utsträckning h a tillverkat föremål på 
platsen vilket alla halvfabrikat visar på. Boplatsen har koppling till sälfångsten men där kan alltså 
även finnas tamdjur i form av får/get. Detta bör dock undersökas noggrannare genom 14C-
datering.  

 
 
 
 
Bild 49. T-formade 
redskap i Murberget, 
Länsmuseet 
Västernorrlands fasta 
utställning. De allra flesta 
är från Överveda. Foto 
författaren.
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Anundsjön  
Under projektet Norrlands tidiga bebyggelse (NTB) genomfördes ett antal undersökningar invid 
bl.a. Anundsjön. Ingen av undersökningar na har avrapporterats i tekniska rapporter men de finns 
till viss del beskrivna i olika publikationer (Baudou 1967; Baudou 1969; Baudou 1977; Baudou 
1992a m.fl.). Att reda ut vilka boplatser som undersökts och vart de legat är heller inte lätt då 
många av boplatserna inte finns i FMIS och inga planer eller ritningar har funnits till hands.  

Bild 50. Karta över del av Anundsjön med omgivning. Blå områden ï platser utpekade på karta där man 
funnit indikationer på bosättning vid NTB undersökningarna, röda områ den och punkter registrerade 
lämningar i FMIS. Som synes har flera av platserna som hittats under NTB -projektet inte hamnat i FMIS.  

 
Undersökningarna i NTB-projektet utfördes i syfte att lösa frågan om boplatsernas kronologi samt 
deras kulturella tillhörig het. Många boplatser har brukats under lång tid och föremålen kan där 
ligga omblandade så att allt från mesolitiska fynd kan ligga blandade med fynd från bronsålder, 
järnålder och senare tider. Ett sätt att lösa problemet var att använda sig av landhöjningens 
effekter för att datera strandbundna boplatser och sedan att jämföra materialet från dessa för att 
se hur förändringen sett ut gällande föremålstyper och petrografiskt material. Grundtanken var att 
när landhöjningen gjort ett boplatsläge ogynnsamt så flyttades boplatsen till ett bättre läge. De 
övergivna boplatserna borde, om detta skulle visa sig stämma, kunna betraktas som fossila. 
Fyndmaterial och petrografiskt material skulle då kunna särskiljas och tidsbestämmas (Baudou 
1967:81ff; 1968:36). Resultaten från undersökningarna har visat att det verkligen gick att göra den 
typen av bestämningar som man tänkte sig i projektet (Baudou 1977:57). T.ex. är boplatser där 
majoriteten av avslag och föremål av kvarts tidigare än de med stora inslag av kvartsit (bild 51). 
Undersökningarna har med andra ord haft en stor betydelse för tolkningen av norrländsk 
stenålder och därför är det av stor vikt att resultaten också kommer forskningen till godo. Redan 
1966 gjordes inventeringar i Anundsjö och inför dessa inventer ingar hade man genomfört 
flygbildstolkning med stereolupp  (Baudou 1967:84). Utifrån flygbildstolkningen genomfördes 
sedan fältinventeringar. Vid Anundsjön hittades 11 boplatser varav 8 har undersökts i större eller 
mindre grad. Eftersom många av boplatserna inte har hamnat i fornminnesregistret så har också 
många av dessa boplatser försvunnit, helt eller delvis genom sandtäkt. Det är i dagsläget oklart om 
de undersökningar som gjorts har varit totala eller enbart delundersökningar.  
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Bild 51. tabell 
över det 
petrografiska 
materialets 
fördelning på 
de olika 
boplatserna. 
Modifierad 
efter Baudou 
1977:59. 

 
 
 
 
 
 

 
Mellansel  
Första undersökningen av boplatser vid Anundsjön var en provundersökning 1967 i Mellansel 1:2 
(Baudou 1967). Detta är en av de boplatser som inte hamnat i fornminnesregistret. Denna har 
undersökts även under åren 1968-1970. Detta är en av de få undersökningar som någon form av 
avrapportering gjorts för. Av denna rapport kan man se att man tagit upp 42 rutor om 3 x 3 meter, 
d.v.s. 378 m2. Man hittade ett tiotal härdar eller härdbottnar och redskap och avslag av kvarts. 
Över hela boplatsen fanns skörbränd sten. Boplatsens höjd över havet bestämdes till 68-74 m.ö.h. 
En utförlig rapport med fyndredovisning skulle följa men det verkar int e ha blivit någon sådan. 
Undersökningen 1968 var en utvidgning av det föregående årets undersökning (Baudou 1968:38 
ff). Detta år togs ytterligare 54 m 2 upp. Fynden bestod av 35 skrapor, ett par sticklar, en stenyxa 
samt 178 avslag och kärnor av kvarts. Flera härdar hittades också, hur många redovisas inte. 97 % 
av fyndmaterialet bestod av kvarts och endast 2 % av kvartsit. Utifrån den tidens 
landhöjningskurvor ansåg Baudou att boplatsen bör dateras till tiden omkring 3000 f.Kr. Endast 
yxan avviker från en sådan datering. Den är inte färdigslipad och typen är osäker men Baudou 
tänker sig en eventuell datering på denna till mellanneolitikum. En 14C-datering av kol från en 
härd hamnade i tidsintervallet 3500 -2850 f.Kr. Kal med 2 ů (95,4 % säkerhet) (Baudou 1977:60). 
De övriga årens undersökningar har jag inte hittat några redogörelser för. Ser man till den totala 
petrografiska fördelningen efter alla årens undersökningar  på Mellanselsboplatsen så ligger 
kvartsen på en nivå av 98,3 %, kvartsiten på 1,3 % och skiffer på 0,4 %. Bland de brända benen 
fanns ben där vikaresäl och bäver var vanligast men även älg, hare, gädda, gås och orre förekom 
(Baudou 1977:61). Här finns alltså en blandning av kost från havet och skogen något som inte är 
vanligt på boplatserna i länet. Detta kan ju vara en forskningslucka eftersom långt ifrån alla 
undersökningar har haft osteologiska undersökningar kopplade till sig.  Möjligen kan det ha att 
göra med boplatsernas geografiska läge i en miljö som inte är vare sig kustnära eller inlandsmiljö. 
Det är ett mellanting.  
 
Norrböle 1970  
1970 undersöktes en skadad boplats i Norrböle kallad Norrböle 1970. Denna boplats ligger på en 
höjd av 70-75 m.ö.h. ungefär på samma höjd som Yttersel- och Mellanselsboplatserna. Inte mycket 
information står att finna kring denna undersökning annat än att det lilla fyndmaterialet består av 
kvarts. Boplatsen har inte registrerats i fornminnesregistret och det är oklart om d et finns något 
kvar av boplatsen idag. 
 
Yttersel 3:3  
Även boplatsen vid Yttersel 3:3 m.fl. är oregistrerad och informationen om undersökningen är 
sparsam och endast till liten del beskriven  (Baudou 1977:57ff; Baudou 1992a:7). Det var i samband 
med att en täkt skulle anläggas som undersökningarna kom till stånd och därför är det osäkert om 
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någon del av boplatsen finns kvar. Vad som hittats är oklart men vid en besiktning 1969 hittades 
rikligt med skörbränd sten och ett avslag av kvarts (Hellman 1969 ATA). 
 
Yttersel 3:1  
Boplatsen vid Yttersel 3:1 (Raä 697) undersöktes även den med anledning av utvidgning av täkt. 
Enligt kartor i excerptmaterialet för fornminnesinventeringarna skall en boplats ha legat SÖ om 
FMIS-punkten för Raä 697. Boplatsen låg på 70-75 m.ö.h. Vid undersökningen framkom rester av 
härdar, två benkoncentrationer och bearbetat stenmaterial. Fyndmaterialet utgjordes av 13 
skrapor av kvarts, 295 kärnor och avslag (Arkeologi i Sverige 1970:49). Majoriteten av avslagen 
och föremålen var av kvarts (92,5 %) men där fanns också kvartsit (5,8 %) samt hälleflinta (1,4 %) 
och flinta (0,3 %). Brända ben av bäver, älg och säl var ungefär lika vanliga men där förekom även 
hare, braxen, gädda, abborre, en laxart och en sikart. Precis som på Mellanselsboplatsen hittar 
man alltså spår av såväl marin- som inlandskost blandat. Baudou menar att boplatserna i 
Mellansel och Yttersel har karaktären av basboplatser (Baudou 1992a:76). 
 
Norrböle 69 -70  
Vid Norrböle 1:9 på Moälvens norra sida undersöktes en boplats kallad Norrböle 69-70 (Raä 93, 
Anundsjö sn) på en höjd av 58-62 m.ö.h. Som beteckningen visar undersöktes boplatsen under 
NTB under åren 1969-1970. Intressant här är att Raä 93 är registrerat i FMIS som fyndplats för en 
stenklubba men med hänvisning att här har Baudou genomfört en undersökning. Stenklubban 
finns nu i Anundsjö hembygdsgårds samlingar med inventarienummer 1212. Detta är märkligt 
med tanke på att det är en av de boplatser där Baudou hittade mest fynd. Det finns ingen rapport 
från denna grävning heller och det är svårt att veta vilken plats som undersökts. Jag har kommit 
fram till att platsen torde vara samma som Raä 93 (bild 52). Enligt excerptmaterialet för 
fornminnesinventeringarna skall boplatsen istället ligga ca 850 meter ÖSÖ om denna plats men 
den boplatsen torde vara Mellansel 1:2 (se ovan). 
 

 
Bild 52. Några av boplatserna vid Anundsjöån i Anundsjö socken. Röda ytor med streckad linje samt röda 
punkter är geometrier i FMIS, helrödaytor är Baudous boplatser. Norrböle 69 -70 torde vara boplatsen i 
mitten på åns norra sida.  
 
 Informationen om denna boplats är bristfällig. Vi vet t.ex. inte hur många anläggningar som 
hittades. Vad vi vet från Baudous undersökning är att boplatsen 14C-daterats genom kol från en 
härd med stor felmarginal till 2900 -2250 f.Kr.  Kal med 2 ů (95,4 % säkerhet) (Baudou 1977:60). 
Boplatsen torde med andra ord vara mellanneolitisk. Råmaterialet som använts för 
redskapstillverkningen bestod till 63,5 % av kvartsit och endast till 9,6 % av kvarts. 24,5 % av det 
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petrografiska materialet bestod av hälleflinta . Sammanlagt hittades 918 avslag och kärnor. I 
Västernorrlands förhistoria skrev Baudou (1977:58ff) att det osteologiska materialet bestod av 
enbart älgben men i Norrlands forntid (1992:76f) skrev han att det osteologiska materialet till 
största del bestod av bäver, säl och gädda och till mindre del av älg, hare, orre, braxen, abborre och 
en sikart. 
 

Sandudden övre  
På Sandudden på norra sidan av Anundsjön finns två boplatser på olika höjd över havet. Den 
nedre boplatsen hör troligen till bronsålder medan den övre hör till neolitikum.  

 
Bild 53. Boplatser vid 
Anundsjön. Röda 
ytor med streckad 
linje och röda 
punkter är 
geometrier i FMIS, 
helröda ytor är 
Baudous boplatser 
från NTB -projektet. 
Vissa är registrerade 
i FMIS andra inte.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den övre boplatsen som inte är registrerad i FMIS låg på en höjd av 58-60 m.ö.h. Man undersökte 
en ca 300 m2 stor yta (bild 54). 

 
Bild 54. undersökningsytan på boplatsen 
Sandudden övre vid undersökningarna 
1968. Från Baudou 1992a:77 fig. 54.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Man hittade flera välbevarade härdar och 37 avslag och kärnor samt sex skrapor. Det petrografiska 
materialet bestod till 100 % av kvartsit  (Baudou 1968:40f) .  
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Norrböle II  (provplats)  
Norrböle II är en myr intill Norrböle 1968 (se vidare under bronsålder nedan) och ingen boplats. 
Ur denna myr togs pollenprover för att utröna  vegetationshistorien i landskapet. Resultaten från 
provtagningen är av stor betydelse för förståelsen av näringsfånget inte bara vid Anundsjön utan 
även i hela Mellannorrland (se vidare under odling och tamdjursdrift under neolitikum). Här finns 
några av de tidigaste indikationerna på odling som daterats i länet. Vid någon period mellan 2500 -
2000 f.Kr. har man odlat korn och vete i området. Där finns också åkerogräs och örter så som 
humle/hampa, mållväxter, malört och nässlor. Även björken ökar under perio den. Där finns alltså 
inte bara pollen från ceralier utan även växter som vanligen dyker upp i samband med odling.  
 
Ställverksboplatsen  
Vid Nämforsen (bild 55) i Ådals-Lidens socken undersöktes 1944 en boplats (Raä 10) som i 
arkeologiska kretsar kallas Ställverksboplatsen. Undersökningen kom till stånd på grund av planer 
på att anlägga ett ställverk på platsen (Jansson 1944:2).  

Bild 55. Nämforsen i Ådals -Lidens socken i Ångermanland. På hällarna på öarna finns ca 2500 ristningar 
från förhistorisk tid. I bilden vänstra del syns ett tak på en byggnad som ligger nära ytan där 
Ställverksboplatsen legat. Foto författaren.  
 
Där visade sig att inom en 1200 m2 stor yta fanns stora mängder föremål från ca 4000 f.Kr. till 
historisk tid. Boplatsens läge vid forsen med det stora hällristningsfältet har dragit till sig 
forskarnas intresse och man menar att de som bodde på ställverksboplatsen, men även boplatser 
runt omkring, var de som också ristade på hällarna i Nämforsen.  
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Bild 56. Ristningarna vid Nämforsen. I bil dens högra övre del syns ängsmarken vid boplatsen Raä 158, 
Ådals-Lidens socken. Foto författaren.  

 
Undersökningen 1944 utfördes under ledning av först Bertil Almgren och sedan av Wencke 
Sloman under ett par dagar för att sedan hamna på Sverker Jansson på Riksantikvarieämbetet  
(Jansson, 1944:1; Baudou 1977:73ff; Käck 2001:25ff; Käck 2009:50ff). Boplatsen är mycket 
fyndrik och har räknats som en av de fyndrikaste boplatserna i Norrland (Käck 2009:50; Baudou 
1992a:83). Den 1200 m2 stora ytan (bild  57) delades upp i ett rutnätssystem där de flesta rutorna 
hade storleken 2,5 x 2,5 meter (Jansson 1944:2). Där fanns även rutor som var väsentligt större. 
Man grävde i stort till ett djup mellan 40 ï 60 cm eller tills fyndmängden avtagit. Ingenstans 
hitt ade man någon anläggning i form  av härdar eller kokgropar. Skörbränd sten fanns över hela 
ytan men alltså ingen anläggning som producerat denna skärvsten. På det stora hela verkade det 
inte finnas några lager utan allt var omrört. Man betraktade grävningen snarast som en 
fyndinsamling  (Jansson 1944:3; Käck 2009:52; Käck 2001:26). Man blir dock fundersam över 
vissa stycken i texten som talar om brandlager och gamla markytor (Jansson 1944:3). Det finns 
även en bild på dessa brandlager (bild 59). Man ställer sig genast frågan om det är podsoleringen 
som ställde till det för dem? Podsoleringen suddar med tiden ut alla lagerföljder genom urlakning 
av mineraler. Kan de omtalade gamla markytor na och brandlagren visa att där ändå fanns en viss 
lagerföljd? 
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Bild 57. Hallströms  karta över hällristningsområdet med Ställverksboplatsens läge och utbredning utritad 
rektifierad över ortofoto.  
 

 
 
Bild 58. Foto från utgrävningen 
1944. Fotograf Sverker Jansson 
ATA. 
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Bild 59. Gamla brandlager i 
schaktväggen i västra delen av 
Ställverksboplatsen. Foto Sverker 
Jansson. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
På boplatsen kom 700 hela eller fragment av pilspetsar varav över 100 var av skiffer. Övriga var av 
kvartsit eller brecciakvarts och hör till en senare period (se vidare under bronsålder). Där hittades 
också ca 750 skrapor av kvarts och brecciakvarts, ca 6 kg keramik av olika slag varav en del kan 
dateras till neolitikum, ca 50 brynen, några yxor och mejslar, skifferknivar, skifferhängen samt lite 
brända och obrända ben. 118 000 avslag från redskapstillverkning framkom också varav 
majoriteten , 107 100 st (ca 90 %), var av kvartsit eller brecciakvarts, alltså från en senare fas. 
Eftersom fynden låg blandade har man haft svårt att få någon djupare förståelse av boplatsen och 
den totala bristen på anläggningar kopplat till stora mängder fynd har gjort den ännu mer 
obegriplig. Evert Baudou (1992a:85) har tänkt sig ställverksboplatsen som en samlingsboplats 
kopplat till årliga sammankomster när lax och öring gick upp för att leka och fastnade vid forsen. 
Basboplatser fanns i närområdet så som Råinget m.fl. Han menar vidare att den tidigaste 
bosättningen vid Ställverksboplatsen och de tidigaste ristningarna kan vara samtida.  
 
Jenny Käck som studerat boplatsen närmare har i bl.a. sin avhandling visat att mer information 
går att få ut ur denna utgrävning. Trot s att man inte kan få fyndens läge vertikalt så kan man nå 
nya kunskaper genom horisontella analyser (Käck 2001:29). Genom de horisontella analyserna 
kan Käck visa att boplatsens olika delar har använts olika under olika tider genom att se hur olika 
fyndkategorier hittats på boplatsen. Genom kännedom om fyndmaterialets förändring över tid så 
kan man alltså få en bild av boplatsens nyttjande över tid. Käck ser att boplatsen kan delas upp i 
tre områden (bild  60) inom boplatsen som nyttjats under olika tider (Käck 20 09:95ff).  
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Bild 60. Käcks tre huvudområden för de olika faserna på Ställverksboplatsen.  
 
Äldsta delen av boplatsen är den längst i väster kallat område A. Denna yta har enligt Käck använts 
under lång tid mellan ca 4000 ï 2300 f.Kr. och karaktäriseras av bananformade skifferknivar och 
andra skifferknivar samt ett 70 -tal slipade skifferspetsar, inklusive några förarbeten, med tånge 
med mothakar. Vidare fanns där ett par hundra skrapor av kvarts, kvartsit, 5 mejslar, 25 brynen, 
70 skifferfragment, 5 hängen, möjligen keramik, rödockra, 10  000 -tals avslag varav ett 20-tal med 
retusch, ben och skörbränd sten (Käck 2009:96). Avslagen och förarbetena talar för en tillverkning 
av föremål på platsen men det rör sig troligen inte om några större omfattningar. Käck men ar att 
under denna period fungerar boplatsen som ett basläger för en mindre grupp människor under en 
längre tid, alltså tvärt emot Baudous tes.  
 
Område B som Käck för till tiden 2300 ï 1800 f.Kr. ligger österut på boplatsen. Det var ca 25 x 20 
meter stort . Där återfanns ett 30-tal slipade skifferspetsar eller fragment därav och ett 100-tal hela 
eller delar av slagna kvartsit/brecciakvartspilspetsar. Där fanns också en delar av en skafthålsyxa, 
en Kiukaisyxa, ett par flintspetsar av sydskandinavisk typ, ett 20-tal brynen, ca 100 
skifferfragment, keramik, råasbest, 6 plattformskärnor, 10  000 -tals avslag varav ett 50-tal med 
retusch, ben och skörbränd sten (Käck 2009:99) . Karaktäristiskt för denna fas är skifferspetsar 
med rak eller konkav bas och slipad skåra, de sydskandinaviska flintaspetsarna varav en kan vara 
av en typ som användes av gropkeramiker, och huggna spetsar av kvartsit/brecciakvarts men här 
finns även skifferspetsar med tånge och mothakar. Käck tänker sig att denna del av boplatsen bara 
fungerat som basläger under en kortare tid (Käck 2009:100) . 
 
Område C som hör till tiden 1800  ï Kr.f. har sitt mest intensiva område mitt i boplatsen . Det 
sträcker sig egentligen över hela boplatsen men den fyndtätaste delen av är det som markerats ut 
som område C. Materialet här består av hela eller delar av slagna spetsar av brecciakvarts/kvartsit 
och förarbeten samt rundkärnor och avslag för slagna spetsar. Här saknas nästan helt avslag av 
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röd skiffer något som hittades både i det västra och i det östra området (Käck 2009:101). 
Spetsarna är flathuggna med rak eller svagt konkav bas. Vanligen är denna typ av kvartsit men vid 
Ställverksboplatsen är det mest av brecciakvarts. Detta kopplar denna boplats till t.ex. 
Råingetboplatsen där det finns liknande spetsar, också av brecciakvarts (se nedan). Majoriteten av 
fynden och avslagen hör till denna fas av bosättning. Område C innehåller en koncentration av 
fynd och avslag som talar för framställning av föremål på denna plats. Vid undersökningen visade 
sig denna del av boplatsen bestå av ett stråk av klappersten. Kanske användes denna del av 
boplatsen till föremålstillverkning för att den inte kunde användas till annat (Käck 2009:101) . 
Käck menar att denna del av boplatsen användes av ett mindre antal människor under lång tid och 
att de använde platsen för tillverkning av föremål snarare än som basboplats.  
 
Käck tänker sig alltså att när bosättningen tog sin början använde man framförallt området längst 
i väster. Denna yta användes främst under tidig och mellanneolitikum. Under 
senneolitikum/bronsålder tar man upp en yta längre i öster för sin bosättning, kanske för att den 
gamla ytan blivit för nedskräpad. Det var på denna yta man bodde när man övergick från de 
slipade spetsarna av skiffer till de parallellhuggna spetsarna av kvartsit/brecciakvarts. I detta 
område hittar man också råasbest. Under bronsåldern förskjuts boplatsen åter åt väster med den 
mest intensivt nyttjade ytan i mitten av Ställverksområdet.  Käcks slutsats är alltså att boplatsen 
inte under någon fas varit en samlingsboplats med många människor som vistats där under 
kortare perioder utan tvärt om få personer under lång tid.  
 
När det gäller mängden ben på boplatsen får det anses som anmärkningsvärt att endast 107 g 
brända och 50 g obrända ben framkom vid undersökningen (Baudou 1977:75; Baudou 1992a:85; 
Käck 2009:86). Bland de brända benen kom bäver, lax, gädda, id, och en falang av säl. Bland de 
obrända benen kom bäver, lax och öring. En ny genomgång av benen 2001 av Christian Lindqvist 
visar att där också fanns älgben (Käck 2009:86), något som inte var känt sedan tidigare och som 
varit uppe för diskussion eftersom man räknat med att ställverksboplatsen borde med sitt 
inlandsläge ha innehållit älgben (Baudou 1977:75). Det är svårt att veta vilken tid älgbenen är från 
då de inte är daterade. Det är lätt att bli misstänksam när det gäller mängden ben. Här kan man 
inte ha tagit reda på ben vid undersökningen. Man kan inte skylla på att ben inte bevaras i 
norrländska miljöer , eftersom ben bevarar ben så finns goda chanser att hitta även obrända ben på 
en boplats med så lång brukningstid (se t.ex. Bastulokenboplatsen, Raä 183, Ramsele sn eller 
Agnsjöboplatsen, Raä 61, Anundsjö sn med 29 respektive 72 kg obrända ben). De brända benen är, 
om de är hårdbrända, motståndskraftiga mot nedbrytning och därmed borde man ha hittat mer än 
107 g. På den mellan-senneolitiska boplatsen på Bjästamon (se nedan) kom mer än 60 kg ben, det 
mesta bränt. Det är därför osannolikt att det skulle ha bevarats så lite ben på just en så omfattande 
boplats som Ställverksboplatsen.  
 
Keramiken på Ställverksboplatsen är också av intresse. Det framkom ca 6 kg keramik på 
Ställverksboplatsen. Majoriteten av denna keramik hör till boplatsens senare faser (se bronsålder 
och järnålder nedan), men det fanns även neolitisk keramik på boplatsen. Birgitta Hultén har 
analyserat 68 skärvor (466 g) av keramiken från Ställverksboplatsen. Av dessa var 7 (67 g) att 
betrakta som neolitisk keramik (Hultén 1991:10; Käck 2009:75). Denna är magrad med krossad 
bergart, granit . Där fanns också keramik magrad med både bergart och ben. Orneringen på några 
av dessa bestod av gropintryck, snörintryck kamintryck eller ristade linjer  (Hultén 1991:11; 
Lindholm, Olsson & Runesson 2007:209) . Keramiken har samma innehåll som den i Mjäla enligt 
Hultén, både gällande lera och magringsmedel (Hultén 1991:11). 
 
Käck har i sin avhandling med en karta med keramikens spridning på boplatsen (bild 61). Ingen 
analys har gjorts för att fastställa vilka keram iktyper som hör till vilket område vilket är synd. 
Tyvärr finns ett större problem med denna karta. De tomma rutorna är inte enligt tabellen tomma. 
De kan innehålla allt från 0 till 49 skärvor. Den kan alltså inte användas för att se förekomst/icke 
förekomst. Detta problem med att det inte går att se 0-värden finns i flera spridningskartor.  
Kartan visar dock att keramikskärvorna ibland hittades i kluster. Det går dock inte att veta om det 
är enstaka kärl som spruckit i många skärvor eller om det rör sig om flera kärl på samma plats.  
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Bild 61. Keramikens spridning på Ställverksboplatsen. Från Käck 2009:74, fig 3.13.  
 
Man kan också se att keramik har kommit inom alla boplatsytorna (bild 62). Här hade det varit 
önskvärt att veta vilka typer av keramik som kommit inom vilken yta.  

Bild 62. Keramikens förhållande till de tre områdena på boplatsen.  

 
Under RANE-projektet gjordes en provundersökning  för att se om undersökningen 1944 verkligen 
hade nått sterila lager. Detta för att man vid undersökningarna vid Raä 158 i Ådals-Lidens socken 
hittat kulturlager som låg blandade med översvämningslager till e tt djup av 2,5 meter (se nedan). 
Undersökningen gjordes i form av provgropsgrävning för att nå ner under de 40 -60 cm som 1944 
års grävning nått ner till. Misstanken fanns att man missat att kulturlager kan ha funnits under 
naturligt avsatta lager som uppstått vid t.ex. översvämningar. Fyra mindre schakt togs upp. Schakt 
1 visade sig innehålla skräp och betongblock. I de omrörda lagren hittades dock två avslag av 
kvartsit. Schakt 2 innehöll en stenpackning och skärvsten. Schakt 3 innehöll enstaka skärvsten till 
ett djup av 1,15 meter. I schakt 3 hittades också ett avslag av hälleflinta.  Schakt 4 var tomt (George 
2005b) . Det är således teoretiskt möjligt att man vid den tidigare undersökningen inte nått 
bottnen på boplatsen. 
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Bastuvallen  
På andra sidan forsen från Ställverksboplatsen ligger ett odlat näs (bild 63). Kanske är det detta 
näs som är ursprunget till namnet Näsåker? 1994 upptäcktes vid en kulturhistorisk inventering av 
Riksantikvarieämbetet en boplats på näset, Raä 158, Ådals-Lidens socken. Vid strandhak och i ett 
10-tal provgropar hittades ställvis rikligt med skörbränd sten (Loeffler 1997:1). Man bedömde att 
boplatsen var 240 x 20-70 meter stor. Första undersökningen kom till två år senare, 1996, då 
Länsmuseet Västernorrland i samarbete med Stiftelsen Nämforsen och Vuxenskolan i Sollefteå 
genomförde en kursundersökning på uppdrag av Länsstyrelsen. Syftet var att skapa klarhet kring 
bosättningar kring hällristningsområdet i Nämforsen (George 1997 c:2). Ett 20 meter långt schakt 
drogs över näset ner mot älven. Endast det översta lagret undersöktes men en provgrop grävdes 
djupare, 1,1 meter. Där kunde konstateras att mellan boplatsindikationerna fanns naturligt avsatta 
lager som bör hänga samman med översvämningar i samband med t.ex. vårfloder. Man grävde i 
fiktiva lager eller dokumentationsnivåer (Dn) om 10 cm.  De flesta fynden kom i Dn 1-2 men även i 
Dn 3. Dessa bestod av avslag, främst av kvartsit och någon enstaka av kvarts, smidesslagg, hittades 
i ytan, ben och tänder, enstaka bränd lera och tegelbit. Vid ytbesiktning runt schaktet hittades en 
del lösfynd så som en sänkessten, asbestmagrad keramik, ett förarbete av grönsten och avslag. I 
provgropen som grävdes djupare än schaktet i övrigt hittades ett fragment i Dn 7 av en yxa med 
triangulärt tvärsnitt (George 1997c:5).  
 

Bild 63. Näset med boplatsen Raä 158, Ådals-Liden socken. Foto författaren.  
 
Året efter, 1997, fortsatte kursundersökningarna. Man tog upp 7 kvadratmeterrutor och tanken var 
att öppna fler men tiden räckte inte till då det vi sade sig att djupet på groparna blev större än man 
hade förväntat sig. Man kunde konstatera att det fanns kulturpåverkade lager på ett djup av 2,5 
meter. Mellan de olika aktivitetslagrena förekom översvämningslager av olika tjocklek  (bild 64). 
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Vissa översvämningslager är så kraftiga att man valt att kalla dem katastroflager (Loeffler 
1997:5ff). Flera sådana katastroflager finns i lagerföljden.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 64. Exempel på lagerföljderna på boplatsen. 
Från Loeffler 1997. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Inga tydliga anläggningar hittades  men väl stratigrafiska lager med spår av förhistoriska 
aktiviteter. Fynden bestod av skrapor av flinta, sandstensbrynen, retuscherat avslag, avslag 
(kvarts, kvartsit, hälleflinta, skiffer), materialblock av kvarts, brända och obrända ben, 
asbestkeramik (varav en bit med kamstämpelornering), bränd lera, rödockra och skärvsten. Om 
man lägger samman informationen från alla rutorna så fanns indikationer på mänsklig aktivitet i 
alla rensningsnivåer till ett djup av 2,5 meter.  
 
En osteologisk analys av benen gjordes av Christian Lindqvist 2000. Han kunde konstatera att de 
flesta av de brända benen som kunde identifieras var av bäver. Sedan fanns också fisk, troligen 
någon mindre laxfisk så som sik eller harr. Det fanns också en del små benfragment som skulle 
kunna vara av vikaresäl (Lindqvist 2000:1). Det f ramkom även obrända ben från nöt, får eller get, 
svin och häst (Lindqvist 2000:5f). Ålder på dessa är okänt och de kan vara recenta men det 
förekommer ben från domesticerade djur i förhistoriska kontexter i länet så det är inte omöjligt att 
de kan ha högre ålder. 
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2003 gjordes nya kursundersökningar på boplatsen. Denna gång under RANE-projektet. 
Länsmuseet Västernorrland samarbetade då med arkeologiska institutionen och miljöarekolo giska 
institutionen.  
 

Bild 65. Vid 2003 års grävningar deltog bl.a. klass 5 och 6 på Näsåkersskolan. Foto författaren.  

 
Målsättningen var att datera de tidigare dokumenterade jordlagrena och att genom analyser och 
prover rekonstruera växtligheten under årens lopp (George & Engelmark 2004:5). Man använde 
en mindre grävmaskin och grävde sig skiktvis ner genom jordlagren. Vid undersökningen 
påträffades ett antal anläggningar. Bl.a. hittades ett stenskott stoplhål. Detta var ca 0,4 - 0,45 
meter i diameter och 0,42 meter djupt. Ca 1,5 meter NV om stolphålet kom en stensamling av 
större skörbrända stenar, dock ingen härd. Stensamlingen var 0,8-1 meter i diameter. Vidare 
framkom en rödockraansamling. Denna var 1,5 meter lång och 0,6 meter bred samt några cm 
tjock. I fyllningen fanns förutom rödockra även brända benfnyk . En stensamling som möjligen är 
en stolphålsbotten eller en härdbotten hittades också. Den var 0,4 meter i diameter och 0,15 meter 
djup och var fylld med skärvsten. Flera härdar fanns där samt mörk färgning och ytterligare en 
stolphålsbotten. Fynden bestod av slipad skiffer (varav en med rester av egg), 118 avslag av kvarts, 
kvartsit och bergart (grå kvartsit dominerar), 22 bitar keramik (asbestmagrad, glimmermagrad & 
nästan omagrad), smidesslagg, en ovanlig pilspets av järn, 10 skrapor och ett mynt (skilling 1518-
1522, Kristian II).  14C-dateringarna av anläggningarna var av stort intresse för tolkningen av hela 
Nämforsenområdet, speciellt när det gäller dateringsförsöken av hällristningarna. Raä 158 ligger 
nämligen på en lägre nivå över havet eller på liknande höjd som de lägst liggande ristningsytorna. 
Rödockraansamlingen daterades till 4200-4000 f.Kr. (George & Engelmark 2004:13) vilket gör att 
havsnivån bör ha legat så att hela forsen i stort sett var fullt utbildad vid denna tid. Det finns alltså 
inget som hindrar att de äldsta ristningarna kan föras tillbaks till mesolitikum (se diskussionen 
gällande hällristningsområdet i Vyg ovan). Det visar också med all önskvärd tydlighet att man inte 
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kan använda sig av landhöjningskurvor för att datera hällristningarna på det sätt man gjort 
tidigare. Andra lösningar måste till. Ett annat rödockralager som låg på en högre nivå daterades 
till 2900 -2400 f.Kr. och ytterligare en rödockrasamling hamnade i liknande tidsintervall . 
Intressant är  att man tycks ha tillverkat rödockra i området vid flera tillfällen mellan 4000 -2500 
f.Kr  (George 2004:14). En härd (A4) daterades till förromersk järnålder (George  & Engelmark 
2004:13). 
 
2004 fortsatte undersökningarna på boplatsen Raä 158 med ett par utgrävningar (George 2005c). 
Dels en fortsättning på föregående års kursundersökningar och dels i form av seminariegrävning 
med Umeå universitets studenter. Länsmuseet Västernorrlands undersökningar var uppdelade 
dels på en amatöarkeologisk kurs och dels en kurs med skolbarn i klasserna 5 och 6 på 
Näsåkersskolan (bild 65). Tre anläggningar framkom vid Länsmuseet Västernorrlands 
undersökning bestående av två gropar och en härdrest? (George 2005c:5ff).  Två av 
anläggningarna har inte preparerats fram i sin helhet utan fortsätter utanför de upptagna 
schakten. En av anläggningarna A8 var en grop med en fyllning av kulturpåverkad brun mjäla med 
inslag av kol och enstaka skärvstenar. Den del som grävdes fram var 2,15 x 0,85 m stor och 0,23 m 
djup. I fyllningen till gropen hittades asbestmagrad keramik samt grå och vit kvartsit. Den andra 
gropen, A9, var så långt som den var framgrävd 0,95 x 0,55 m stor och 0,25 m djup. Fyllningen 
bestod av gråbrun mjäla med inslag av kol och skärvsten. Den tredje anläggningen. A10, var en 
möjlig härdrest. Den bestod av en 0,65 x 0,45 m stor rödbränd yta med förekomst av skärvsten. I 
botten på anläggningen fanns ett 0,01-0,2 m tjockt kollager. Fynden från undersökningen bestod 
av avslag av kvarts, kvartsit, bergart och flinta. Bland avslagen var den gråa kvartsiten 
dominerande. En kärna slagen med plattformsteknik med städ, en kärna av kvarts, 11 skrapor, ett 
fragment av en pilspets av kvartsit, keramik (asbest, glimmer och sandmagrad), ben av älg, nöt, 
svin, fågel (tättingar) samt liten gnagare, asbestfibrer, järnfragment varav fragment av en kni v 
samt en liten pärla (George 2005c:8ff) . En hel del av fynden pekar alltså på en datering till 
bronsålder (se vidare under bronsålder). 
 
Senare samma år utfördes en seminarieundersökning för CD-studenter på Umeå universitet 
(Lindgren [Red] 2004) . Man tog upp 6 schakt med en total yta av 28,2 m2. Man grävde i fiktiva 
lager om 5 cm (Lindgren [Red] 2004:10ff). . Man fortsatte grävningen av två tidigare upptagna 
schakt och öppnade ytterligare fyra nya schakt. I dessa schakt hittades fyra anläggningar varav två 
har kunnat tolkas närmare till sin funktion. A1002 har tolkats som en härd. Den bestod av en 
kolkoncentration med både skörbränd och icke skörbränd sten. I botten av anläggningen framkom 
ett 0,1 meter tjockt lager med kol. A1003 var en mörkfärgning/nedgrävning med jämn avrundad 
botten. Fyllningen var mörkbrun med kolinblandning. Storleken var 0,52 meter i diameter och 
0,18 meter djup. A1004var en mörkfärgning som tolkats som ett möjligt stolphål. Det hade en 
större koncentration av kol och under fanns rödfärgning som talar för att det har brunnit i 
anläggningen. I botten fanns ett kraftigt kollager. A1005 var en cirkelformad mörkfärgning med  
spår av längsgående stavar. Vedartsanalys från denna anläggning visar på kol av sälg och tall. 
A1006 var först tolkad som en anläggning bestående av en stenpackning. Detta har sedan 
omtolkats till att vara spår efter ett katastroflager. I ett av schakten (schakt 19) hittades på ett djup 
av 0,2 m en samling med skörbränd sten som tolkades som ett röjningsröse. Det är oklart varför 
man gjorde den tolkningen. Man ansåg att anläggningen inte var av intresse för undersökningen 
och valde att inte dokumentera den (Lindgren [Red] 2004:15ff). . Det finns inte några mått på den 
så det går inte att förstå den så här i efterhand. Fyndmaterialet från undersökningen bestod av 
avslag (kvarts, kvartsit, flinta, bergskristall, brecciakvarts, sandsten, skiffer), glas, 
kritpip sfragment, beslag (järnmalm med kopparnit), bearbetad kvartsit, kvartsitspets?, asbest, 
keramik (asbestgods, asbestkeramik, glimmermagrad), bränd flinta, ben (bränt och obränt), 
skrapor, bearbetad stötkantskärna av mörk kvartsit, pilspets av kvarts, sten med motiv?, kniv av 
brecciakvarts, rödockrasten, glättsten, kvartskärna. Av de 23 skärvor keramik som hittades var 20 
asbestmagrade och 3 glimmermagrade. 16 skärvor analyserades av Brigitta Hultén (Lindgren 
[Red] 2004 bilaga 16). och hon kunde konstatera att av dessa 16 skärvor var fem av asbestkeramik 
och åtta av asbestgods och tre magrade med glimmer. Två skärvor asbestgods var dekorerade. 
F1102 hade fem parallella linjer dragna med trissa och därunder en vinkelställd linje. F1123 var 
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dekorerad med 3 kamstämplade linjer under mynningen och 5 mm under mynningen fanns ett 3 
mm stort borrat hål. Hultén liknar både orneringen och det borrade hålet med asbestgods från 
boplatserna i närområdet till Nämforsen. Endast 56 g ben hittades vid undersökningen. 40 g var 
bränt och resten obränt. Inga osteologiska analyser har gjorts. I makroproverna hittades brända 
frön från Ögontröst och Ängsfryle, båda vanligt förekommande på ängs- och betesmarker eller i 
skogsbrynen. Även recenta frön från Målla och Smörblomma framkom ( Lindgren [Red] 2004 
bilaga 4).  
 
2005 genomförde Umeå universitet ytterligare e n par seminariegrävning för CD-studenter samt 
en amatörarkeologisk kursgrävning (Larsson & Olofsson [Red] 2005; Grabowski 2005). 
Seminariegrävningen fortsatte till största del i  redan upptagna schakt. Ett ytterligare schakt kallat 
schakt 22 togs upp samt ett s.k. geologischakt. Sammanlagt grävdes i 6 schakt varav alla utom ett 
(Geo-schaktet) grävdes i 5 cm tjocka fiktiva lager. Geoschaktet grävdes med maskin. Sammanlagt 
hittades under 2005 års grävning 14 anläggningar varav 10 i Geo-schaktet. Ytterligare 
anläggningar som kunde tolkas som pinnhål bedömdes ej som anläggningar och dokumenterades 
inte. Dessa hade ett medeldjup av 3 cm. Något diametermått finns inte beskrivet. Andra 
anläggningar, främst i geologischaktet, fick anläggningsnummer men utgick för att man i fält inte 
trodde att de var anläggningar skapade av människohänder och således dokumenterades de ej. 
Dock kunde konstateras vid jordprovsanalyser från dessa anläggningar att där fanns rödockra, ben 
och kol.  Anläggningarna har nummer utifrån att det var det andra året man gjorde 
seminariegrävningar på platsen. De börjar alltså med nummer A2001 och sträcker sig till A2014. 
Varför man inte fortsatte att använda de nummerseri er som tagits fram vid de tidigare 
undersökningarna som startade 1996 framgår inte. Samma gäller fyndnumren. Anläggningarna 
hade olika karaktär och var från olika tider. Tyvärr finns inga 14C-dateringar från denna 
undersökning redovisade. Inga andra analyser var heller gjorda när rapporten skrevs.  Enligt 
anläggningsbeskrivningarna kan man få ut att A2001 var en mörkfärgning med lätt oval form, ca 
0,22 m i diameter och 0,13 m djup. Den hade oregelbunden form i profil. Denna anläggning 
framkom i det nyöppnade schakt 22. Även de två efterföljande anläggningsnumren hör till schakt 
22. A2002 var en härdliknande skärvstenspackning i ett skikt, kanske en härdbotten. A2003 har 
tolkats som en kokgrop. I geologischaktet hittades 10 anläggningar men inte alla finns 
dokumenterade (se ovan). A2004-2006 bestod av skärvstenspackningar med en diameter av ca 
0,5 meter. A2007 var ett möjligt stolphål, ca 0,25 -0,3 meter i diameter och 0,1 m djupt. A2008 -
2011 var de anläggningar som avskrevs i fält men innehöll ben, rödockra och kol. Av vilken typ 
dessa anläggningar var framgår ingenstans. A2012 var en stor rödockrafläck och den kan höra 
samman med en av rödockrafläckarna från 2003 års grävning. A2013 var en smal, avlång 
stenpackning med många skörbrända stenar. I denna fanns ben från fisk i stor mängd samt ben 
från mindre däggdjur. A2014 framkom i schakt 15/18 och bestod av en tät ansamling skörbrända 
stenar. Fyndmaterialet från 2005 års undersökning bestod av keramik (asbestmagrad, 
asbestgods), brända ben, skrapor (kvarts, kvartsit), rödockra, skärvsten, avslag (flinta,kvartsit, 
kvarts), pilspets (kvarts), skiffer, gulockra, eventuell kvartskärna och en skifferspets.  
 
Den arkeologiska kursundersökningen 2005 fort satte att gräva i sedan tidigare öppna schakt. 
Vissa utökningar gjorde på grund av att schaktkanterna började ge vika. Endast en möjlig 
anläggning framkom och få fynd. Man kunde konstatera att trots att anläggningarna var få så 
fanns flera kulturlager, vis sa med inslag av rödockra och kol. Inga analyser gjordes från denna 
undersökning. Fyndmaterialet bestod av avslag, skrapa, pilspets och slagna stenar, samtliga av 
kvartsit, benfragment, en brynsten, knacksten och keramik (asbestmagrad samt en skärva av 
glimmermagrad keramik) och järnfragment bl.a. ett hästskobeslag(?) som kom i DN 7 (Grabowski 
2005).  
 
Skall man sammanfatta undersökningarna från Raä 158 i Ådals-Liden socken så kan man säga att 
boplatsen har en fantastisk potential för att kunna låsa upp kunskapen om områdena runt älven. 
På grund av att området regelbundet har varit utsatt för översvämningar så har de olika 
kulturlagren till stor del konserverats och ligger som fossila ytor mellan översvämningslagren. 
Detta gör att man kan undersöka ostörda lager från olika tider på ett sätt man inte kunde på 
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Ställverksboplatsen på andra sidan älven. Naturligtvis torde översvämningarna ha kunnat spola 
bort material så man kan nog inte förvänta sig helt ostörda lager men man kan på ett bättre sätt 
datera olika typer av föremål och anläggningstyper genom såväl stratigrafiska analyser som 14C-
dateringar. Vad vi kan se idag finns lager från 4200 f.Kr. ï förromersk järnålder. Där kan finnas 
senare faser också men med tanke på hur mycket material som följer med gödselstackarna ut på 
åkrarna så är det vanskligt att tolka enskiljda föremål som spår efter aktiviteter så som bosättning 
m.m. En stor del av fynden och anläggningarna hör till tidsperioden bronsålder -förromersk 
järnålder. Dessa kommer att diskuteras vidare nedan. Tyvärr har man under åren lagt ut schakt 
lite på måfå istället för att utvidga tidigare schakt så att man kunnat lära sig mer om större 
aktivitetsytor (bild 66). 
 

 
 
Bild 66. De 
olika årens 
undersökta 
ytor. Vissa 
ytor har 
undersökts 
under mer än 
ett år  men de 
flesta har man 
undersökt 
endast under 
enstaka 
säsonger. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det är i nuläget inte lätt att skaffa sig en uppfattning av vad man faktiskt hittat och hur dessa 
anläggningar och fynd hör samman. Tanken från början var att Umeå universitet skulle undersöka 
Raä 158 under fem år med seminariegrävningar. Tyvärr blev det inte mer än två säsonger med 
undersökningar. En enhetlig plan med alla anläggningar utritade på hade varit önskvärd. Även 
fyndspridningskartor hade varit värdefulla.  
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Råinget  I  
I samband med grävning 1946 för att få material till en vägbank hittades i en av groparna en 
stensamling och kol (Käck 2009:124). Arbetet avbröts och Gustaf Hallström tillkallades. Han 
kunde konstatera att det rörde sig om en boplats, idag kallad Råinget 1. Boplatsen (Raä 123:1, 
Ådals-Lidens socken) låg i ett sådant läge att den skulle komma att översvämmas när kraftverket 
togs i bruk varför en undersökning kom till samma år. Tyvärr har det inte färdigställts någon 
teknisk rapport. Man undersökte omkring 56 0 m2 till ett djup av 1 meter som mest. Det som gör 
denna boplats så intressant för forskningen är att boplatsen hade klara tydliga stratigrafiska lager  
(bild 67).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 67. Hallströms renritade profil genom Härd XIV. Märk här att det  inte är en rak profil utan den är 
grävd i vinkel. D en högra profildelen ligger alltså 1 meter längre norrut än den längst till vänster. 
Mittendelen ligger också i N/S riktning till skillnad mot de övriga som ligger i Ö/V riktning.  
 

Man har kunnat konstate ra att det fanns åtminstone fem distinkta kultur lager på boplatsen. Med 
tanke på hur stratigrafin ser ut på Raä 158 med mellanliggande översvämnings-lager kan man inte 
utesluta att det under de lager som grävdes av Hallström kan finnas äldre kulturlager. Dock är 
boplatsen idag överdämd. Delar av boplatsen finns kvar ovan vattenlinjen och i rasbranten ut mot 
älven eroderar skörbränd sten och brända ben fram (bild 68 & 69).  
 

Bild 68 t.v. Kvarvarande delar 
av boplatsen vid Råinget. Foto 
författaren.  

 
Bild 69 nedan. Brända benbitar 
som eroderat fram i rasbranten.  
Foto författaren.  
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På den undersökta ytan framkom ett 20-tal härdar varav några var som stora stenflak (bild 70 & 
71).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bild 70. Foto ºver de stora stenflaken, ògolvenò, p¬ boplatsen i Råinget. Foto Gustaf Hallström. Från 
George 2001:124 fig. 10. 

 
 
Bild 71. Hallströms renritade plan över 
Råingetboplatsen.  
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Bild 72. 3D-modell av boplatsen Råinget 1 sett från älven.  

 
Bild 73. 3D-modell över boplatsen Råinget 1 sett från SSO. 
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Hallström själv uttalade sig i pressen att de stora stenflaken troligen utgjort golv i större bostäder 
(Käck 2009:124). Vi känner inte till några förhistoriska bostäder med stenlagt golv på andra 
platser i Norrland men formen på d et stora stenflaket kallat òhªrd XVIò gºr att man inte kan 
utesluta en sådan tolkning. Denna anläggning har ansetts som den viktigaste anläggningen på 
boplatsen eftersom denna har täckt ett större område och hindrat senare tiders aktiviteter från att 
sammanblanda föremål från olika tider. Baudou (1977:82ff) menar att under anläggning XVI finns 
ett senneolitiskt fyndmaterial medan man ovan anläggning XVI hittar framförallt material från 
bronsåldern. Nu skall man vara uppmärksam på att vid tiden för Baudous skrift så lades gränsen 
mellan neolitikum och bronsålder vid 1500 f.Kr. (Baudou 1977:21). Idag sätter vi den gränsen vid 
1800 f.Kr. Om denna gränsdragning är rätt eller fel går jag inte närmare in på här. Fyndmaterialet 
på boplatsen och de utförda 14C-dateringarna visar att boplatsen till sin största del ligger i 
bronsålder (se vidare under Bronsålder).  
 
Vissa av skifferspetsarna som hittats, främst i lagren under anläggning XVI, hör framförallt till 
senneolitikum men kan förmodligen även förekomma in i äld re bronsålder så som skifferspetsar 
med tånge (bild 74) och särskilt de med konkav bas och med slipad skåra, s.k. Sunderøytyp (bild 
75) (Baudou 1977:84).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 74. Skifferspets med tånge från Råinget. Modifierat foto från SHM 23740, bild nr  311174, fotograf 
Marcus Persson SHMM. 

 
 
 
Bild 75. skifferspets av Sunderøytyp  från Råinget. 
Modifierat foto från SHM 23740, bild nr 311 187, fotograf 
Marcus Persson SHMM. 
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Bild 76. skifferspetsarnas spridning på 
boplatsytan. De gröna anläggningarna 
är de som låg i lager 4 och de blå låg 
precis i botten på lager 3 mot lager  4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gällande skifferspetsarna så skriver Baudou (1977:84) att under anläggning XVI dominerar kvarts 
och skifferspetsar medan slagna spetsar, kvartsit och brecciakvarts dominerar ovan anläggning 
XVI. Ser man till lager 5 så finns inga spetsar i fyndlistan och i lager 4 finns 8 spetsar varav 6 av 
skiffer . De flesta skifferspetsar är dock funna i lager 3 som anläggning XVI ligger i botten på. 
Lägger man här samman kvartsit- och brecciakvartsspetsar så hamnar man på 20 st medan skiffer 
spetsarna är 12 till antalet. Till dessa finns också 2 kvartsspetsar. I lager 5 är kvartsen betydligt 
vanligare än kvartsit och brecciakvarts men redan i lager 4 har detta ändrats och när man når lager 
1 dominerar kvartsit/brecciakvarts det petrografiska materialet.  
 
En märklig detalj här är de 14C-dateringar som gjorts på såväl obrända ben som på keramik från 
Råinget 1, lager 4 som borde vara senneolitiskt dateras snarare till bronsålder (George 2001:122; 
Forsberg 2001:141). Det finns de facto inte mycket bland 14C-dateringarna som talar för en 
neolitisk datering. Endast någon datering går med felmarginalen in i senneolitikum men de kan 
lika gärna vara från bronsålder. Om något lager skall kunna föras till senneolitikum bör det alltså , 
med viss tvekan, vara lager 5. Under härd XII  som låg i lager 4 hittades ett ristat sk ifferstycke (bild 
77). Härd XII  är bland de äldsta anläggningarna som undersökts på Råinget 1 (George 2001:127). 
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Bild 77. Avritning av skifferstycke med 
ristningar  från Råinget. Från Baudou 1992 a:89 
fig. 69.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Det förekommer också keramik i lager 5 (bild 78). Det rör sig om hår- och organsikt magrad 
keramik. Forsberg har låtit datera keramik från Råingetboplatsen och enligt hans tabell kan man 
se att den hårmagrade keramiken dateras till äldre bronsålder, ca 1700 ï 1400 f.Kr. (Forsberg 
2001:141). 

 
 
 
 
 
Bild 78. spridningen av keramik i lager 5. 
Beige cirklar är hårmagrad textilkeramik, 
röda trianglar är porös organiskt magrad 
keramik. Från Forsberg 2001:147 fig. 10.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tveksamheten kring om man kan föra någon del av Råinget 1 till senneolitikum är alltså stor med 
tanke på alla 14C-dateringar som gjorts. Det man dock kan säga är att boplatsens tyngdpunkt är 
bronsålder (se vidare diskussioner där). 
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Bjästamon  
Under åren 2001-2003 gjordes en av de största arkeologiska undersökningarna i Norrland 
någonsin (bild 79). 

 
Bild 79. Undersökningsområdet på Bjästamon vid undersökningarna 2002. Foto författaren.  

 
Dessa undersökningar kom till stånd på grund av en nydragning av Botniabanan. 
Undersökningarna genomfördes av Raä UV-Mitt i samarbete med Länsmuseet Västernorrland, 
Kulturmiljövårdarna i Härnösand -AB, Angaria AB och Länsmuseet i Västerbotten (Gustafsson 
2007) . I Botniabanans sträckning fanns flera arkeologiska objekt från oli ka tider och däribland 
några från neolitisk tid. Förutom den stora boplatsen på Bjästamon (Raä 307, 318, 321, Nätra 
socken) fanns den närliggande och tillika stora boplatsen kallad Kornsjövägen (Raä 306, Nätra 
sn), en boplats vid Lill -Mosjön (Raä 356, Grundsunda sn) och en tillfällig boplats (Raä 359, Nätra 
sn) vid Kornsjön. Innan Bjästamo-undersökningarna så var flera fornlämningar registrerade i 
sträckan. Dessa visade sig vara olika komponenter i en större boplats. Botniabanans sträckning 
skulle göra en korridor genom boplatsen och därför finns idag både ovanför och nedför järnvägen 
bevarade delar av boplatsen. Dessa är troligen de äldre och yngre faserna av boplatsen som vi idag 
inte har några större grepp om. I VSV på andra sidan av en liten utstickare av ett berg finns 
boplatsen kallad Kornsjövägen som också undersöktes i samband med Botniabanebygget.  
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Boplatserna har legat vid en liten vik i havet för ca 4500-5000 år sedan (bild 80 & 81).  

 
Bild 80. Datamodell av området vid boplatserna vid Bjästamon och Kornsjövägen vid tiden för 
bosättningen. Boplatsernas lägen markerade med hussymboler. Farleden markerad med ljusare stråk. 
Illustratör er: Lars -Göran Spång & Lennart Vessberg. 
 

Bild 81. De båda boplatsernas förhållande till varandra. De röda polygonerna är vad man tolkat som hus. 
Strax nedanför boplatserna finns ett relativt stort rösegravfält, Nätra 3:1, med 15 gravar.  
 
Båda boplatserna har legat i samma vik under samma tidsavsnitt. Lägger man på en vattennivå på 
ca 50 m.ö.h. kan man få en bättre uppfattning av hur landskapet såg ut på platsen (bild 82). 
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Bild 82. Viken med de båda boplatserna så som det såg ut när havet stod 50 meter högre än idag. 
Illustration författaren.  
 
Jordarterna i närområdet till Bjästamon visar att här gått en isälv under senaste istiden (bild 83). 
Bjästamon ligger vid en grusås som löper genom landskapet från inlandet till kusten och i 
närområd et till boplatsen finns havssedimenterad sand vilket varit attraktiva som 
bosättningslägen. Flera kända boplatser ligger i detta område och i anslutning till grusåsen. 
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Bild 83. Jordarterna vid Bjästamon. Gröna områden med svarta punkter är grusås med ryg gform, 
orangea områden med svarta prickar är marin t avsatt  sand. Röda prickar och polygoner är boplatser. De 
två inringade områdena är boplatserna vid Bjästamon & Kornsjövägen.  
 
Det som drog till sig allas ögon på Bjästamon var ansamlingen av stenåldershus, olyckligt 
benämnda boplatsvallar/hyddvallar . Namnen för enligt min mening tankarna mot ett primitivt 
boende vilket det inte var (se även Holback 2007:162). Boplatsvallar består av en huskonstruktion 
med nedgrävt golv och där man deponerat avfall utmed väggarna så att när husen senare kollapsat 
har en rundad vall uppstått. En bättre benämning enligt min mening är vallformiga husgrunder. 
Det finns daterade boplatsvallar från ca 5000 f.Kr. (se Snickerstensmon ovan) till ca 1800 f.Kr. (se 
Bastuloken nedan). Troligen finns stora skillnader mellan de äldsta och de yngsta husen av denna 
typ i länet men inte många är totalundersökta och det går därmed inte att göra andra jämförelser 
än morfologiska. Eftersom det finns huskonstruktioner av denna typ i ett mycket stort område i 
Norrland, Norge, Finland och Ryssland (Norberg 2008:129) borde det dock kunna gå att hitta 
jämförelsematerial. Man kan se att det under beteckningen boplatsvallar/hyddvallar finns en 
uppsjö av huskonstruktioner från olika tider oc h områden varför man skulle vilja ha en bättre 
uppdelning både i tid och i konstruktion. Att ha samma beteckning på alla dessa olika hus gör lätt 
att man får för sig att de är exakt likadana. Är det rätt att göra jämförelser mellan anläggningar 
från olika tid och plats? Representerar de samma sak? De har den likheten att de har nedgrävt golv 
och vallar kring väggarna men hur är det med olikheterna? Hur har taket burits upp? Hur har 
väggarna eller taken varit konstruerade? Hur har detta förändrats under tide ns gång och hur 
skiljer sig konstruktionerna åt i olika områden från samma tid?  
 
Boplatsen har daterats med ett antal 14C-dateringar på olika typer av material. Man har daterat 
s¬vªl hasselnºtsskal med l¬g egen¬lder som p¬ harts p¬ pilspetsar eller i òtuggumminò och p¬ harts 
på stenar. Den del av boplatsen som undersökts har en brukningstid mellan 2800 ï 2100 f.Kr. 
enligt 14C-dateringarna (Runesson 2007:81). Visst fyndmaterial talar för att det även finns äldre 
bronsålder representerat. Boplatsen har delats upp i tre olika faser där man ser skillnader i 
artefakttyper och keramik. Fas 1, den äldre fasen, varade mellan 2800-2600 f.Kr. Fas 2, 
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mellanfasen, varade mellan 2600 ï 2400 f.Kr. och fas 3, den senare fasen, varade mellan 2400 -
2100 f.Kr . (Runesson 2007:90) . 
 
På Bjästamon hittades ett 10-tal hus av olika storlek, form och konstruktion  (bild 84). Vanligast 
var de ovala långsmala konstruktionerna. Endast fyra av husen undersöktes mer intensivt och 
endast hus 1 (A983) gavs rikliga resurser i form av många grävande arkeologer. Hus 5 undersöktes 
av en ensam arkeolog medan det vid hus 1 var åtta verksamma arkeologer. Hus 2 och 4 
totalundersöktes också. Hus 2 låg i vallen till hus 1 och har därmed undersökts i samband med att 
man undersökte hus 1. Flera av de övriga husen, som låg utanför exploateringsområdet, drogs det 
upp schakt i eller öppnades provrutor. Det gjordes omfattande markkemiska analyser också och i 
resultaten från dessa kan man ana husgrunder som inte avtecknat sig så som boplatsvallarna 
gjorde. Dessa har heller inte undersökts trots att i ett av dem kom kulturlager med rikligt med 
boplatsmaterial (bild 85). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 84. Husens placering på Bjästamon. Omarbetad efter Runesson 2007:95 Fig. 64.  
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Bild 85. MS och fosfatanalys på del av undersökningsområdet vid Bjästamon. Här har MS och fosfat lagts 
på varandra för att förstärka bilden av mänskliga aktiviteter på platsen. I området med den röda ringen i 
bildens vänstra nedre del fanns kulturlager och artefa kter och där är också MS- och fosfatvärdena höga.  
Modifierad från Engelmark  m.fl.  2004.  

 
Det hus man kan säga något mer definitivt om gällande konstruktionen är framförallt  hus 1. Det 
uppvisade flera stilvariationer med drag både från söder och från öster. Huset var 24 x 6,5 meter 
stort  och uppenbarligen uppdelad i olika delar efter funktion  (Holback 2007:168ff) . Den 
östnordöstra delen hade troligen haft bärande väggar, möjligen i liggvirkeskonstruktion i form av 
knuttimring eller liknande. Det fanns alltså  inga stolpar i väggarna. I mitten av det nedsänkta 
golvet fanns stolphål efter takbärande stolpar s.k. mesulor (bild 86) och tre härdar. Denna del av 
byggnaden har tolkats som bostadsdel. Ytan på bostadsdelen var 12 x 6,5 meter. 
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Bild 86. Rekonstruktionsförslag på hur hus 1 kan ha sett ut från söder. Illustration av Franciska Sieurin -
Lönnqvist. Från Holback  2007:176.  
 

Det fanns en mittendel som möjligen fungerat som ingång till huset. Denna har legat mellan de 
större huskropparna i huskonstruktionen. Entrédelen var 2 x 6,5 meter stort. I mitten av huset 
verkar ha funnits en förrådsgrop 5 x 2 meter stor. Den västsydvästligaste delen har tolkats som en 
förrådsdel. Denna del av huset har haft en mesula men inte liggvirkeskonstruktion i väggarna som 
bostadsdelen hade. Här kan det vara frågan om stolpburna väggar av en annan byggnadstradition. 
Förrådsdelen saknade härdar och hade nedsänkt golvnivå jämfört med den östliga sidan av huset. 
Förrådsdelen var ca 10 x 6,5 meter stor. I gaveländen fanns en samling med obrända stenar, en 
stendepå. I botten på stolphålet till mesulan fanns en depå av slagen tuffit och en knacksten. Hus 1 
verkar ha en brukningstid på ett par hundra år mellan 2400 -2100 f.Kr.  (Holback 2007:168).  
 
Fynden på boplatsen var rikliga och talar om aktiviteter under lång tid på platsen. Fynden bestod 
av skrapor (300 st, kvarts, kvartsit, bergart, flinta), slipstenar/brynen (54 st, kvartsit, bergart), 
spetsar (31 st, kvarts, kvartsit, bergart, skiffer), fragment av spetsar (20 st, flinta, skiffer), 
knackstenar (20 st, kvarts, kvartsit, bergart), stenar med harts (36 st, bergart, skiffer), yxa/mejsel 
(13 st, bergart, skiffer, grönsten), yxfragment ( 22 st, bergart, flinta, grönsten), nätsänken (24 st, 
bergart, skiffer), förarbet en (15 st, kvartsit, bergart, skiffer), eldslagningssten (9 st, kvarts, flinta), 
malsten (6 st, bergart), fragment av en malsten (44 st, sandsten), ristad sten (5 st, bergart, skiffer), 
dolkar (4 st, skiffer), fragment av slipat föremål (4 st, skiffer), kn ivar (2 st, skiffer), skärande 
redskap (4 st, kvartsit, flinta), borrar (2 st, (kvarts, flinta), hänge (2 st, bergart, skiffer), Städsten (2 
st, bergart), älghuvud (skiffer), eggverktyg (skiffer), multi -tool (kvarts), platta med borrat hål 
(skiffer), nordb ottniskt redskap (grönsten), assymetriskt redskap (grönsten), avslag, splitter, 
keramik (fast gods, poröst gods, asbestmagrad, rödgods, fajans), bärnsten, bränd lera, brända ben, 
organiskt material (hasselnötsskal, harts, tuggkåda. sädeskorn), rödockra, metallbleck (bleck av 
ren koppar med endast mindre föroreningar av järn och aluminium, utan dekor)  (Holback, 
Lindholm & Runesson 2004) .  
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Bild 87. exempel på olika typer av skifferspetsar från Bjästamoboplatsens tre faser. Spetsen längst till 
vänster med tånge och mothakar är från den tidiga fasen ca 2800 -2600 f.Kr., pilen i mitten med inhak är 
från mellanfasen 2600 -2400 f.Kr. och pilen till höger i  bilden hör till den sena fasen 2400 -2100 f.Kr. Obs, 
bilden är ett montage och spetsarna inte skalenliga. Foto & montage av författaren.  

 
Bild 88. Unik(?) spjutspets av slipad kvartsit hittad i hus 1. Foto författaren.  

 
På Bjästamon framkom 42,6 kg neolitisk keramik. Det har inte funnits så många kända 
förekomster av neolitisk keramik i Norrland. I Västernorrland var, före 
Botniabaneundersökningarna, neolitisk keramik endast känd från boplatser som 
Ställverksboplatsen eller Mjäla. Kärlen på Bjästamon har haft flat botten och varit dekorerade med 
bl.a. gropar och snörornering och tvärsnodd. Det fanns olika typer av keramik från olika 
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tidshorisonter, dels fanns porig keramik och dels fanns fast gods magrat med bergart eller kvarts 
från mellan och senneolitikum. Där fanns också asbestkeramik. Asbestkeramiken dateras troligen 
till senneolitikum - äldre bronsålder, förmodligen till den senare delen snarare än den förra. 
Keramiken inom komplexet var ovanligt rikhaltig med Norrlän dska mått mätt. På exempelvis 
ställverksboplatsen framkom ca 6 kg keramik, mest bronsålders- och järnålderskeramik. Endast 
67 gram var neolitisk keramik. Mjälaboplatsen i Nätra socken hade 568 gram och Lill -Mosjön i 
Grundsunda hade 815 gram neolitisk keramik. Raä 364 i Nätra socken som ligger i anslutning till 
Bjästamon hade 584 gram keramik från neolitikum medan Bjästamon  och Kornsjövägen hade 
över 42,6 kg respektive drygt 2,5 kg neolitisk keramik (Lindholm, Olsson & Runesson  2007:201ff).  
Ser man till Bjästamons olika faser ser man att under den tidigaste fasen 2800-2600 f.Kr. fanns 
små mängder keramik av god kvalitet. Keramiken var porig eftersom den varit magrad med 
organiskt material som försvunnit genom vittring. Vanliga organiska material som använts vid 
magring är brända ben eller hår. Denna typ av porigt gods har även hittats på boplatserna i Mjäla 
och på Kornsjövägen. Under fas 2 mellan 2600-2400 f.Kr. finns enstaka porigt gods av dålig 
kvalitet medan under fas 3 finns rikligt med keramik av fast god styp. Denna senare keramik är 
magrad med krossad bergart, främst granit. Det poriga godset kan ha ornering i form av 
kamstämplar eller linjeornering och liknar mest keramik från den gropkeramiska kulturen  eller 
Fagervik III -IV. Det fasta godset liknar mer stridsyxekulturens C- och E-typer och är dekorerade 
med tvärsnodd eller snördekor och ibland med gropornering  (bild 89). Det förekommer även 
andra orneringar som taggtrådsdekor och nagelintryck.  

 
 
Bild 89. Mynningsbit till keramikkärl 
dekorerad med blandade stilelement så 
som gropar och tvärsnodd från 
Bjästamon. Foto författaren  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blandningen av dekorelement gör att keramiken visar stora likheter med den s.k. tredje gruppen 
vars keramiktradition sträcker sig, vad vi vet idag, från Mälardalen och Gotland till mell ersta 
Norrland  (Lindholm, Olsson & Runesson 2007:217) (bild 90).  

 
Bild 90. Fyndplatser fºr keramik fr¬n den s.k. òTredje gruppenò som inneh¬ller 
stildrag från både gropkeramisk som för stridsyxekeramisk kultur. Från 
Lindholm, Olsson & Runesson 2007:217 Fig 142.
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De osteologiska analyserna visar på en huvudsakligen maritim  kost. Vid undersökningen framkom 
68,2 kg brända ben, 9,4 kg är analyserade. Majoriteten av de brända benen kom från säl (vikare, 
grönlandssäl) men även bäver, utter, fisk (abborre, gös, gädda, lake, simpa, sik, flundra, laxfisk, 
torsk), olika fåglar  (hönsfågel, andfågel, tjäder, järpe obestämd art), även landbaserade djur så 
som älg, räv eller hund, hare, mårddjur, stor gräsätare förekom  (Olson, Runesson, Sigvallius & 
Storå 2007:51ff). 
 
Makrofossilanalyser gjordes i stor skala och resultaten var något omvälvande för många 
norrlandsarkeologer. Man fann 27 sädeskorn (skalkorn  och naket korn, kubbvete samt säd 
obestämd), ogräs (målla, åkervinda, dån, måra, knavel, gräs), insamlade växter (hassel, häggbär, 
mjölon, kråkbär, hallon, enbär och blåbär ) (Ranheden 2004; Engelmark, Linderholm & Olofsson  
2004) . Åkerogräsen kan tala för odling på platsen men de är inte så många att man omedelbart 
kan dra den slutsatsen. Det är dock inte uteslutet att det kan finnas någon åkeryta inte allt för 
långt från platsen. De fyra malstenarna (bild 91) tillsammans med sädeskornen (bild 92 & 93) talar 
för att jordbruk var en del av vardagen på Bjästamon. Det finns ytterligare indikationer på odling i 
länet under denna tid (se nedan). Dock stod jakten, framförallt på säl,  och fisket för en mycket stor 
del av näringen för Bjästamons människor.  

 

Bild 92. Sädeskorn av 
sädesslaget korn 
daterat till ca 2250 
f.Kr. Foto Håkan 
Ranheden. Från 
Runesson 2007:114 

 
 
 
 
 
 
 

Bild 91. En välanvänd malsten från Bjästamon i händerna på Lennart Forsberg. Foto  
Författaren.  
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Bild 93. Sädeskornen i förhållande till husen  på Bjästamon. Från Runesson 2007:95 fig 64.  

 
En anläggning av mycket stort intresse som framkom under sista årets undersökningar var vad 
alla hade gått och väntat på, en grav från stenåldern. Det var den andra kända stenåldersgraven i 
länet. Tidigare hade bara hällkistan i Lagmansören i Indals socken varit känd med en 
dubbelbegravning av en kvinna och ett barn (se nedan). Gravarna är helt olika varandra, 
Bjästamograven hade ingen kista men där fanns sten som bildade en 1,1 x 0,55 m stor kallmurad 
òskorstenò som ledde ner till den gravlagde. Rödockra var strödd vid huvud, bäcken och fötter. Vid 
fötterna låg en skifferspjutspets (bild 94 & 95). 

 
Bild 94. Rödockragraven 
på Bjästamon. De tre 
cirkl arna markerar 
rödockrafläckarna vid 
huvud bäcken och fötter. 
Foto Per Lindholm.  
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Bild 95. Schematisk 
bild av hur man tänker 
sig att personen legat i 
graven. Omgjord efter 
Lindholm 2007:257 
fig. 169. 
 
 
 
 
 
 

 
Kornsjövägen  
Nära intill boplatsen vid Bjästamon fanns en annan boplats eller möjligen en annan del av samma 
boplats populärt kallad Kornsjövägen (Raä 306, Nätra socken). De ligger så nära varandra i 
samma forna vik att det är svårt att se att det skall röra sig om två separata boplatser (bild 81 & 
82).  Avståndet fågelvägen är ca 400 meter. Läget i landskapet var en utifrån känd 
fornlämningsbild en avvikelse. Marken sluttade delvis kraftigt och i vissa delar hade jordmassor 
kalvat ner för slänten och övertäckte delar av boplatsen. Även vid Kornsjövägen kom flera 
huslämningar. De var av olika slag, från rektangulära till runda  hus. Man har hittat fem 
huslämningar från neolitikum vid undersökningen och ytterligare två har tolkats finnas efter 
genomgång av materialet efter fältsäsongen (bild 96).  
 

 
 
 
Bild 96. Boplatsen vid 
Kornsjövägen. Mörkare 
gula området ï 
boplatsens utsträckning, 
röda polygoner med 
rutnätsmönster ï 
huslämningar, blå stor 
yta  -geometrin i FMIS 
vilken uppenbarligen 
inte stämmer.  
Omarbetad f rån 
Lindqvist  2007:119 fig 
77. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ytterligare ett hus hittades norr om hus 3 i sluttningen ned mot Kornsjövägen men detta har inte 
frilagts utan finns bara dokumenterat i en schaktprofil. Huruvida detta hus finns kvar eller inte 
framgår inte (Lindqvist 2007:120).  Vissa av husen, t.ex. hus 1 (bild 97) och hus 3, på ovansidan 
Kornsjövägen i sluttningen  och hus 4 nedanför Kornsjövägen hade grävts in i slänten som en form 
av suterränghus (Lindqvist 2007:142).  
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Bild 97. Profil i hus 1. Notera såväl 
lutningen på lagr en som det 
överlagrande grusiga materialet. Här 
syns tydligt hur man grävt sig in i en 
skarpt sluttande backe. Foto Anna -Karin 
Lindqvist.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Huskonstruktionerna skiljer sig från de på Bjästamon på flera sätt. Hus 1 på Kornsjövägen hade 
t.ex. stolpar i vägglinjen vilket inte de undersökta långhusen på Bjästamon hade. Hus 1 är inte helt 
lätt att få grepp om när det gäller de bärande stolparna. I huset finns rikligt med rödockra överlag 
och speciellt i rännor som kan höra till vägglinjerna. Stolparna är dock inte i de flesta fall direkt 
kopplade till dessa rännor (bild 98). Kanske är det olika faser av hus på samma plats?  
 

 
 
 
Bild 98. Anläggningar 
kopplade till hus 1. 
Röda polygoner ï 
rödockrafärgade 
rännor och områden, 
blå cirklar ï stolphål. 
Från Lindqvist 
2007:122 fig. 80.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Hus 1 var 15 meter långt och 4,5 meter brett omgivet av 1 ï 1,4 meter breda vallar. Den södra 
vallen hade skadats i samband med att man drog Kornsjövägen i området men fanns ställvis 
bevarad så att man kunde få grepp om dess utbredning. Hus 4 liknade hus 1 genom att vara ett 
suterränghus med bärande väggstolpar. Inga mesulor eller liggvirke som på Bjästamon alltså. 
 
Minst ett hus, möjligen så många som tre, var runda (se bild 96 ovan). Hus 2 var det tydligaste och 
det som konstaterades redan i fält (bild 99).  
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Bild 99. Hus 2 vid 
undersökningen . Foto Lisette 
Eriksson.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Huset var 5 meter i diameter och omgiven av en 0,3-0,8 meter bred ränna. Rännans djup var 
mellan 0,15-0,3 meter. Inga stolphål kunde iakttas så förmodligen var det fråga om en lättare 
konstruktion. Rännans form skvallrade om att byggnaden hade ingång i norr, alltså bort från 
havets vindar. Två härdgropar fanns i husets mitt. Härdgroparnas datering visar att h uset varit i 
bruk mellan 2870 -2310 f.Kr. med 63 % sannolikhet. 
 
Övriga anläggningstyper inom boplatsen var t.ex. benkoncentrationer, rännor, gropar, härdar, hög 
med skörbränd sten, rödfärgning, skärvstensansamling, sotfärgning, stenansamling och stolphål. 
Den senare stod för 21 % av anläggningarna 
 
Fyndmaterialet bestod bl.a. av pilskaftsglättare, bearbetade stenar, keramik c:a 2,6 kg (fast gods 
varav 60 skärvor med tvärsnoddsornering samt en grövre keramik utan dekor och enstaka skärvor 
poröst gods), knackstenar varav en del av en flintyxa, pilspetar (varav en spånpilspets), 
skifferspetsar, skiffermejslar, skrapor, bärnstenspärla/hänge, järnslagg, kvartsstycke, 
skifferfragment, hästskosöm, nordbottniska redskap, skifferdolk (del av) och skifferknivar, 
flint knivar, älghuvud (från skifferkniv), kärnor, förarbeten, harts, sten med rödockra, 
järnfragment, grönstensmejsel (alt. yxa), fragment av T-formigt redskap, brynen, järnkniv 
(förarbete), kritpipa (skaftdel), järnnitar och spikar, järnkrampa, keramik, stenar  med 
hartsbeläggning, handtagskärna, avslag, järnlänk med ögla, sandstensyxa (del av), järnten, 
järnbeslag, spjutspetsar av skiffer, tegel, tuggkåda, slipsten (del av), malsten (del av), nätsänken, 
bränd lera. 
 
Bland de mest kända av fynden från Kornsjövägen som fick bli symbol inte bara för 
Kornsjövägsboplatsen utan för arkeologin på hela Botniabanan var det lilla älghuvudet som varit 
avslutning till en skifferkniv (bild 100). 

 
Bild 100. Det utsökt skulpterade 
älghuvudet av skiffer från 
Kornsjövägenboplatsen. Älghuvudet är 
endast 18 mm mellanmule och öra och 
har troligen suttit som avslutning på en 
skifferkniv. F rån Lindqvist 2004 bilaga 5 
fig 30.  
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Både på Bjästamon och Kornsjövägen hittades bärnsten, något som måste ha varit eftertraktat 
eftersom det var så exotiskt och genom sina elektorstatiska egenskaper. På kornsjövägen hittades 
bl.a. en bärnstenspärla (bild 101). 
 

 
 
 
Bild 101. delar av en bärnstenspärla  
Från Kornsjövägen. Från Lindqvist  
2004 bilaga 5 fig 50.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Det kom ca 2,5 kg (2584 skärvor) förhistorisk keramik på Kornsjövägsboplatsen  (bild 102). 
Majoriteten av keramiken kom från hus 4 (Lindqvist 2004, bilaga 5 fig 23). Keramiken var 
genomgående av fast gods. Orneringen bestod av tvärsnodd i en eller två parallella linjer eller i ett 
enstaka fall i sicksack-form.  

 
Bild 102. Exempel på ornerad keramik på 
Kornsjövägenboplatsen. Foto Anna -
Karin Lindqvist. Från Lindqvist 2004, 
bilaga 5 fig 24.  
 
 
 
 
 

 
Den osteologiska analysen visade på ben från framförallt säl (97%) vikare och grönlandssäl och 
gråsäl samt övriga däggdjur (bäver, utter, mindre mårddjur, hjortdjur), fisk (gädda, lax, torskfisk, 
flundra [skrubbskädda]) samt ett fågelben (hönsfågel [järpe el. ripa]). Bland benen av hjortdjur 
fanns 2 fragment som kan vara från älghorn (Lindqvist 2007:139) Vid analys av fragmenten 
framkom att endast 33% av benen kom från köttrika delar av djuren, av de fragment som 
analyserats var alla vuxna individer utom en som varit ca ett år och på 16 fragment framkom spår 
av slakt- eller gnagspår från rovdjur.  
 
Makrofossilanalysen visade endast på Hasselnötsskal och ett par enbär (Engelmark, Linderholm & 
Olofsson 2004:9). Det kom alltså inga sädeskorn på Kornsjövägen men väl en malsten.  
 
Boplatsen på Kornsjövägen har varit i bruk mellan ca 3800-2100 f.Kr.  Det finns flera dateringar 
till bronsålder och järnålder men boplatsen har nog inte varit i bruk under järnåldern. Närheten 
till ett relativt stort rösegravfält (Raä 3, Nätra socken) gör att man inte kan utesluta bronsålder i 
området. Dock verkar många dateringar uppvisa kontaminering och när man analyserat om 
material från vissa anläggningar med stenåldersmaterial men med järnåldersdatering så har också 
dateringarna hamnat rätt, d.v.s. mellanneolitikum (Lindqvist 2004 bilaga 3). 2/3  av dateringarna 
hamnar i neolitikum och resten i allt från bronsålder till nyare tid. Fyndmaterialet på boplatsen är 
företrädesvis från neolitikum.  
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Boplatsvallarna/husen på Bjästamon-Kornsjövägen representerar en så stor investering att de 
torde vara åretruntboende och det visar även analyserna av boplatsmaterialet. Det som skulle 
kunna motsäga åretruntboende är att mängden skärvsten tycks vara för liten. Hus 1 på Bjästamon 
är ett mesulahus med märklig konstruktion som bygger på två olika traditioner varav ena delen 
har nedsänkt golv och stående väggstolpar medan den andra delen var knuttimrad med liggande 
virke (Holback 2007:1161ff).  Antalet byggnader inom Bjästamon -Kornsjövägenkomplexet (ca 17 
st) och den långa användningstiden gör platsen unik i Norrland ännu så länge. Läget för den s.k. 
Kornsjöboplatsen har ansetts som atypiskt för stenåldersboplatser då den låg i sluttande 
moränmark med husen inbyggda som suterränghus. Frågan är om läget är atypiskt eller om det 
rör sig om en inventeringslucka.  
 
Rakt norr om Bjästamon finns ytterligare boplatslämningar. Vid en av dessa (Raä 364, Nätra sn) 
har Umeå universitet genomfört en seminariegrävning 2002. F ynden bestod av brända ben, 
kvarts, tuggkåda, keramik (grop-, snör-, stämpel- och streckornerad), förarbete till mejsel och 
knackstenar. Fyndmaterialet liknar det som hittats på Bjästamon (Broadbent & Hesse 2002).  
 
Mosjön  
Mellan  Mosjön och Lill -Mosjön i Arnäs och Grundsunda socknar delundersöktes två boplatser 
från neolitikum i samband med byggandet av Botniabanan, den ena i Grundsunda socken (Raä 
356:1) och den andra i Arnäs socken (Raä 256:2). Redan vid utredningen för Botniabanan 1997 
registrerades åtta sedan tidigare okända fornlämningar av Arkeologikonsult (Lindqvist  & Eriksson 
1998:15). Den ena boplatsen kallad AK 42 (Raä 356) visade sig vara av stort intresse. Vid 
förundersökningen, som utfördes av Angaria AB under ledning av Anna-Karin Lindqvist , hit tades 
skörbränd sten och två anläggningar (Lindqvist & Eriksson 1998:30ff) . A1 tolkades vara en 
nedgrävning, alternativt en del av en husgrund (bild 103). I anslutning till denna anläggning 
hittades neolitisk keramik, brända ben och kvartsavslag. 
 

Bild 103. Anläggning 1 från 
förundersökningen vid Lill -
Mosjön. Kring denna 
anläggning hittades neolitisk 
keramik, brända ben och 
kvartsavslag. Från Lindqvist & 
Eriksson 1998:31 fig. 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keramiken har analyserats på keramiska forsknings-Laboratoriet  på Lunds universitet av Birgitta 
Hulthén (Färjare & Olsson 2000:90ff, bilaga 9). Keramiken på Lill -Mosjön är uteslutande magrad 
med krossad bergart. Man hittade 336 skärvor (317 enligt Hulthén) keramik vägande 787 g (727,1 
g enligt Hulthén) ( Lindqvist & E riksson 1998:33; Färjare & Olsson 2000:91, bilaga 9). 186 skärvor 
var dekorerade (Lindqvist & Eriksson 1998:33). Orneringen består till mesta del av streckornering 
i vinkel eller som fiskbensmönster  (bild 104). Det förekommer också snörintryck och kryssdekor 
samt med gropintryck. Vissa av skärvorna är dekorerade både på insidan och på utsidan. 
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Bild 104. Exempel på keramik från Lill -
Mosjön. Från Lindholm & Runesson 
2007:149 fig. 106. Fotograf Pehr 
Lindholm.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En försiktig uppskattning av hur många kärl som keramikskärvorna representerar är 10 kärl. Detta 
utifrån godsets sammansättning och typlogiska element (Färjare & Olsson 2000:92, bilaga 9). 
 
A2 var en benkoncentration som 14C-daterades till 2840 ï 2460 f.Kr. med 95 % sannolikhet (Kal 2 
ů), alltså mellanneolitikum  (Lindqvist & Eriksson 1998:33). 
 
Vid den arkeologiska undersökningen hittades ingen mer keramik. Man hittade dock 12 
anläggningar av boplatskaraktär på Raä 356 (Färjare & Olsson 2000:19ff ). Det rörde sig om 
gropar, kvartskoncentrat ioner, benkoncentrationer , stenkoncentrationer, en härdgrop och en 
härdlins  från olika tidsperioder . Två av groparna innehöll fynd från arkeometallurgisk verksamhet. 
Vid A8 hittades en större mängd brända djurben, asbestkeramik, smidesslagg och bränd lera vilket 
det senare tolkats som ett blästermunstycke eller blästerskydd. Vissa av asbestkeramikskärvorna 
har slaggdroppar på sig vilket visar att asbestkeramiken varit involverad i smidesverksamheten. 
A8 har tolkats som en anläggning för smide (Färjare & Olsson 2000:20).  
 
Fynden bestod av keramik (asbestkeramik eller asbestgods), brända ben, slagen kvarts (bl.a. 
koncentration av kvarts i anl. 5) koncentration av obränd grå lera, bränd lera, slagg (smidesslagg, 
framkom i toppen av lerkoncentrationen) delar av blästermunstycke(?) (från samma anläggning 
som slaggen, anl. 8, som även innehöll asbestkeramik och brända ben), järnbit, skrapa av kvarts, 
avslag av kvarts, splitter av kvarts, förkolnade hasselnötsskal. Dessutom hittades vid en 
arkeobotanisk analys utförd av Roger Engelmark (Färjare & Olsson 2000:68ff, bilaga 5), ett bränt 
sädeskorn av korn (naket korn ï Hordeum nudum ). Detta sädeskorn, som är ett av de nordligaste 
sädeskornen från neolitikum som hittats i Sverige, användes för 14C-datering. Dateringen hamnade 
i tidsintervallet 2460 -2035 f.Kr. Detta är en av flera indikationer på odling i Örnsköldsviks 
kommun från mellan - till senneolitikum. Fyra av de totalt 12 14C-dateringarna som utförts hamnar 
i tidsintervallet ca 2835 -2035 f.Kr. d.v.s. mellan-senneolitikum ( Färjare & Olsson 2000:34). 
 
Osteologiska analyser som utförts av Barbro Hårding och Carina Olson (Färjare & Olsson 
2000:80, bilaga 8) visar att man jagat marina eller maritima arter. Där har framkommit ben av 
säl, grönlandssäl, vikaresäl, bäver, utter, mård, mårddjur, andfågel, fisk så som lax, sik, gädda, 
torsk, aborre, karpfisk och simpa samt hjortdjur. Bland djurbenen kan man också hitta bearbetade 
ben som ben med spår av snideri, en möjlig hulling från något föremål , ett borrat hål på ett annar 
fragment och ytterligare ett annat fragment kan ha ornering i form av streckdekor (Färjare & 
Olsson 2000:81, bilaga 8).  
 
När det gäller anläggningstäthet och fynd kan man diskutera om man verkligen funnit centrum av 
boplatsen. Det mesta talar för att man undersökt de mer perifera delarna av en större boplats. Det 
kan dock även röra sig om en boplats som inte använts under längre tider varför det inte ansamlats 
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anläggningar eller fynd på platsen. Med tanke på alla boplatsindikationer runt omkring 
tillsammans  med läget i landskapet och jordarterna så är nog den första tanken mer trolig. 
 
Lill -Mosjön  
Den andra boplatsen som undersöktes var Raä 256 i Arnäs socken (Lindqvist & Eriksson 2000)  
liggande på ett höjdparti ovan Lill -Mosjön. Avståndet mellan boplatserna är ca 1 km. Vid båda 
boplatserna finns fångstgropssystem. Precis som vid Raä 356 i Grundsunda socken finns flera 
faser på denna boplats och troligen har endast perifera delar av boplatsen undersökts. Tre 
anläggningar har 14C-daterats till neolitikum, A11,  A13 och A22. De två senare till 
mellanneolitikum och den förra till senneolitikum. De flesta dateringarna hamnade dock i 
bronsålder (se vidare under bronsålder). Fyndmaterialet som omfattade ett 100-tal föremål hade 
endast ett fåtal förhistoriska fynd. De  övriga hörde till senare aktiviteter på platsen så som 
aktiviteter hörande till den samiska kulturen. Det samlade fyndmaterialet från förhistorisk tid 
bestod av en skifferkniv, skrapor (kvartsit, kvarts), avslag (av kvarts, kvartsit, flinta), knacksten, 
två brynen?, två limpformade stenar (städ?), bitar av rödockra, två glättstenar, sju nätsänken, 
bärnsten (med spår av viss bearbetning, möjligen rester av en pärla) och brända ben. Endast 
skifferkniven kan med bestämdhet föras till neolitikum medan de andra  fynden lika gärna kan 
li gga i bronsålder. Osteologiska analyser har utförts av Barbro Hårding och Carina Olson 
(Lindqvist & Eriksson 2000, bilaga c). enligt deras analys kan endast ben hörande till aborre, 
laxfisk och säl kopplas till förhistoriska kontex ter. Samtliga sälben är från vuxna individer.  
 
Bastuloken  
Vid Bastuloken i Ramsele socken (Raä 183) finns flera boplatsvallar varav flera är relativt stora 
(bild 105). Intill , några hundra meter öster om området med boplatsvallar finns också en 
hällmålning (Raä 182) på en bergsknalle kallad Lillklippen .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 105. en av boplatsvallarna vid Bastuloken. Själva loken , som är en s.k. artesisk källa , syns i 
bakgrunden. Foto författaren.  
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Boplatsen upptäcktes 2001 av Forntid i Ramsele (Viklund 2004:2). 2005 genomfördes en mindre 
undersökning i en av boplatsvallarna vid Bastuloken av Umeå universitet under ledning av Roger 
Engelmark (Engelmark & Harju 2005). Platsen där Bastuloken ligger är uppbyggd av flygsand och 
ansluter till ett mot mellan två älvar, Vängelälven och Fjällsjöälven. Närområdet är mycket rikt på 
förhistoriska lämningar i form av boplatser och fångstgropar  (bild 106.). Området hade avverkats 
och markberetts och boplatsmaterial syntes i markberedningsgroparna. Vid undersökningen 2005 
tog man upp en m2 ruta i den omgivande vallen på ett av husen. Man grävde i artificiella lager om 
ca 0,1 meters tjocklek. Undersökningen visade på att kulturlagret var ca 70 cm djupt. I 
boplatsvallen framkom mycket stora mängder skörbränd sten (135 liter) och stora mängder ben 
(över 6 kg), 98% av benen härrörde från älg. Fynden bestod av avslag (kvartsit, flinta, skiffer, 
hälleflinta), skrapor (kvartsit, hälleflinta, kvarts), ben, skifferspetsar och  fragment (röd, grå och 
svart), tandfragment, rödockra och benföremål varav ett bearbetat på bägge sidor. Man tog två 14C-
dateringar varav den ena hamnade i järnålder men denna datering är nog ett tecken på 
kontaminering. Den andra hamnade i mellanneolotikum 2880 ï 2570 f.Kr. med 95 % sannolikhet 
(Kal 2 ů). Denna datering stämmer bättr e med anläggningstypen och fynden. 

Bild 106. Jordarterna vid Bastuloken. De orangea områdena med måsvingar är flygsandsområden. 
Orangea områden med prickar är s and. Gula områden med röda prickar är finmo  och röda områden är 
berg i dagen, röda punkter och ytor är lämningar registrerade i FMIS, gula punkter med svart mittprick 
är oregistrerade fångstgropar hittade av Umeå universitet.  
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Bild 107. 3D-modell av samma område sedd från söder. Läget för bosättning i detta område är optimalt.  
 
I samband med forskningsprojektet Älgen och människan i norr ï en mångtusenårig relation  
genomförde Umeå universitet undersökningar under ledning av Thomas B Larsson under 2009 & 
2010. Syftet med undersökningen var att få fakta om genetiska och morfologiska skillnader mellan 
dagens älgpopulation och forntida populationer. Bastuloken valdes på grund av den stora 
mängden obrända älgben som framkom vid 2005 års undersökning. Man trodde också att 
boplatsen hade lång kontinuitet och där igenom skulle man kunna få information om förändringar 
av älgstammen över tid (Larsson 2010a:6). Man tog under 2009 års undersökning upp två m2 
rutor nära den tidigare undersökta rutan  (Larsson 2009) . I schakten A-B kunde man påvisa en 
tydlig stratigrafi som byggts upp under årens lopp utan att senare störningar. Larsson uttrycker 
det s¬ hªr: òI Schakt B fanns en nªrmast perfekt stratigrafisk sekvens, dªr benen blir ªldre med 
ökat djupò (Larsson 2010b:12). Närmare 23 kg obrända ben till största delen av älg grävdes fram, 
det brända benmaterialet uppgick till 221 gr.  Fyndmaterialet bestod av spetsar av grå, röd och 
tvåfärgad skiffer, skrapor av kvarsit, hälleflinta och bergart, slipad sten av bergart, bearbetad sten? 
av bergart, avslag av kvartsit, bergart, skiffer, flinta, hälleflinta? 184 lit. skärvsten. En av 
skifferspetsarna kan vara ett hänge. Man tog ut en obränd tand/obränt ben från varje 
dokumentationsnivå och skickade dem för datering  (Larsson 2010b:13). Sammanlagt 12 14C-
dateringar gjordes (bild 108).  
 

 
 
 
Bild 108. Multiplot över 14C-
dateringar na för bastuloken.  
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Boplatsen har varit i bruk åtminstone under tidsperioden 2600 ï 1800 f.Kr. d.v.s. under minst 
800 år. Larsson (2010a:22) menar att boplatsen överges strax efter 2000 f.Kr. Med tanke på hur 
lite av boplatsen som är undersökt är det en modig slutsats att dra. Dateringarna kommer från två 
av rutorna i vallen och dessa är närliggande. Tydligt är, av de olika årens undersökningar, att 
rutorna A -B visar på samtida händelser och sekvenser men det säger inget om dateringarna från 
andra delar av vallarna. Dock har ännu inga flathuggna pilspetsar av kvartsit eller brecciakvarts 
eller spetsar av Sunderøytyp hittats på platsen vilket man kunnat förvänta sig om boplatsen var 
yngre (Larsson 2010a:17).  
  
Eftersom en av frågeställningarna rörde älgens genetiska profil under delar forntiden krävdes ben 
från flera djur som levat relativt nära varandra i tid. För att uppnå detta kräv des att man tog upp 
nya rutor en bit ifrån de tidigare för att säkerställa att det inte blev samma individer man gjorde 
analyser på. Man öppnade 2010 upp 6 rutor på olika ställen i vallen (bild 109) och undersökte i 
artificiella lager om 10 cm (Larsson 2010a:5). På varje dokumentationsnivå insamlades ben. Man 
tillvaratog 5,5 kg obrända ben från 2010 års grävning vilket var väsentligt mindre är året innan  
(Larsson 2010a:26). Dessutom hittades 309 g brända ben (Larsson 2010a:27).  
 
 

 
 
Bild 109. de undersökta ytorna i 
förhållande till några av 
boplatsvallarna på 
Bastulokenboplatsen. Från 
Larsson 2010a:19 fig. 16. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fynden bestod av skrapor (kvarsit, flinta), avslag (skiffer, kvartsit, flinta), 6 spetsar av skiffer, 
dolkhandtag av skiffer med ornering i form av sicksackmönster (bild 110), slipad stenkula av 
bergart och en glättsten? med polerad yta (Larsson 2010:28). Man hittade också ett skalltak av älg 
fyllt med rödockra (Larsson 2010 a:15f). 

  
 
 
Bild 110. Del av ornerat skaft till skif ferkniv. Jämförelse 
med andra föremål med sicksacklinje visar att de oftast 
avslutas med ett huvud och representerar med största 
sannolikhet ormar. Från Larsson 2010 a:12 fig. 9. 
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Osteologiska analyser har utförts på osteologiska forskningslaboratoriet på Stockholms universitet 
av Jan Storå, Lisa Strand och Monica Fridén-Rolstadaas (2011). Enligt analysen utgörs 
majoriteten av benen älgben. Även om älg dominerar benmaterialet finns även andra djur 
representerade. T.ex. har man hittat obrända ben av hund (Canis familiaris ), skogsmård, bäver, 
tjäder samt obestämd fågel. Bland de brända benen fanns förutom redan nämnda arter även utter, 
laxfisk, gädda, mört och abborre (Storå, Strand & Fridén-Rolstadsaas 2011:7). Genom att benen 
samlades in på varje dokumentationsnivå kunde man få en bild av skillnader mellan de olika 
faserna i vallen. Tydligast var detta gällande de brända benen. Man kan se att majoriteten av de 
brända benen hittades i de övre lagren i de flesta groparna. Man kan också se en generell ökning av 
brända ben över tid. Även sammansättningen av de brända benen förändrades över tiden. Man 
konstaterade att pälsdjur var vanligare i de övre lagren än i de nedre medan ben från större 
däggdjur (älg) i det brända materialet ökar i de flesta gropar på större djup. Brända fågelben 
saknas på större djup men där finns då istället obrända ben av fågel (Storå, Strand & Fridén-
Rolstadsaas 2011:7). Analysen visar också att man har valt ut vissa delar av älgen och fört dem till 
boplatsen, t.ex. extremiteter. Man har förutom köttet varit intresserad av benmärgen.  På de 
mindre däggdjuren har man främst hittat delar av bålen eller kroppen. Detta gäller också för 
fåglarna. Även för pälsdjuren är det de köttrikare delarna som finns representerade inte de delar 
som följer med när djuren flås. Man menar att aktiviteterna på B astuloken, utifrån den 
osteologiska analysen, bör ha varit mest intensiva under vinterhalvåret (Storå,  Strand & Fridén-
Rolstadsaas 2011:57). Inga aDNA-analyser har genomförts vilket är tråkigt eftersom det var det 
som var en av de bärande frågeställningarna i projektet. 
 



 
 

100 

Nordankäl  
Redan 1998 gjordes en undersökning vid Ärterhäll i Nordankäl i Ramsele socken (Raä 51:2) under 
ledning av Bernt Ove Viklund på länsmuseet Västernorrland. Då undersöktes delar av en gravhög 
från yngre järnålder med kantränna som riskerade att erodera ut i älven. Ingen teknisk rapport 
verkar ha skrivits och halva högen låg kvar, övertäckt med en rutten presenning (bild 111) fram till 
2006  då resten av högen undersöktes (George 2007b:4).  

Bild 111. Kvarvarande halvan av gravhögen, Raä 51:2 i Ramsele socken med de trasiga och uppruttnade 
presenningarna vid länsstyrelsens och länsmuseets besiktning 2005. Fot o författaren.  

 
Graven låg på en betydligt äldre boplats (Ramsele 51:1) som hittats redan vid 
fornminnesinventeringen 1970 . Då kunde man på ett 130 x 5-10 meter stort område konstatera 
skärvstensförekomster (FMIS nr 51, Ramsele socken). Vid undersökningarna under 1998 & 2006 
hittades i fyllningen till graven ben och avfall från den underliggande boplatsen. När benen 
daterades konstaterades att benen kom från aktiviteter under mellanneolitikum . Av intresse var 
att några av de brända benen kom från tamgris (Sus domesticus) och andra kom från människa. 
Länge var det osäkert till vilken kontext benen hörde eftersom det också fanns en gravhög från 
äldre järnålder på platsen (George 2007b:3). Gravhögen var en skelettgrav i kista från vendeltid 
och därför var det osannolikt att de brända benen skulle komma från den kontexten. Möjligen kan 
man tänka sig att man i samband med begravningen förrättat någon slags kommunionsoffer, en 
gemensamhetsmåltid vid graven, så som verkar vara fallet i Vangsta på Härnön (Lindeberg 
2008 b:22). Kistnedgrävningen hade gjorts i en boplatsgrop/kokgrop av äldre datum. 
Fyndmaterialet från 2006 års undersökning som kom från stenålderskontexten bestod av ett 
fragmentariskt sandstensbryne, avslag (kvartsit, kvarts, bergart ), brända ben och 47 kg skärvsten. 
De brända benen uppgick till 979 brända benfragment motsvarande 283,4 g. Ylva Telldahl utförde 
den osteologiska undersökningen och kom fram till att de arter som fanns representerade var 
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förutom de ovan omtalade människo- och tamgrisbenen även ben av älg, ren och björn. De brända 
benen från människa var två till antalet och kom från underkäke och långa rörben. Av älgbenen är 
det strålben och falanger, från renen är det ben från vadbenet och från björn och svin är det 
mellanhandsben och kronben (George 2007b:12f). Benen som kunnat artbestämmas är alltså från 
extremiteter.  14C-datering av ett bränt  ben från gravens fyllning dateras till 3 340 -2920 f. Kr  (med 
95,4% sannolikhet, Kal 2 ů). 
 
Murberget, Länsmuseet Västernorrland  lät 14C-datera benen av människa och tamsvin med stöd av 
Björkå AB fornminnesfond. Resultatet var minst sagt omvälvande då det visade sig att såväl 
människobenen som tamsvinsbenen hörde hemma i stenåldern, sen tidigneolitikum för svinbenen  
(3650 ï 3100 f.Kr. Kal 2 ů) och övergångsperioden tidigneolitikum -mellanneolitikum för 
människobenen (3500 ï 3020 f.Kr. Kal 2 ů) (George 2011:12f).  
 
Dateringen av tamsvinsbenen är av stort intresse då de ligger i det tidigaste skiktet av tamsvinsben 
som daterats i Skandinavien (bild 112) (Sørensen & Karg 2012:10).  
 

 
Bild 112. De tidigaste daterade tamsvinsbenen i Skandinavien. Datat är hämtat från Sørensen  & Karg  
2012:10 fig 11 och George 2011:12f. Tamsvinet från Nordankäl är tidsmässigt samtida med dessa. Almhov 
ligger i Skåne, Aale lig ger på Jutland i Danmark och Nordankäl ligger i Ramsele sn i Ångermanland i 
Västernorrlands län och övriga ligger i Västergötland.  

 
Detta resultat föranledde en ny mindre undersökning på platsen. Lars Winroth på Modern 
Arkeologi genomförde också en magnetometerkartering av en del av boplatsen. Resultaten av 
denna visar att det finns potential för fler aktivitetsytor på platsen (bild 113). 
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Bild 113. plan över området med boplatsen och graven i Ärterhäll i Nordankäl i Ramsele socken. Röda ytor 
på magnetometerkarteringen visar på förhöjd magnetism vilket indikerar eldning på platsen.  Från 
George 2012a:35 fig 4.  
 
Anläggningarna som framkom vid 2009 års undersökning bestod av en grop, 1,35 x 0,85 m stor 
med fyllning av kulturlager och skärvsten  (George 2011:6ff). Skärvstenen vägde ca 14 kg. Möjligen 
rör det sig om en kokgrop. En annan anläggning var ett skärvstensflak med härdrest och kokgrop, 
samt en bränd yta. Skärvstensflaket med härdresten och kokgropen fanns på en 4,4 x 1,42 m stor 
yta. Halva anläggningen undersöktes och man fann 95 kg skärvsten varav 27 kg från gropen. Då 
mjälan kändes fet så drog man slutatasen att man tillagat mat på platsen. När det gäller fynden så 
hittades inga artefakter men några avslag av kvarts och kvartsit samt brända ben. Den osteologiska 
analysen visade att det rörde sig om brända ben från extremiteterna av älg. 
 
Flera saker sticker alltså ut när det gäller denna boplats. För det första finns brända ben av 
människa från övergången tidig- till mellanneolitikum och för det andra så finns tamgrisben från 
senare delen av tidigneolitikum. Magnetometerkarteringen indikerar att det finns fler spår av 
aktiviteter i området. Allt ha r inte eroderat bort.  
 
Lagmansören  
Före 2002 fanns endast en känd stenåldersgrav i Västernorrland. Det var hällkistegraven i 
Lagmansören i Indal socken. Graven påträffades vid en vägomläggning 1923. Genom en 
tidningsartikel nådde informationen riksantikvar ien som gav Gustaf Hallström i uppgift att besöka 
platsen och utföra en undersökning (Hallström 1924 a:1ff). Kistan av flata stenhällar var placerad i 
NO-SV riktning och  hade skadats i SV kortändan vid arbetet och de hällar som utgjort SV 
kortändan var vid Hallströms anländande uppställda för att skydda innehållet i kistan.  Hela kistan 
var nergrävd i marken och ingen synlig markering för graven fanns ovan jord. Vädret vid 
undersökningen var det sämsta tänkbara med kraftigt oväder. Kistan bestod som sagts av flera 
flata stenhällar med en stor flat takhäll  (bild 114).  
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Bild 114. Hällkistan blottad 
vid undersökningen 1923. 
Foto Gustaf Hallström 1923 
ATA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den bevarade inre längden var 1,43 meter. Den 
inre bredden varierade mellan 0,57-0,67 meter. 
Den var bredast i NO och smalare i SV. 
Hallström gör bedömningen att kistan möjligen  
har varit ca 20 cm längre utifrån de hällar som 
utgjort den skadade delen av kistan. Som mest 
antar han ett mått på 1,7 meter i längd, troligen 
kortare. Kistan var  fylld till största del med sand 
men det fanns ett utrymme på ca 10 cm under 
takhällen som aldrig varit sandfyllt. Sanden i 
kistan hade samma lutning som sluttningen 
utanför. I kistans fyllning hittades enstaka 
stenflisor och några få bitar brända ben samt 
kolpartiklar  (bild 115).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Bild 115. Hallströms ritning i plan och profil av 
hällkistan i Lagmansören från undersökningen 
1923. Märk väl även kokgropen NÖ om kistan.  
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Vid gravens påträffande hade man hittat obrända 
ben i kistans södra delar, bl.a. en ledkota av 
lårben. Ca 0,32 meter under sandfyllningens yta 
hittades första spåren av de gravlagda. Då 
framkom de övre delarna av en huvudskål i norra 
delen av graven. Vid detta kranium fanns 
ytterligare ett kranium. Skeletten var i dåligt 
skick och vädret dåligt men Hallström lyckades 
trots detta ta ett fotografi på skeletten in citu  
(bild 116). 
 
Bild 116. De bevarade delarna av skeletten i 
hällkistan i Lagmansören in citu . Foto Gustaf 
Hallström 1923 ATA.  

 
 
 
Bild 117. Skallen från 
kvinnan i hällkistan i 
Lagmansören. Från 
Hallström 1924b:171.  fig 7. 

 
 
 
 

 
 

Skeletten var bevarade från hjässa till bäckenpartiet. Det västra skelettet har legat utsträckt på 
rygg och det östra kraniet lutade mot det västra kraniets tinning. Det fanns inte mycket kvar av det 
östra skelettet mer än kraniet som dessutom var i så dåligt skicka att det föll i bitar vid 
upptagandet. Det östra skelettet kan ha legat så att det legat i en sidoställning lutande mot det 
västra skelettet. Endast ett fynd framkom i kistan, ett 5,6 x 2,4 x 1,15 cm stort slaget flintstycke 
(bild 118).  
 

 
Bild 118. Flintstycket från hällkistan i 
Lagmansören. SHM nr 17426, bild 19649, 
© Statens historiska museum.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Enligt professoren C. M. Fürst skulle benen härröra från en kvinna i 30 årsåldern (det västra 
skelettet) och ett barn i åldern 7-8 år (det östra skelettet). Fürst ansåg att kvinnans längd inte 
överskridit 150 cm.  
 
Genom spetting i marken runt hällkistan upptäcktes en härd, eller snarare en kokgrop, ca 30 cm 
från hällkistans NÖ sida. Den var 0,95 m lång, 0,75 m bred och 0,43 m djup (bild 115). Stenarna 
var brända. Bland dessa brända stenar hittades en kvartssplittra och en skärva av gulgrå bergart 
som kan ha varit slipad. Hallstrºm fºreslog att det kunde rºra sig om òen skafthålsyxa av 
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stridsyxetypò (Hallström 1924a:11; Hallström 1924b:166). Även sanden mellan stenarna visade 
spår av eldning. Där framkom även brända ben och brända fragment av tänder från ett större 
växtätande däggdjur. En undersökning av dessa tandfragment utfördes av professor E. Lönnberg 
på Riksmuseet och konservator Ch. H. Roth på veterinärhögskolan. De kom fram till att tänderna 
kom från nöt, får/get, svin och möjligen häst (Hallström 1924b:174f). Ingen datering finns från 
kokgropen så vi kan således inte veta om dessa tamdjur är samtida med hällkistan. Hallström 
beskriver dock att han hittade liknande ben i fyllningen till  hällkistan som dem han hittade i 
kokgropen varför det inte är uteslutet  (Hallström 1924b:167). 
 
Gällande åldern på hällkistan så trodde Evert Baudou (1977:48) att den kunde vara från ca 3000 
f.Kr. och höra samman med den finska s.k. Järkälägruppen. En 14C-datering utfördes på obrända 
ben från hällkistan av Länsmuseet Västernorrland och den visade att graven med stor felmarginal 
skulle kunna hamna i tidsspannet 2700-1950 f.Kr. (George 2012a:37). En senare 14C-datering 
tagen av Per Ramqvist visade att graven till och med skulle vara yngre än neolitikum (George 
2012a:37). Murberget, Länsmuseet Västernorrland lät därför utföra nya 14C-dateringar av de 
obrända benen från hällkistan. De två 14C-dateringarna visade samstämmigt att graven dateras till 
2200-2000 f.Kr. alltså senneolitikum  (bild 123). 
 
2013, 90 år efter Hallströms undersökning av hällkistan i Lagmansören, genomförde Murberget, 
Länsmuseet Västernorrland under ledning av Ola George en mindre undersökning i anslutning till 
hällkistan. Syftet var att ta reda på mer kring vilken kontext hällkistan hörde hemma. Fanns där 
mer än den kokgrop Hallström hittade 1923? Lars Winroth på Modern Arkeologi genomförde 
geofysiska undersökningar på platsen redan 2011 och där kunde man se flera anomalier som kan 
misstänkas höra samman med aktiviteter på platsen. Vid Murbergets undersökning påträffades 
flera spännande spår att nysta vidare med. Bl.a. hittades nedgrävningar som kan vara stolphål och 
fynd så som förhistorisk keramik, avslag och en parallellhuggen pilspets, möjligen av kvartsit  (bild 
119-121). Pilspetsen daterar boplatslämningarna till senneolitikum -äldre bronsålder. Även brända 
ben har hittats.  Inga analyser har dock ännu genomförts. 

 
 
 
Bild 119. Möjligt stolphål inte 
långt från hällkistan i 
Lagmansören. Foto 
författaren.  
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Bild 120. Keramik från Lagmansören. Foto 
författaren.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bild 121. Huggen pilspets av kvartsit (?).  
Foto författaren . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pilspetsen kom någon meter ovan hällkistan i en ruta som öppnats strax intill hällkistan. I denna 
ruta hittades en stående hällsten och vid denna fanns en mörkfärgning som kan indikera att det 
rör sig om en rektangulär härd (bild 122). Detta kommer dock att undersökas närmare under 2014 
års grävning. Vidare analyser av fyndmaterialet och benen kan svara på frågan om hällkistan och 
boplatsen är samtida och vilken kontext den tillhör.  

 
 
 
. 
 
Bild 122. Den 
kantställda hällen och 
klumpstenar vid e n 
mörkfärning under 
undersökningen 2014. I 
denna mörkfärgning 
hittades pilspetsen vid 
undersökningen 2013. 
Foto John Molin  
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Murberget, Länsmuseet Västernorrland har ett samarbetsprojekt med Stockholms universitet 
kring just Lagmansören och 2013 års undersökning är en del i detta projekt . I projektet kommer 
också aDNA från skeletten att analyseras. Preliminära resultat visar att barnet kan vara en pojke. 
 
Skall man göra en sammanfattning av de kända gravarna från Västernorrlands stenålder kan man 
säga att de skiljer sig helt åt inbördes. De är heller inte från samma delar av stenåldern. De brända 
människobenen från Nordankäl i Ramsele är äldst och är från övergången mellan tidigneolitikum 
ï mellanneolitikum ( ca 3380-3020 f .Kr .). Där finns ingen känd gravanläggning. Vad representerar 
de brända människobenen, är det en kremeringsgrav eller har benen hamnat i elden av andra 
anledningar. Inom stridsyxekulturen har man funnit vad som verkar vara brandgravar på 
Bollbacken i Västmanland och på det mesolitiska gravfältet på Skateholm har två brandgravar 
påträffats (George 2007b:16). Näst äldst bland Västernorrlands gravar är den från Bjästamon. 
Denna är en mellanneolitisk grav med rödockra (ca 2800-2600 f.Kr.) . Den hade ingen kista men 
vªl en òskorstenò av kantstªllda stenar som ledde ner till den dºde. Dessa stenar syntes l¬ngt innan 
det kunde konstateras att det rörde sig om en grav. Detta var en skelettgrav och väldigt lite av 
benmaterialet fanns bevarat. Den tredje och yngsta stenåldersgraven är alltså den från 
Lagmansören som daterats till senneolitikum  (ca 2200-2000  f.Kr.) . Denna har en riktig hällkista 
av kantställda hällar och en takhäll. Denna har fungerat som grav till två individer. I omgivningen 
till alla tre begravningar finns alltså boplatser. Det återstår dock ännu att se om 
Lagmansörenboplatsen är samtida med begravningen.  

 
Bild  123. 14C-dateringar från stenåldersgravar i Västernorrland. 14C-dateringarna  från lagmansören är 
tagen på obrända människoben . 
 

Sköle  
Med anledning av att man tänkt dra om väg 544 mellan Ortsjön och Vattjom i Tuna socken 
genomförde Länsmuseet Västernorrland en förundersökning 1992. Vid omdragning av VA-
ledningar inför vägomläggningen hittades tre platser med aktiviteter från forntiden. En av dessa 
fick arbetsnamnet Sköle 2 (Raä 328, Tuna socken). Fältarbetsledare var Magnus Holmqvist. Man 
kunde redan vid fältinven teringen konstatera rikligt med skörbränd sten (Holmqvist 1994 a:3). 
Boplatsen låg på åkermark. Under matjordslagret var marken sandig. Förundersökningsytorna 
avbanades med caterpillar vilket förmodligen inte bara tog bort majoriteten av fynden utan även 
förstörde anläggningar genom bandavtryck m.m. Hur många anläggningar som försvann i 
avbaningen kan man bara spekulera i. Efter detta sattes traktorgrävare in med släntskopa samt 
manuell rensning med skyffel och skärslev. På lokalen kallad Sköle 2 hittades endast tre 
anläggningar, två härdar och en sot/kolfläck. Fynden bestod av bl.a. en eggdel till en slipad 



 
 

108 

bergartsyxa, avslag (porfyr, kvartsit, kvarts, flinta), keramik, r edskap(?) av bergart, spets(?) av 
kvarts, sandstensbryne, knacksten samt rödgods. Det fanns rikligt med skörbränd sten inom 
området (Holmqvist 1994 a:7).  
 
Senare under året utförde Länsmuseet Västernorrland under ledning av Per-Erik Egebäck och 
Magnus Holmqvist en slutundersökning på platsen (Egebäck 1993). Man undersökte sammanlagt 
1510 m2 och hittade 52 anläggningar. Dessa utgjordes av 46 gropar, 2 härdar och en ränna. Vad de 
tre resterande anläggningarna var framgår inte av rapporten (Egebäck 1993:7). Man samlade in 
runt 500 fynd vid undersökningen men de flesta var dock inte förhistoriska  och majoriteten av 
dessa har kasserats. Bland de förhistoriska fynden finns bl.a. en flintpilspets med urnupen bas, en 
föremålstyp som förekommer under senneolitikum/bronsålder och keramik som troligen hör 
hemma i senneolitikum. Till detta hittades över h ela boplatsen ca 30 avslag av flinta, ett 10-tal av 
kvarts och ett av kvartsit. 
 
Hällbilder  

Som visats ovan kan de första hällbilderna ha tillkommit redan under mesolitikum men en stor del 
av hällbilderna bör dock kunna höra till neolitikum. Om de ryska hällristningarna kan användas 
för jämförelser för de norrländska  ristningarna så hör de ythuggna/helmålade älgarna till ett äldre 
skick och som kan ha sitt ursprung i mesolitikum. Om man som många forskare gjort under åren , 
funderar över skilln aderna mellan de olika framställningsstilarna,  så kan man komma till 
slutsatsen att skillnaden ligger i olika moden. Tar man Nämforsen som exempel så kan man se att 
de olika formerna generellt inte ligger på samma ytor, d.v.s. där man har många ythuggna figurer 
finns få konturhuggna och tvärtom. Detta talar i mina ögon för att de skiljer sig åt i tid och att man 
respekterat de äldre ristningarna. Här kan man ju fråga sig om ristningarna varit imålade, speciellt 
med tanke på rödockraproduktionen på Bastuvallen (se även diskussionen under mesolitikum). Vi 
har goda indikationer på ett yngre hällristningsskick som tar sin början under senneolitikum men 
som fortsätter under äldre bronsålder. För enkelhetens skull diskuteras dessa under 
bronsålderskapitlet. Under den tid vi kallar neolitikum har man alltså både ythuggit hällristningar 
och helmålat hällmålningar för att sedan övergå till att endast hugga eller måla konturerna på 
figurerna. Exakt när denna övergång skett vet vi idag inte men det bör ha skett under denna 
period. Det finns också övergångsformer där delar av kroppen är ythuggna och delar av kroppen är 
konturhuggen (bild 124). Vanligaste motivet har varit älgen men även skepp/båtar och människor 
förekommer. Vissa av skeppen har älghuvudstävar och vanligt på de större skeppsristningarna är 
manskapsstreck och människofigurer. 
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Bild 124. Exempel på övergångsform med både ythuggen och konturhuggen form se nedersta älgen 
närmast spången. Exempel på skeppsristning med älghuvudstäv i bildens mitt.  
 

På senare år har ett flertal hällmålningar hittats i länet. Många har hittats både i Jämtlands och 
Västernorrlands län i samband med arkeologikursen Arkeologi i Ramsele (bild 125) och på senare 
tid har arkeologen Annika Söderlind hittat fler  (bild 126) i Junsele socken (Söderlind 2011). Vi har 
också under 2014 fått ett hett tips om en hällmålning vid Indalsälven i Liden sn i Medelpad. Denna 
är ännu inte granskad men bilderna som kom med tipset visar att det är stor sannolikhet för att 
det skall vara en hällmålning, den första kända i Medelpad. 

 
 
Bild 125. hällbilder i 
Mellannorrland. Röda 
punkter ï 
hällmålningar, röda 
fyrkanter ï 
hällristningar.  
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Bild 126. 
Hällmålning 
föreställande 
ªlg p¬ òSp¬ 
Herr Olas 
klippaò vid 
Betarsjön i 
Junsele socken. 
Hällmålningen 
som hittades av 
Annika 
Söderlind var 
den första då 
kända i 
socknen. Sedan 
dess har fler 
uppdagats, 
främst genom 
Söderlinds 
inventeringar.  
Foto 
författaren.  
 
 
 

Ett par undersökningar i anslutning till hällmålningar har genomförts av Umeå unive rsitet  
(Lindgren 2005) . Vid flera hällmålningar i Jämtlands- och Västerbottens län har man funnit 
föremål deponerade alldeles intill målningarna. Det rör sig mest om pilspetsar  (Lindgren 2004:47; 
Lindgren 2005:12). Typen av pilspetsar, parallellhuggna spetsar av kvartsit m.m., dateras till 
senneolitikum/bronsålder  vilket var något förvånande. 2001 genomförde Umeå universitet den 
första undersökningen vid Högberget i Ramsele med sina många hällmålningar. Syftet var att 
utröna hällmålningarnas lokala arkeolog iska kontext (Lindgren 2005:10). Man tog upp en ca 15 m2 
stor undersökningsyta i direkt anslutning till hällmålningsytan  kallad Högberget I (Raä 160:1, 
Ramsele socken) (bild 127). Någon meter utanför målningsytan ligger fångstgropar i ett 
fångstgropssystem med 35 gropar (Raä 16:1). Tre kolkoncentrationer framkom vid 
undersökningen samt en sten med rödockra (bild 128).  

 
 
 
Bild 127. Sten med 
rödockra hittad 
mellan två 
kolkoncentrationer 
nedanför 
hällmålningen 
Högberget I . Från 
Lindgren 2004:51. 
Foto Thomas 
Larsson. 
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Stenen överlagras av en kolkoncentration som daterats till bronsålder/förromersk järnålder (770-
400 f.Kr. med 95,4 % säkerhet) och överlagrar en annan av kolkoncentrationerna som givit 
datering till tidigneolitikum  (3790-3370 f.Kr. med 95,4 % sannolikhet). Ytterligare en 
kolkoncentration, som hittades ca 0,4 meter ifrån stenen, har givit datering till tidigneolitikum.  
Stenen med rödockra har alltså hamnat i det läge det låg någon gång mellan tidigneolitikum och 
bronsålder. Inga fynd gjordes vid undersökningen. Lindgren drar slutsatsen att målningen är äldre 
alternativt samtida med kolkoncentrationen som rödockrastenen överlagrade, d.v.s. 
tidigneolitikum  (Lindgren 2004:52; Lindgren 2005:23).  Sanningen är att detta kan man i nuläget 
inte veta. Det är sannolikt att den tillkommit senast när den överlagrande elden stått på platsen, 
nämligen bronsålder/förromersk järnålder men vidare slutsatser går för närvarande inte att dra.  

 
 
 
 
Bild 128. 
Hällmålnings -
ytan 
Högberget I i 
bakgrunden 
och två 
igenväxande 
fångstgropar i 
fångstgrops -
systemet Raä 
16, Ramsele sn 
i förgrunden. 
Foto 
författaren.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2002 genomfördes en undersökning av en av fångstgroparna i fångstgropssystemet Raä 16, 
Ramsele socken (Eriksson 2005). Den grop som undersöktes var den grop som låg närmast 
hällmålningsytan Högberget I. I  gropen hittades en äldre rödockralins. Hur gammal denna 
rödockralins är har inte kunnat fastställas. Eriksson antar att den är samtida med 
hällmålni ngarna. I själva fångstgropen hittades kol som kan höra samman med någon 
konstruktionsdetalj men detta är osäkert. Detta kol daterades till äldre bronsålder (1440 ï 1260 
f.Kr. med 95,4 % sannolikhet, Kal 2 ů) (Eriksson 2005:3).  
 
2003 gjordes en undersökning av en flyttblockgrotta vid lokalen Högberget III (Raä 180, Ramsele 
socken) (Holmblad 2005) . Man grävde ut sammanlagt 9 m2 (Holmblad 2005:6) och hittade en 
tydlig anläggning. Denna som kallades Anl 2 bestod av skärvsten och en färgning. Anläggningen 
tolkades som en 2 x 2 meter stor kvadratisk härd  (Holmblad 2005:10).  Fynden var få, en sten med 
rödockra hittade i sekundärt läge och en knacksten samt brecciakvarts med möjlig retusch. Där 
kom också en cylindrisk bit harts som dock kan vara naturlig. Kol från härden daterar den till äldre 
bronsålder. Där fanns även äldre kol men inte från någon tydlig kolhorisont och saknar därmed för 
tillfället relevans i sammahanget.  
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Odlings - och tamdjurshållningsindikationer  
Neolitikum som period kännetecknas av neolitis ering, d.v.s en övergång från jägar/samlartillvaro 
till odling och /eller  tamdjurshållning. Under lång tid har det hävdats att odling i Västernorrland 
inte förekommit i någon större skala förrän vid Kristi  födelse (Baudou 1977:130; Baudou 1992a:78; 
Baudou 1997:31; Viklund 2011:240), eller ca 500 e.Kr i Ångermanland (Wallin 1994:127ff). Man 
har visserligen hittat indikationer av såväl odling som tamdjurshållning från både sten och 
bronsålder i pollenanalyser i Västernorrland redan under 1970-talet (Engelmark 1978). Dessa har 
dock setts som tillfälliga nedslag utan fortsättning  (Baudou 1992a:78). Som vi skall se kan man 
börja ifrågasätta detta då nya rön har framkommit under årens lopp. Om man skull e godta att man 
i Mellannorrland inte börjat med odling eller  tamdjursdrift förrän efter Kristi födelse  skulle detta 
medföra att man i mellersta och nordligaste Norrland levt i en mesolitisk tradition fram till mitten 
av första årtusendet efter Kristus. Vi skulle med andra ord inte ha någon neolitisering att tala om . 
Denna bild av den retarderade norrlänningen sticker i ögonen och har mycket lite med 
verkligheten att göra. Vad krävs då för att ha s.k. neolitisering? Ylva Sjöstrand har i sin avhandling 
(2011) listat ett antal kriterier  (utifrån andra forskares rön ) som bör vara uppfyllda för att man 
skall tala om neolitisering (Sjöstrand 2011:199). Dessa är:  
 
Kollektivt bruk  
Organisatoriska moment  
Reglering av landskapet 
Investering i platsbunden materiell kultur  
Produktion byggd på försenad avkastning 
 
Sjöstrands tanke är att neolitisering inte är kopplat till vissa produkter så som sädesprodukter 
eller tamboskap m.m. Hon ser istªllet neolitisering som en kognitiv struktur òdär företeelser som 
organisatoriska moment, kollektiva produktionskrafter, investering i pla tsbundna strukturer, 
reglering av landskapet, och produktion med försenad avkastning utgör viktiga hörnstenar ò 
(Sjöstrand 2011:198). Bruket av boplatsvallar och fångstgropar för älg uppfyller tämligen väl de 
uppställda kriterierna utan att man behöver blan da in odling -bete i ekvationen. Om man godtar 
detta resonemang hamnar man dock i vissa problem, denna investering i landskapet, kollektiva 
bruk  och produktion med försenad avkastning m.m. förekommer redan under mesolitikum  (se 
t.ex. det mesolitiska huset i Anundsjö) . Dessutom är begreppet neolitisering nära kopplat till den 
neolitiska revolutionen som de facto handlar om odling och tamdjurshållning i motsats till den 
tidigare jägare/samlare -kulturen.  
 
Med neolitisering räknar jag här med införandet av odling och tamdjurshållning och detta 
förutsätter  mer eller mindre platsbundenhet. Vi skall här dock komma ihåg att platsbudenheten 
inte behöver sträcka sig över hundratals år. Vid t.ex. svedjebränning kommer man att efter en tid 
ha utarmat markerna så pass mycket att man är tvungen att flytta till nya marker  som sedermera 
bränns och odlas. Vi vet naturligtvis inte i nuläget om man svedjade under neolitikum men med 
tanke på att man under den tidiga odlingen i Norrland inte stallade djuren (vad vi vet) så kunde 
man heller inte gödsla åkrarna. Såväl naket korn som emmervete kan odlas utan gödsling 
(Göransson 2014:78). Korn är också självpollinerande och mycket lite av dess pollen sprider sig 
utanför odlingen. Endast när man tröskar sprider si g stora mängder kornpollen (Göransson 
2014:76).  
 
Bristen på gödsling gör att man får räkna med att man kanske inte bodde alltför länge på samma 
plats och att bosättningarna flyttat runt inom ett område. Att pollen från korn inte färdas så långt 
från odlin gsytan får naturligtvis betydelse när man skall tolka de få pollenanalyser som genomförts 
under åren i Västernorrland. De t är även av vikt att ha i åtanke att de allra flesta 
provtagning splatserna för pollenanalyser har legat långt från de arkeologsikt heta platserna. 
Baudou framförde 1997 välbefogad kritik mot valet av provplatser: òMen pollenanalyserna i 
Ångermanland kommer inte från platser som är relevanta för frågeställningen. De saknas i de 
fornlämningstätaste områdena och där de arkeologiskt äldsta d ateringarna förekommer ò 
(Baudou 1997:37).  
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Vilka är då indikationerna på neolitisering i Västernorrland före Kristi födelse? Sammanlagt har 
jag hittat 39 platser i Västernorrland, Västerbotten och Norrbotten som har indikationer på odling 
eller tamdjurshål lning före Kristi födelse (bild 129). Av dessa 39 platser så har vi indikationer på 
odling och/ eller tamdjurshållning före Kristi födelse på 26 platser i Västernorrlands län  varav 9 
platser med indikationer på tamdjurshållning eller odling under neolitikum  eller äldsta bronsålder 
(bild 130). Även i norra Norge finns ett flertal indikationer på odling/betesdrift före Kristi födelse.  

 
 
Bild 129. Platser i norra 
Norge och norra Sverige 
med indikationer på odling 
och/eller tamdjurshållning 
före Kristi födelse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

114 

 
 
Bild 130. Platser i 
Västernorrland med 
indikationer på 
odling och/eller 
tamdjurshållning 
under neolitikum  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De äldsta indikationerna på neolitisering är som tidigare beskrivits tamdjursbenen av gris på 
boplatsen i Nordantjäl i Ramsele från slutet av tidigneolitikum . De första indikationerna av odling 
kommer dock först ca 2700 f.Kr. från en liten tjärn, Rudetjärn en, i Matfors i Tuna socken i 
Medelpad. Vid analysen hittades visserligen bara ett pollenkorn av sädesslaget vete men man 
hittade även åkerogräs vilket pekar mot att det faktiskt rör sig om odling i närområdet. Man 
hittade även spår av en öppning av markerna vilket talar för att man också kan ha haft betesdrift i 
mindre skala (Engelmark 1978:45; Baudou 1992a:78; Viklund 2011:238).  
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Bild 131. Tabell över platser med indikationer på odling/tamdj urshållning under neolitikum i m ellersta 
Norrland.  
 
På Bjästamon och vid Lill -Mosjön har man hittat sädeskorn från mellanneolitikum och på 
Bjästamon fanns flera malstenar. Vid Norrböle i Anundsjö sn finns indikationer inte bara på 
sädesodling utan även av åkerogräs som visar att odling skett på platsen. Vid Lillsjön i Anundsjö 
sn kan man i pollendiagrammen se en öppning av landskapet och ökning av vildgräs under 
perioden 2000 -1500 f.Kr. vilket tillsammans med erosion indikerar bete i området och vid 
Edånger har man även där indikationer på bete i form av ökad gräs och ljungtillväxt runt 2000 
f.Kr.  
 
När man sätter samman kunskap som ackumulerats under årens lopp så blir det svårt att 
vidmakthålla bilden av en retarderad landsdel. Jag tror att vi bara har skrapat på ytan när det 
gäller neolitiseringen i de norra d elarna av landet (se också under bronsålder för vidare 
diskussion). Vi har inte bara pollenanalyser utan även sädeskorn, malstenar, skäror och djurben 
från tamdjur. Det återstår mycket mer forskning för att komma vidare med neolitiseringsfasen i 
norra och mellersta Norrland men med tanke på hur många indikationer som finns måste vi börja 
öppna ögonen för att denna del av landet inte är mycket senare med neolitiseringen än många 
andra delar av nuvarande Sverige.  
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Sammanfattning & Forskningsluckor 
Snedfördelningen vad det gäller riktade stenåldersundersökningar gör generaliseringar av 
tidsperioden vansklig sett ur ett länsperspektiv. Det har vid undersökningarna av vissa boplatser 
som Råinget, Ställverksboplatsen och Raä 158 i Ådals-Lidens socken, Övervedaboplatsen och 
Bjästamo-Kornsjövägen påträffats stora mängder föremål men på de flesta boplatserna har det 
hittats förvånansvärt lite anläggningar. Det har mest rört sig om härdar, kokgropar, 
skärvstensförekomster eller kulturlager och ibland ett eller annat  stolphål. Det har inte heller 
påträffats mycket keramik eller gravar i Mellannorrland  från stenåldern. Undersökningarna vid 
Bjästamon-Kornsjövägen och Lill -Mosjön inför nybyggnationen av Botniabanan har kunnat vända 
på den bilden. Bjästamon-Kornsjövägenkomplexet i Nätra socken har också kunnat visa att de 
indikationer på odling som framkommit vid miljöarkeologiska analyser, t.ex. vid boplatserna vid 
Anundsjön, faktiskt kan vara indikationer på fast boende. I Västernorrland  har flera 
odlingsindikationer fr amkommit i form av sädespollen, sädeskorn, flera malstenar och 
tamdjursben . Föremålsmaterialet skiljer sig till största del inte mellan kust och inland. På 
kustboplatserna finns ibland redskapstyper som inte förekommer i större mängd på 
inlandsboplatserna som t.ex. de T-formade redskapen. Troligen är dessa kopplade till någon 
aktivitet som har med havet att göra. I övrigt liknar boplatserna varandra på många sätt. Gällande 
råmaterialet, det s.k. petrografiska materialet, så finns en skillnad mellan äldre och yngre 
neolitikum. Från senare delarna av mesolitikum och under de äldre delarna av neolitikum 
dominerar kvartsen redskapsmaterialet men från och med ca 2500 f.Kr. sker en förändr ing där 
man mer och mer övergår till att använda kvartsit vid framställande av föremål så som t.ex. 
pilspetsar. Helt genomförd är denna förändring i äldre bronsålder (Forsberg 1985:4ff).  På en del 
platser kan man ibland läsa att skiffer var så vanligt i Mellannorrland att man kan tala om en 
skifferkultur. På några boplatser är skiffer väldigt vanligt (se t.ex. Övervedaboplatsen) men i stort 
sätt är detta en sanning med modifikation. Mängden skifferföremål och restprodukter på 
boplatserna i Mellannorrland ä r inte särskilt hög i förhållande till andra bergarter (Forsberg 
1985:4). Förändringen av redskapsmaterial och råmaterial börjar ungefär vid samma tid som när 
odling och tamdjurshållning börjar synas i källmaterialet. Boplatsvallar förekommer både i kust 
och i inland et, föremålsmaterialet är i stort sätt lika. Det som skiljer sig är valet av bytesdjur där 
man i inlandet mer har varit inriktad på älg medan kustbefolkningen inriktat sig på säl.  Begreppet 
boplatsvallar eller hyddvallar är olyckliga begrepp enl igt min mening. Det tar fokus från att det de 
facto är husgrunder. Kanske hade ett bättre begrepp varit vallformiga husgrunder. Det faktum att 
de boplatsvallarna förekommer redan under mesolitikum är av stort intresse då det visar på en 
investering i landskapet som säger något om människornas mobilitet. Man verkar åtminstone 
under delar av året ha bott i permanenta hus.  
 
När det gäller forskningsluckorna inom stenåldern är de många. Dels finns en snedfördelning där 
de flesta stenåldersundersökningarna är gjorda i Sollefteå och Örnsköldsviks kommuner. Väldigt 
få undersökningar är gjorda i Medelpad. Mycket talar för  att fast boende börjar växa fram under 
neolitikum i Norrland, att odling  och tamdjurshållning  förekom och att begravningar förekom i 
synliga anläggningar redan under mesolitikum , åtminstone i Norrbotten . Valet av bytesdjur skiljer 
sig mellan kustmiljöerna och inlandet men även mellan mesolitikum och neolitikum vid kusten. Vi 
vet att mesolitiska boplatser förekommer även vid dagens kust på höga höjder över havet. 
Mesolitikum är dock så dåligt undersökt i länet att vi inte kan säga så mycket mer. Riktade 
undersökningar mot boplatser på höga höjder skulle kunna ge många nya svar.  
 
Kan det t.ex. finnas stensättningar från mesolitisk och/eller neolitisk  tid även i Västernorrland. 
Det är känt att det förekommer rösen på mycket höga höjder över havet i länet. Det kan finnas 
olika anledningar till detta , men om det inte finns några hinder för gravarna att vara placerade på 
lägre höjd måste man fråga sig om inte vissa av dessa gravar de facto är mesolitiska eller 
neolitiska. Riktade undersökningar krävs. 
De brända benen från Nordankäl kan möjligen tala för att vi har kremeringsbegravningar under 
neolitikum. Det är fortfarande för tidigt att säga något om dett a men mer forskning kommer att 
krävas. 
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När börjar odlingen /tamdjurshållningen  i Norrland? De indikationer som finns dels i form av 
miljöarkeologiska analyser t.ex. i Anundsjö socken m.fl.  och dels i form av malstenar, sädeskorn 
vid bl.a. Bjästamon samt halvmåneformade redskap som kan tolkas som skäror som hittats i länet 
talar för odling redan under mellanneolitikum . I hur stor skala man odlat är ännu oklart. Fler 
undersökningar krävs. 
Vad betyder förekomsten av keramiken av typen 3:e gruppen? Är det folk från söder som flyttar till 
regionen eller är det en gemensam kulturgrupp över ett större område? Mer forskning krävs.  
När kommer de domesticerade djuren in i regionen? De indikationer som finns vid Lagmansören  
och Nordankäl i Ramsele socken har stor forskningspotential. Det är också av intresse att den 
person som analyserades från hällkistan i Lagmansören inte visade tecken på marin diet. Behovet 
av nya analyser är stort. Dels behövs 14C-datering av kokgropen i anslutning till hällkistan och dels 
behövs modernare studier av skelettmaterialet för att studera stabila isotoper  och om möjligt 
aDNA.  
Betyder skillnader i valet av bytesdjur att det är någon kulturell skillnad mellan inlandets 
befolkning och kustbefolkningen? Inga större skillnader finns i redskapsmaterialet, om man 
bortser från bl.a. de T-formade redskapen, och det faktum att älgen, trots att den inte dyker upp i 
samma omfattning i benmaterialet vid kustboplatserna, har ett starkt  symbolvärde talar emot det 
men mer forskning behövs.  
Varför sker bytet av redskapsmaterial och av råmaterial? Skiftet är inte abrupt utan pågår från ca 
2500 ï 1600 f.Kr. om man får tro Baudou. Detta talar för att vi inte har ett skifte av befolkning 
utan den tidigare befolkningen tar upp influenser från omgivande kulturer och sätter egen prägel 
på dessa. Skiftet sker både vid kusten och i inlandet vid samma tid. Att skiftet sker samtidigt som 
odlingsindikationerna dyker upp måste beaktas och diskuteras vidare. 
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Bronsåldersdateringar i Västernorrland 
 
BRONSÅLDER 1800-500 F.KR. 

Bronsålderns lämningar i länet är till största delen representerat av gravrösen och röseliknande 
stensättningar men även boplatser, främst i inlandet, är kända. I ADIN finns 120 poster med 
bronsåldersdateringar. Hela 73 % av dessa ligger i Ångermanland. Störst andel undersökningar 
med bronsåldersdatering har gjorts i Sundsvalls kommun  med 30 objekt.  Sedan följer 
kommun erna Örnsköldsvik och Sollefteå som har 29 respektive 28 poster varefter Kramfors har 21 
poster. Härnösand har 9 poster under perioden, Timrå 3 medan det inte undersökts något med 
bronsåldersdatering i Ånge kommun.  
 

 
Bild 132. Antalet undersökningar med bronsåldersdateringar per kommun i Västernorrland.  
 

Bronsåldern är en tidsperiod som tilldragit sig förvånansvärt lite intresse under årens lopp varför 
det är få riktade undersökningar som studerat olika aspekter av perioden. Istället för forskning har 
tidsperioden dragits med faktoider och felaktiga påståenden som bygger på det förhållandevis 
magra faktamaterialet. De riktade undersökningarna har till största del varit riktade mot gravarna 
och deras ålder. När det gäller boplatserna har ytterst lite  forskning gjorts, mycket därför att man 
inte vetat var man skulle leta efter dem. Stor förvirring har också skapats av att man bortsett från 
tidsperioden på de boplatser som undersökts och riktat intresset för stenåldern istället. E xempel 
på detta är boplatserna runt  Nämforsen som refereras till som stenåldersboplatser trots att den 
mest intensiva perioden för de allra flesta boplatser där är under bronsålder. Majoriteten av fynd 
från Ställverksboplatsen och Råinget m.fl. är från just bronsåldern. Trots detta talas bara om 
stenåldern när man diskuteter Nämforsen och dess omgivningar. Andra problem är olika 
föremålsgrupper och deras koppling till etnisk tillhörighet. Många absurda påståenden har slängts 
ut men få bevis finns. Frågor som berör olika fornlämnings - och föremålsformer kopplat till 
etnicitet diskuteras längre fram.  
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Boplatser 
I Adin finns 53 poster som berör boplatser där anläggningar eller fynd daterats till bronsålder. Få 
av dessa boplatser har dock undersökts i syfte att studera just bronsålderns människors liv och 
leverne. Många gånger dyker bronsåldersföremål eller anläggningar upp när man undersöker 
andra tidsperioder. De dyker upp såväl på stenålders- som på järnålderslokaler. Ingen vidare 
analys har gjorts på vad detta betyder. Bristen på forskning gällande tidsperioden har gjort att det 
till synes funnits boplatser i inlandet men inga gravar och gravar vid kusten men inga boplatser.  

 
 
Bild 133. Fördelningen 
av undersökningar i 
Västernorrland med 
dateringar till 
bronsålder.  Röda 
punkter ï undersökta 
gravar, blå fyrkanter ï 
undersökta boplatser 
med dateringar till 
bronsålder, gula punkter 
ï fångstgropar.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tuna Prästbord  
Vid en planerad utvidgning av kyrkogården i Tuna socken utfördes en undersökning 1991 av en 
mycket viktig bosättning ( Raä 325, Tuna sn). Boplatsen var inte sedan tidigare känd utan framkom 
vid utredningen  som utförts tidigare samma år (Holmqvist 1994 b:4). Området runt Tuna kyrka är 
mycket rik på fornlämningar från framförallt järnåldern. Ovanför detta boplatsområde vid 
Runsviks skola ligger en av länets tydligaste grav & boplatsområden (Raä 7, Tuna sn) med 
husgrundsterrasser och gravar från järnålder. Det finns anledning att tro att området ovan kyrkan 
och området ovan skolan hänger samman. Vid undersökningen 1991 undersöktes 6500 m2 (bild 
134) och man hittade 955 anläggningar (enligt Baudou dock endast 836 st) (Holmqvist 1994 b:8; 
Baudou 1997:19).  
 



 
 

120 

 
Bild 134. 
Undersökningsytan för 
Raä 325 i Tuna socken. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En stor del av dessa anläggningar utgjordes av stolp- och pinnhål samt nedgrävningar och 
mörkfärgningar. Där fanns även härdar och kokgropar. Några av nedgrävningarna kan utgöra 
grophus. Enligt rapporten räknade man , med tanke på stolphålen, med en förekomst av minst sju 
förhistoriska hus (Holmqvist 1994 b:16f). Detta har ifrågasatts av såväl Baudou (1997) som av 
George (1999) som endast kan se tre tydliga huslämningar bland anläggningarna (bild 135). Till 
dessa tre stolpbyggda hus kommer också minst tre grophus.  
 

 
Bild 135. Anläggningarna på 
boplatsen vid Tuna kyrka, Raä 325, 
Tuna sn. Röda ytor ï Holmqvists 
förslag på husytor, blå ytor ï 
Georges förslag på husytor, gula 
anläggnin gar ï grophus, svarta 
anläggningar ï stolp- & pinnhål, 
gröna anläggningar ï övrigt.  
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Man banade av stora ytor vilket med all sannolikhet påverkade fyndbilden  och endast 152 fynd 
finns registrerade varav en stor del var bränd lera och obestämbara järnfragment. Detta är som 
tidigare sagts ett stort problem på många boplatser. Man banar av matjorden och därmed 
försvinner en stor del av fyndmaterialet. Kvar har ma n bottnar på anläggningar som endast klarat 
sig på grund av att de legat djupare än vad plogen kommit åt. Det gör det svårare att tolka 
sammanhangen för både anläggningar såväl som för fynd. Man tog 30 14C-dateringar som har en 
spridning från senneolitikum  till vikingatid (bild 136). Man kan tydligt se att det är främst 
perioden bronsålder ï förromersk järnålder som är representerad på denna boplats. 
 

 
 
Bild 136. multiplott i Oxcal över 14C-
dateringarna  från Raä 325. De röda 
strecken visar de olika perioderna. 1 ï 
senneolitikum, 2 ï bronsålder, 3 ï 
förromersk järnålder, 4 ï romersk 
järnålder, 5 - folkvandringstid, 6 ï 
vendeltid, 7 ï vikingatid.  
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Av de daterade anläggningarna hittar man 6 anläggningar som dateras från övergången 
senneolitik um/äldre bronsålder till yngre bronsålder (bild 137). 

 
 
 
Bild 137. Anläggningar som 
dateras till bronsålder. Röda 
punkter ï 
provtagningsplats, gula ytor 
- grophus, svarta 
anläggningar ï stolp- & 
pinnhål, gröna 
anläggningar övrigt.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tre av anläggningarna daterade till denna period är härdar eller kokgropar med skörbränd sten, 
en är en nedgrävning utan kol eller sten och en är ett grophus. Fynden från tidsperioden är dock 
magra, endast en flintskrapa och avslag av flinta och kvartsit har hittats (Baudou 1997: 24). Detta 
beror dock troligen på avbaningen snarare än på något annat. Av stort intresse är att man i den 
äldsta anläggningen, en härd som daterats till 2140-1610 f.Kr. innehöll två obestämbara 
sädeskorn. Sedan visar makrofossilanalysen för hela undersökningsområdet på sädesslaget Korn 
(Hordeum vulgare) , svinmålla (Chenopodium album), skalfragment av hasselnöt och hallon. 
Granbarr fanns i stor utsträckning något som tolkats som att golven har varit tä ckta med granris.  
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Runsvik   
1991 genomförde länsmuseet Murberget en utredning för en planerad VA-ledning mellan Tuna 
kyrka och Runsvik (Eliasson 1993a). Man påträffade indikationer fornlämningar och kulturlager 
på sex platser. Först i december 1991 kunde arbetet komma till stånd trots att Länsmuseet försökt 
få det flyttat till våren. De omöjliga arbetsförhållandena gjorde att arbetet fick skjutas till året 
efter. Arbetet fortsatte 1992. På en lägda i Runsvik fanns spår efter flera boplatser, bl.a. en boplats 
med dateringar från övergången yngre bronsålder-förromersk järnålder (Tuna 331:1) (bild 138). 
Avståndet från Raä 325 i Tuna socken till Raä 331 är ca 500 meter. 

 
 
 
 
Bild 138. 
Området med 
boplatserna 
Raä 331 & 332 
i Tuna socken, 
Medelpad som 
hittades vid 
utredning för 
VA-ledning.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I schakten A-G (bild 139) fanns ett flertal anläggningar så som t.ex. en 5,8 x 2,5 meter stor 
halvcirkel av packad sten som misstänks vara en överplöjd grav och skärvstensförekomster 
(härdbottnar?), varav en rektangulär, ca 0,4 x 0,5 meter stor. En annan var rundat oval. Där fanns 
också en 6 x 2,5 meter stor sotomgärdad halvcirkelformad stenläggning. Ingen av dessa 
anläggningar undersöktes då man ansåg att det inte var värt kostnaden för en arkeologisk 
undersökning för att lägga ledningen just där. Man tog då upp ett nytt schakt i SV, schakt H, där 
anläggningstätheten inte var lika stor. Där fanns trots allt anläggningar men som sagt inte lika tätt 
som i schakt A-G. De tillvaratagna fynden från schakt A-G bestod av 11 bitar lerklining av vilka 3 
har tydliga kvistavtryck. Dessutom hittades 17 bitar bränd lera som också antas utgöra rester från 
klinade väggar. Dessutom hittades 3 flintavslag, brända benfragment, sandstensbryne. delar av 
kritpipa, slagg och fragmentariska järnföremål m.m. Många av dessa hittades i schaktmassorna 
eller i marjordsskiktet. Av ca 20 insamlade benfragment har 14 påträffats i ett mörk t lager i A I 
(stenpackning). Ett av dessa består av ett kraniefragment från får/get eller hund.  
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Bild 139. Schakten 
från utredning 
och undersökning 
på Raä 331 i Tuna 
socken, Medelpad. 
Blå polygon ï 
schakten A-G från 
utredningen, röd 
polygon ï schakt 
H som slut-
undersöktes, grön 
polygon ï schakt 
I  som också 
innehöll 
lämningar. Den 
röda linjen visar 
geometrin i  FMIS. 

 
 
 

I schakt H hittades 14 anläggningar bestående av gropar, stolphål, nedgrävningar , mörkfärgningar, 
rännor  m.m. åtminstone ett av stolphålen var stenskott. Flera av anläggningarna har 14C-daterats 
till övergången yngre bronsålder ï förromersk järnå lder. Det rör A2, en sotfylld  stenpackning, A5, 
en grop och A10, en nedgrävning (bild 140). 

Bild 140. Multiplott i Oxcal över dateringarna från anläggningar på boplatsen Raä 331, Tuna socken, 
Medelpad. 

 
Fyndmaterialet i schakt H bestod av bränd lera, lerklining, järnfragment, järnslagg, brända ben, 
kvarts & flintavslag. Bränd lera & lerklining framkom även i A10 som ligger i övergången yngre 
bronsålder ï förromersk järnålder  (Eliasson 1993a:12ff). Inga ytterligare undersökningar har 
gjorts på platsen efter 1992. 
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Gallsätter  
Under åren 1993-1995 undersöktes en järnåldersgård vid Storsjön, nära Gallsätter i Skog socken 
av Länsmuseet Västernorrland och Umeå universitet. Anledningen till undersökningen var den 
planerade nysträckningen för E4. Gården ligger inom riksintresse för kulturmiljövården. I 
riksintressebeskrivningen s motivering  står att det är en: Fomlämningsmiljö med 
bronsåldersrösen i bevarad strandkontakt.  Uttryck för detta rikstintresse är: Ensamliggande 
bronsåldersrösen vid en från Botten havet avsnörd sjö. I miljön ingår även ett gravfält från 
järnåldern och fossil åkermark med inslag av röjningsrösen.  Av intresse här är alltså att Storsjön 
ligger på samma nivå över havet som havet gjorde ca 1000 f.Kr. Man kan således se rösena i den 
miljö  de anlades i vilket inte hör till vanligheten (bild 141 & 142). 

Bild 141. Riksintresset KR82002 Gallsäter (Y28)  vid Storsjön i Skog socken. Stora röda området är 
riksintresset. Röda punkter och områden med heldragna linjer är fornlämningar. Raä 7 i Skogs  socken i 
bildens mitt.  

 
 
Bild 142. Röse (Raä 4, 
Skog sn) liggande i 
samma förhållande till 
vattenlinjen som när det 
anlades under 
bronsålder. Foto Maria 
Olsson. 
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Vid undersökningen av järnåldersgården kom fynd även från bronsåldern  (Lindqvist 1997). Det 
finns också en 14C-datering från ett kulturlager under ett röjningsröse som hamnar i bronsålder 
(1515 ï 855 f.Kr.) (Lindqvist 1997:67). Föremålen som möjligen kan kopplas till denna period är 
bl.a. två flathuggna pilspetsar (bild 143 & 144) av kvarts och kvartsit (Lindqvist 1997:67), kärnor 
och skrapor av kvarts, avslag (kvarts, kvartsit, basalt, skiffer), tuggad kåda/harts. 
 

Bild  143 t.v. Del av flathuggen pilspets av kvartsit. Från 
Lindqvist 1997:67  Fig 4. Foto Tarja Ylinen.  
 
Bild 144 t.h. Del av flathuggen pilspets av kvarts. Från 
Lindqvist 1997:67  Fig 4. Foto Tarja Ylinen.  

 
 
 
 
 
 

 
Arnäsbacken  
Även vid järnåldersgården vid Arnäsbacken (Raä 1, Arnäs sn) med Sveriges nordligaste höggravfält 
har man hittat föremål som daterar sig till fö re järnåldern. Dels kom en stenklubba med 
skaftränna, skärvsten och avslag av kvarts (Ramqvist 1999:16). Stenklubban och skärvstenen kom i 
yta D vid gravarna 2-3 (bild 145).  

 
 
 
Bild 145. Arnäsbacken med 
Sveriges nordligaste 
höggravfält (Raä 1, Arnäs sn) 
och järnålders och 
medeltidsgården (Raä 2, Arnäs 
sn) Från Ramqvist 1998:32 fig 
16. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vinoret  
Under 2013 & 2014 har Murberget, Länsmuseet Västernorrland genomfört undersökningar, dels 
en förundersökning och dels kursundersökningar, av en järnåldersgård vid Marmen i Tuna socken 
(Raä 205:2). Före undersökningarna genomförde Lars Winroth på Modern Arkeologi för 
Länsstyrelsens räkning en geofys-undersökning av området. Anledningen till undersökningarna 
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var att boplatsen ligger i sluttande åker. Jordflykten nedåt sluttningen gjorde att matjordslagret 
med åren blev tunnare och tunnare. Längst uppe vid vägen plöjdes årligen boplatsmaterial, främst 
i form av lerklining, och anläggningar upp och för att ta reda på hur mycket av boplatsen som 
fanns kvar lät Länsstyrelsen undersöka platsen. Man har hittills funnit spåren efter 
järnåldersbebyggelse i form av stolpburna hus. De dateringar som hitintills framkommit ligger i 
romersk järnålder men bland fyndmaterialet finns också asbestmagrad keramik (det är ännu inte 
klargjort om det är spannformig keramik eller asbestkeramik/gods) och möjligen glimmermagrad 
keramik. Om detta visar sig vara fallet kan man alltså ha verkat på platsen sedan bronsåldern på 
samma sätt som på andra sidan sjön vid Tuna Prästbord (Raä 325, Tuna sn). Ingen rapport finns 
dock ännu och analyser väntar. 
 
Gene  
Vid järnåldersgården i Gene (Raä 22, Själevad sn), har fynd framkommit som pekar mot 
bronsåldersaktiviteter på platsen. Dels har man hittat en stenklubba med skaftränna (bild 146) och 
dels asbestkeramik av typen Säresniemi 2 (bild 147) (Ramqvist 1983:76 & 108; Forsberg 
1996:184).  
 
 

Bild 147. Asbestmagrad keramik från Järnåldersgården i 
Gene. F480 är asbestkeramik av äldre snitt medan övriga 
är s.k. spannformig keramik hörande ti ll järnålder. Från 
Ramqvist 1983:108. Fig. 4:55.  
 

Bild 146. Stenklubba hittad vid järnålders - 
gården i Gene. Från Ramqvist 1983:76. Fig 4:18. 

 
Man har även hittat s.k. spannformig keramik magrad med asbest men denna keramiktyp hör 
dock hemma i järnåldern  efter Kristi födelse . Den äldre asbestkeramiken hittades i område J där 
hus XII fanns  (bild 148). Just hus XII verkar av beskrivningarna vara annorlunda uppbyggt  än 
övriga hus (Lindqvist & Ramqvist 1993:32; Lindqvist & Ramqvist 2009 :6). Huset skall ha haft 
stolpburet tak och ha varit orienterat i en annan rik tning  mot övriga hus i området. Enligt 
Lindqvist òHus XII är till skillnad mot alla andra hus på boplatsen orienterat i öst -västlig 
riktning och är inte ett regelrätt treskeppigt hus. Det är dock konst ruerat med tämligen kraftiga 
takbärande stolpar och har en centralt belägen härd ò (Lindqvist & Ramqvist 2009:6). Huset och 
omgivningen undersöktes under 1982-1983 och man upplevde att området skiljde sig från de 
andra delarna av boplatsen. Det kulturpåverkade lagret var kraftigare och jorden fetare och mer 
mörkbrun till sin karaktär. Man hittade rikligt med brända ben och den brända leran var 
annorlunda, mer porös och mindre bränd. Benen från undersökningen konstaterades komma från 
säl, fågel och fisk (Lind qvist & Ramqvist 2009:15). Vid undersökningar under 2007 -2008 hittades 
i ett område söder om hus XII avslag av flinta, kvarts och kvartsit samt en bit bearbetad kvarts 
(Lindqvist & Ramqvist 2009:21).  
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Bild 148.Yta J och hus XII på järnåldersgården i Gene (Raä 22, Själevad sn.). Plan över mörkfärgningar 
rektifierad över plan över undersökningsytor och anläggningar. Från Lindqvist & Ramqvist 1993:25 fig 9 
& Lindqvist & Ramqvist  2009:8 fig 3.  

 
Ca 150 meter norr om hus XII finns ytterligare boplatsl ämningar (Raä 59, Själevad sn). Även där 
hi ttade man asbestkeramik (bild 149) (Lindqvist 1995:44ff) .  

 
 
Bild 149. Asbestkeramikens spridning på de 
undersökta delarna av boplatsen (Raä 59, 
Själevad sn.). Svarta prickar ï antalet 
gram asbestkeramik/m 2, grå ytor tolkade 
som hyddbottnar med mitthärd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fyndmaterialet i övrigt bestod av skarapor, och avslag av kvarts och kvartsit (Lindqvist 1995 :44f). 
14C-dateringar på boplatsen visar på aktiviteter någon gång mellan 750 f.Kr. ï Kristi födelse. Enligt 
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Lindqvist är boplatsen från förromersk järnålder men om det är fråga om asbestkeramik, inte 
asbestgods, är frågan om boplatsen inte går tillbaks till yngre bronsålder. 14C-dateringen lämnar en 
öppning för det  trots den stora felmarginalen . 
 
Para  
I byn Para i Sånga socken har ett gravfält (Raä 8, Sånga sn) från järnåldern undersökts under flera 
år, 2007-2010 (George 2012b). Flera gravar riskerade att falla ut för nipkanten och för att rädda 
informationen bunden i dessa gravar lät länsstyrelsen i Västernorrland genom Murberget, 
länsmuseet Västernorrland räddningsgräva flera av högarna. Redan under 2007 när en av de 
mindre gravarna undersöktes hittades i fyllningen till graven en bit asbestmagrad keramikskärva 
(George 2008a:9f). När sedan en av de större gravarna som låg ytterst på gravfältet undersöktes 
visade den sig vara mer komplicerad än någon kunnat ana. Högen var ingen vanlig gravhög. Den 
täckte flera gravbål, en stenläggning (ett möjligt harg) och ett par härdar. En av dessa härdar (bild 
150) var 1,55 x 1,25 meter stor och innehöll 104 kg skärvig och skörbränd sten. I härden hittades 
ett bränt hornfragment av gräsätare. Det rör sig troligen om nöt men kan också vara av får eller 
get. Detta fragment har 14C-daterats till  yngre bronsålder (1010-840 f.Kr. Kal 2 ů) (George 
2012b:27). Här har vi tydliga bevis för tamdjurshållning vid Ångermanälven under yngre 
bronsåldern.  

 
Bild 150. Härd från bronsålder under en 
järnåldershög i Para (Raä 8, Sånga sn). 
I härden fanns en bit av horn från 
gräsätare, troligen nöt , men möjligen 
får/get , daterad till 1010 -840 f.Kr.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agnsjögården  
Vid den redan omtalade Agnsjögården (Raä 61, Anundsjö) (se under neolitikum) Framkom 
förutom neolitiskt material även föremål som hör hemma i övergången senneolitikum/bronsålder 
och bronsålder (Lindqvist 1962; Baudou 1977). Dels har man funnit skifferpilspetsar med konk av 
bas och slipad skåra och dels har man funnit skärvor av asbestmagrad keramik (Baudou 1977:61f) 
och en stenklubba. 
 
Norrböle 1 968  
Vid Norrböle undersöktes, under NTB -undersökningarna, 1968 en boplats kallad just Norrböle 
1968 (Raä 92, Anundsjö sn). Denna boplats låg på en höjd av 51-54,5 m.ö.h (Baudou 1969:41f). 
Undersökningen var inte så omfattande och endast 175 m2 undersöktes. Fyndmaterialet var 
magert men mycket spännande. Det utgjordes av 3 avslag och kärnor, 2 skrapor varav en av flinta, 
en flathuggen pilspets av kvartsit med taggiga eggar och svagt konkav bas och 13 keramikbitar med 
asbestmagring. De senare var gulbruna i färgen och svagt räfflade men utan textilornering. Där 
fanns också 4 stenar av kvartsit, en av kvarts och en av flinta. Baudou menar utifrån  
landhöjningskurvor att boplatsen inte kan vara äldre än 2300 f.Kr. Fyndmaterialet talar fö r en 
bosättning från brons ålder men det är inte omöjligt att där även finns tidigare faser. Invid denna 
boplats finns en myr i vilken man tagit prover för pollenanalyser och som visar på odling vid 2500-
2000 f.Kr. (Huttunen, Olsson, Tollonen & Tollonen 1972; Baudou 1977:61) (se Norrböle II under 
neolitikum ovan).  
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Bild 151. Sanduddenboplatserna och Norrböle 1968 samt några oregistrerade boplatser vid Anundsjön. 
Blå områden ï boplatser enligt NTB -projektet, röda punkter och områden ï registrerade lämningar i  
FMIS. Gul punkt provplatsen för pollenanalysen som visade på odling och betesdrift mellan 2500 -2000 
f.Kr.  
 
Sandudden nedre  
Vid Sandudden hittades två boplatser under NTB:s undersökningar (Baudou 1967:86f; Baudou 
1969:40f) . Den ena kallades Sandudden övre och den andra Sandudden undre. Den nedre 
boplatsen finns registrerad som Anundsjö 91:1 (bild 152). Denna boplats ligger på en höjd över 
havet på ca 49,5-51 m.ö.h. Den övre boplatsen har inte registrerats i FMIS och ligger på en höjd av 
58,5-60 m.ö.h. Vid Sandudden nedre (Raä 91) utfördes en undersökning under NTB-projektet och 
man undersökte ett område på ca 375 m2. Man hittade flera härdrester , minst tio (Baudou 
1967:86) men få fynd, endast 12 avslag och kärnor och tre skrapor. Alla utom ett av fynden bestod 
av kvartsit  (Baudou 1969:40f). Enligt Baudous beräkningar av strandlinjeförskjutningen kan 
boplatsen inte vara äldre än ca 1800 f.Kr. (Baudou 1969:42). Vid fornminnesinventeringen 1990 
hittade mitt på boplatsen en keramikskärva  (FMIS Anundsjö 91:1). Det framgår dock inte vilken 
typ av keramik, d.v.s. vilket magringsmedel som använts.  
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Bild 152. Den nedre boplatsen på Sandudden vid Anundsjön. På bilden syns skärvsten från framrensade 
härdar. Från Baudou 1992 a:76 fig. 53. 

 
Bastuvallen  
Boplatsen vid Bastuvallen (Raä 158, Ådals-Liden sn) har redogjorts för under neolitikum (se vidare 
där) och kommer därför inte att redovisas i sin helhet här. Det är uppenbart med tanke på 
fyndmaterialet att bronsåldern och förromersk järnålder är rikt för eträdd på denna udde. Det är 
främst flathuggna spetsar av kvartsit eller kvarts, avslag från tillverkningen av kvartsitspetsar 
m.m. och keramiken med asbest och glimmer i magringen som sticker ut. Det förekommer även 
asbestfibrer, som trots att det inte rö r sig om några större mängder, kan tala för att man tillverkat 
keramik på platsen (George 2005c:11). Det finns både asbestkeramik och asbestgods bland 
keramikskärvorna. Då man uppmärksammade att keramiken, även asbestkeramiken, hade 
matskorpa på insidan fanns det en misstanke att de använts som matlagningskärl. Tre skärvor 
skickades på analys, både analys av de organiska beläggningarnas sammansättning och 14C-
datering. Två av skärvorna var från asbestmagrade kärl och en var från ett glimmermagrat kärl 
(bil d 153). Dateringen visade att alla kärlen var från tiden yngre bronsålder ï äldre förromersk 
järnålder. Alla hade organiska rester som visade att de använts som matlagningskärl, även de 
asbestmagrade. Analysen visade vidare på att alla hade innehållit mat med en bas bestående av 
sädesprodukter. I ett fall fanns även animaliskt fett från idisslare, möjligen mjölk och i en annan 
fanns spår av fisk (George 2005c:24f) .  

 
Bild 153. 
Glimmermagrad 
keramikskärva från 
Bastuvallen (Raä 
158, Ådals-Liden sn). 
Analys f rån bl.a. 
denna skärva visade 
på en kost av 
sädesprodukter och 
möjligen mjölk en 
annan visade på spår 
av sädesprodukter 
och fisk. Från George 
2005c:10. Foto Ola 
George. 
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En annan intressant sak är den fosfatanalys som Umeå universitet lät utföra under åren 2004-
2005 (Larsson & Olofsson (red) 2005). Då anläggningarna som kommer under matjorden tycks 
ligga i yngre bronsålder ï förromersk järnålder så visar fosfatanalysen fosfatansamlingarna 
kopplad till denna tidsperiod (bild 154). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 154. Interpolering (IDW) av fosfatanalysen på Bastuvallen. Mörkblå färg indikerar lägre 
fosfatvärden medan orangea och röda visar på högre fosfatvärden. Lägsta fosfatvärdet var 27  Pę och det 
högsta på 152 Pę. De olika färgade ytorna är de olika årens schakt och rutor. Röda punkter visar 
fyndplatserna för de tre keramikskärvorna som analyserades för de organiska beläggningarnas 
sammansättning . 

 
Ingen djupare analys har kunnat göras av denna boplats i denna rapport. Det har helt enkelt inte 
funnits tid t ill detta. Det är önskvärt att få in alla anläggningarna på samma plan och att alla 
fynden förs in i samma fyndlista. Vi skulle behöva fler dateringar och analyser som visar på vad 
man haft för sig på platsen. Vissa stolphål har framkommit under åren men v i vet inte idag om det 
stått några permanenta hus där. Det är dock inte otroligt, åtminstone för de yngre perioderna, 
yngre bronsålder & förromersk järnålder. Fyndmaterialet från denna boplats består till stor del av 
asbestmagrad keramik, kvartsitavslag och flathuggna pilspetsar m.m. De osteologiska analyserna 
visar att man ätit älg, nöt, svin, får/get, häst, fågel, bäver, harr/sik, och fisk obestämd  (George 
2005c:12; Lindqvist 2001:90) . Inga 14C-dateringar har utförts på brända ben så vi vet i dagsläget 
inte vilken ålder det är på dem. Med tanke på sammansättningen på matskorporna på 
keramikskärvorna kan man inte utesluta att även tamdjursbenen kan höra hemma i en förhistorisk 
kontext. Detta kan vi dock veta först då benen 14C-daterats. 
 
Ställverksboplats en  
Även Ställverksboplatsen (Raä 10, Ådals-Liden sn) har redogjorts för under neolitikum varför 
ingen längre redogörelse görs här (se vidare under neolitikum). Som tidigare sagts är den mest 
intensiva perioden för bosättning på Ställverksboplatsen under br onsåldern. Fyndmaterialet 
kopplat till denna tidsperiod är slagna pilspetsar med rak eller urnupen bas. Normalt är dessa av 
kvartsit men i Nämforsenområdet är det vanligt med brecciakvarts som liknar kvartsit i 
strukturen. Som tidigare sagts är majoriteten  av fynden och avslagen på Ställverksboplatsen från 
denna tidsperiod. Av 118 797 avslag och kärnor hittade på ställverksboplatsen är 107 101 av 
brecciakvarts eller kvartist  (Baudou 1977:74) Man har nyttjat i stort sett hela boplatsområdet men 
med fokus på områdets mittersta delar, det som Käck kallar område C, eller område III (Käck 
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2009:101ff) (bild 60). Fynden och avslagen i område C talar starkt för att man tillverkat föremål på 
platsen (bild 155). Enligt Käck är det i område B (område II) som tillverkni ngen av de 
parallellhuggna spetsarna börjar under senneolitikum/bronsålder och man har också där hittat 
råasbest (Käck 2009:106).  

 
 
Bild 155. typer av spetsar 
hittade på 
Ställverksboplatsen. Övre 
raden är slipade spetsar av 
skiffer medan undre  raden 
är slagna spetsar av 
brecciakvarts  eller kvartsit . 
Från Baudou 1977:74. Fig. 
38. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bosättningen har sedan succesivt förskjutits västerut. Område C är sämre ur bosättningssynpunkt 
med tanke på att där gick ett stråk av klappersten och Käck menar att området mer liknar en 
tillverkningsplats (Käck 2009:107). En alternativ tolkning kan vara att område C är ett 
verksamhetsområde där man slagit sina spetsar, en bit från den plats man faktiskt bodde på 
eftersom avslagen och andra restprodukter varit en olägenhet. Man skulle då misstänka att 
bosättningen fortlevat i område B även under bronsåldern. För detta talar också spridningen av 
keramiken (bild 62). Majoriteten av keramiken är asbestmagrad och hör till bronsålder ï 
förromersk järnålder . 14C-dateringar av keramik från Råingetlokalen visar med all önskvärd 
tydlighet att bl.a. asbestkeramik hör  till bronsålder och asbestgodset hör till 
bronsålder/förromersk järnålder. Asbestmagrad keramik förekommer dock ända fram till 
folkvandringstid men den senare typen är spannformiga kärl  och brukar inte räknas till den 
typiska asbestkeramiken. Spannformig asbestkeramik hittas vanligen på de stora 
järnåldersgårdarna.  
 
Råinget   
Som de ovanstående boplatserna så som Ställverksboplatsen och Bastuvallsboplatsen så har 
Råingetboplatsen (Ådals-Liden 123) beskrivits till stor del under neolitikum och därmed kommer  
de delarna inte att återupprepas här (se vidare under neolitikum ). Som övriga boplatser i 
Nämforsenområdet är det framförallt under bronsålder som de mest intensiva faserna på Råinget 
I  verkar ha varit. Keramiken på Råinget har analyserats bl.a. av Lars Forsberg (2001:133). 
Majoriteten av keramiken är asbestgods, både dekorerad och odekorerad. Dekorerat asbestgods 
dominerar men där finns annan keramik också, asbestkeramik och keramik magrad med glimmer 
eller hår och s.k. IT-keramik (imiterat textilintryck) . 14C-datering på keramik från Norrland och 
Finland har visat att asbestkeramik har använts mellan ca 1500 f.Kr .-200 e.Kr . med en tyngdpunkt 
på förromersk järnålder. Textilkeramik dateras till mellan 1850 -800 f .Kr . med en tyngdpunkt på 
perioden 1600-1000 f.Kr. (Forsberg 2001:136ff) (bild 156).  
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Bild 156. Resultat av 14C-datering ar på keramik från Råinget. Från Forsberg  2001:141. Fig 6. 

 
Keramiken hade olika grad av dekoration från helt odekorerad till rikt dekorerad. vanligast var 
textilintryck men även snörintryck, ringmönster, kamstämpel, ristade linjer och gropar förekom.  
Lägger man ut fyndplatserna för den asbestmagrade keramiken tillsammans med råasbest och de 
slagna spetsarna ser man att man nyttjat större delen av boplatsytan under bronsålder och 
förromersk järnålder (bild 157). Dock är det svårt att avgöra om det funnits några kluster med 
tanke på att fynden är registrerade på rutan de hittats i. Prickarna visar alltså mittpunkt på rutan 
och inte exakta fyndplatsen.  

 
 
Bild 157. Spridningskarta 
över råasbest, 
asbestkeramik och 
flathuggna pilspetsar av 
kvartsit/brecciakvarts. Röda 
punkter ï asbestkeramik, 
blå punkter ï råasbest, gula 
romber ï parallellhuggna 
pilspetsar av 
kvartsit/brecciakvarts.  
Färgade anläggningar är 
från lager 2 -3. 
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Bild 158. Rekonstruktion av asbestmagrat kärl från 
Råinget. Foto från SHM nr 23740, bild nr 74152. 
Fotograf Yliali Asp SHMM.  

 

 
Andra fynd från perioden är framförallt de flathuggna pilspetsarna av kvartsit/brecciakvarts (bild 
159) men även stenklubbor med skaftränna (bild 160) och en skafthålsyxa (bild 161 & 162) samt 
metaller , både av brons och av järn.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 159. Parallellhuggen pilspets av brecciakvarts     Bild 160. Stenklubba med skaft ränna från Råinget.  
från Råinget. Foto från SHM nr23740, bild nr             Foto från SHM nr 23740, bild nr 311181 
311162. Fotograf Marcus Persson SHMM.                     Fotograf Marcus Persson SHMM.                                     

 

Bild 161. Enkel skafthålsyxa från R åinget.                     Bild 162. Enkel skafthålsyxa från Råinget.  
Foto från SHM nr23740, bild nr 311194.                         Foto från SHM nr23740, bild nr 311195.  
Fotograf Marcus Persson SHMM.                                    Fotograf Marcus Persson SHMM.                            
                      
På uppdrag av Länsmuseet Västernorrland utförde Eva Hjärthner-holdar och Peter Kresten en 
analys av fynd från Råingetlokalen som hade arkeometallurgisk anknytning (Hjärtner -Holdar & 
Kresten 2000:1). Bland fyndmaterialet har m an har hittat slagg, ugnsfordring och gjutspill m.m. 
som visar att man hållit på med metallhantering på platsen både under bronsåldern och under 
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järnåldern. Av intresse är att man på boplatsen hittat såväl ett bronsfragment, förmodligen från en 
s.k. ananinoyxa, och ett format lerfragment som möjligen kan utgö ra en kärna för gjutning av en 
ananinoyxa från yngre bronsålder. När det gäller bronsfragmentet (bild 163) så sägs i rapporten 
(Hjärthner -Holdar & Kresten 2000:1) om fynd F059 att det ªr òett bronsfragment med 
ornamentik som med stor reservation kan bedöm as tillhöra holkyxor av ananino typ. 
Fragmentet är för litet för att någon säker bestämning skulle kunna göras. Tydligt är att 
mynningen är utkragad vilket är vanligt ho s vissa typer av ananinoyxor. Ornamentiken kan 
också sägas vara karakteristisk med zig -zag band och runtgående linje/vulstornering. 
Fragmentet kan delvis jämföras med en yxa från Sorsele (Tallgren 1937:15, fig 27). Denna 
bedömning har gjorts i samråd med L eif Karlenby (UV Örebro). ò  

 
 
Bild 163. Bronsfragment, förmodligen från en s.k. ananinoyxa från Råinget 
I. Fotot från SHM nr23740, modifierat från bild nr411144. Fotograf Marcus 
Persson SHMM.                                       
 
 
 
 
 
 
 
 

Om lerfragmentet F997 sªgs att det òär ett format lerfragment. Möjligen är det en del av en 
kärna för gjutning av en holkyxa och då troligen en ananinoyxa med utkragad mynning. Den 
eventuella kärnan är inte särskilt väl modelerad och leran är inte väl homogeniserad. Trots 
detta vill jag påstå att man med en viss sannolikhet kan säga att detta är en kärna som använts 
vid gjutning av en ananinoyxa. ò (Hjªrthner-Holdar & Kresten 2000 :1). 
 
Förutom ovanstående fynd hittades också flera andra bronsfragment bland materialet varav ett 
som kan vara ett gjutspill. Andra  intressanta fynd som hör samman med metallhantering är bl.a. 
några degelfragment (bild 164).  

 
 
Bild 164. a. degelskärvan från råinget, b. skärvan i 
genomskärning, c. rekonstruktion av degel från Skälby i 
Uppland av sa mma typ. Från Hulthén 1991:24 fig. 24 
[Oldeberg 1960:fig 24].  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Degeln har varit av en öppen, grund, oval typ av samma slag som den sena bronsåldersdegeln från 
Skälby i Uppland (Hulthén 1991:24ff). Enligt Hulthén har Råingetdegelns insida reparerats två 
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gånger då temperaturen överstigit lerans smältpunkt. Detta har resulterat i att leran sintrat och 
porer och blåsor uppstått. Man har helt enkelt lagt på ett nytt lager med lera på ytan för att 
reparera dessa skador. Mellan de olika reparationslagren fanns slagg och metallpartiklar som 
visade att degeln från Råinget I hade använts för smält koppar och brons. Enligt Hulthén visar 
detta att man inte bara smält om importerat brons utan även skapat sina egna bronslegeringar 
(Hulthén 1991:25).  
 

 
Bild 165. Fynd 
förknippade med 
metallhantering på 
Råinget. Blå punkter - 
gjutform(?), gjutspill & 
degelfragment, röda 
punkter ï andra rester av 
metallhantering så som 
slagg, smidesskållor, 
malmstycken och delar av 
ässjefodring. De senare 
troligen från järnåldern.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Granforsen  
Samma år som undersökningarna vid Råinget genomförde Hallström grävningar av flera andra 
boplatser i området runt Nämforsen. Bl.a. undersöktes en skadad boplats vid Granforsen (Raä 126, 
Ådals-Liden sn) ca 2,7 km uppströms Råinget I. Där fanns några härdar och fynden talar för att 
bosättningen brukats under bronsåldern (Hallström 1946:1f). Enligt fyndkatalogen på SHM bestod 
fynden av stenklubbor med skaftränna, pilspetsar, skrapor och avfall av kvarts och kvartsit, 
keramik (textil -, asbestmagrad keramik), brända ben m.m. Boplatsen är idag överdämd. 
 
Forsås by  
1947 fick Hallström uppgifter om fynd i Forsås by  (Raä 128, Ådals-Liden sn), på västra sidan älven 
ca 600 meter ovan hällristningsområdet. Tyvärr kom uppgifterna så sent att boplatsen redan 
börjat översvämmas. Undersökningen tog snart formen av en föremålsinsamling under vatten. Då 
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ingen formell undersökning var möjlig lämnade Hallström arbetet och återvände till Stockholm 
medan fyndinsamlingen pågick. Man påträffade såväl skörbränd sten som stora mängder obrända 
ben och tänder. Enligt Hallström var det troligt att det var av älg. Man hittade också ett fåtal avslag 
(kvarts, kvartsit, skiffer), fragment av kvartsitpilspetsar och asbestkeramik (Hallström 1947:1f).  
Enligt benkatalogen hos SHM så är benen obrända och främst av älg (4,2 Kg) men även lite från 
nörkreatur (0,035 Kg).  Ingen 14C-datering är gjord på nötbenen. 
 
Bjästamon  
På den stora i huvud sak neolitiska boplatsen på Bjästamon (Raä 307 m.fl., Nätra sn) har flera 
indikationer på aktiviteter under br onsålder framkommit. Redan innan undersökningarna 2001 -
2003 hade Länsmuseet Västernorrland genomfört en förundersökning på två boplatslägen vid en 
sandtäckt i området (Raä 320 & 321, Nätra sn). Där hade tidigare Lena Pettersson (nu Edblom) 
hittat såväl föremål som brända ben. Vid Raä 320 hittade Pettersson keramik magrat med kvarts, 
asbestkeramik, avslag av kvartsit och brända ben. Vid förundersökningen var boplatsen helt 
förstörd. Intill vid boplatsen Raä 321 fanns dock rester av boplatsen kvar inom ett 120 m2 stort 
område. Pettersson hade i detta område hittat keramik magrad med kvarts, asbestkeramik,  avslag 
av kvartsit och brända ben (Forsberg & George 1997b:7f). 
 
Vid ett av de på lägre nivå liggande husen på Bjästamon (Raä 307) hittades flera föremål som 
pekar på en bronsåldersfas. Dels hittades asbestmagrad keramik och dels en skålgropssten (bild 
166).  

 
Bild 166. Sten med skålgropar på 
bägge sidor hittad vid ett av de lägre 
liggande husen på Bjästamon. Foto 
författaren.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skålgropsstenar (bild 167) har även hittats på Ryssgärdet norr om Uppsala i Uppland (Lindberg 
2008:239f). Dessa hittades centralt i Hus 11 på Ryssgärdet och den andra en bit därifrån. Där finns 

två byggnader hus 11a daterat till äldre 
bronsålder 1300-900 f.Kr. och hus 11b 
daterat till yngre bronsålder 900 -700 
f.Kr. (Karlenby 2008:88ff). Den ena av 
skålgropsstenarna F1 är identisk med den 
från Bjästamon då den har en skålgrop på 
båda sidor om en flatrundad sten. 
Funktionen är okän d. 
 
 
Bild 167. Skålgropsstenar från Ryssgärdet 
norr om Uppsala i Uppland. Den vänstra 
(F1) är identisk med den från Bjästamon. 
Från Lindberg 2008:240 fig. 107.  



 
 

139 

Ett par slagna pilspetsar påträffades också varav en hade rak bas (bild 168). Där fanns även flera 
skifferspetsar med urnupen bas och slipad skåra som kan dateras till senneolitikum/bronsålder. 
Med tanke på att de lägre delarna av boplatsen inte är undersökta i någon större utsträckning och 
med tanke på det stora gravfältet mellan Bjästamon och Kornsjövägen (bild 81) finns det goda 
möjligheter att hitta mer lämningar och fynd av aktiviteter under bronsålder på Bjästamon.  

 
 
 
Bild 168. Flathuggen pilspets av kvarts med rak bas från Bjästamon.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kornsjövägen  
På Kornsjövägenboplatsen (Raä 306, Nätra sn) är det främst 14C-dateringar som pekar på 
bronsåldersaktiviteter. Det är här svårt att veta om det rör sig om kontaminerade prover eller om 
faktiska aktiviteter under tidsperioden. På yta A med hus 1 daterades två anläggningar, en 
stenansamling (A5) som daterats till 1400 -1130 f.Kr. och en härd (A28) som daterades till 1260-
1040 f.Kr. Det finns dock inga föremål daterade till perioden. På yta B daterades en härdgrop (A8) 
till äldre bronsålder, 1520 -1400 f.Kr.  och på yta C daterades en bit tuggkåda till 1300 -1110 f.Kr. 
(Lindqvist 2004:36ff).  
 
Mosjön  
Vid förundersökningen vid Mosjön (Raä 356, Grundsunda sn) inför Botniabanebygget hittade 
Angaria bl.a. en del av en parallellhuggen pilspets av mörk kvartsit i en provgrop tillsammans med 
skörbränd sten (Lindqvist 1998:33). Vid slutundersökningen hittades vid avbaningen en annan bit 
av en liknande pi lspets, dock inte samma, vid det intilliggande fångstgropssystemet (Raä 345:2) i 
öster. Man hittade även asbestmagrad keramik. Det var främst i anläggningarna A8 och A23 som 
keramiken kom. Några av dessa är asbestgods enligt Birgitta Hulthén som gjort en okulär 
besiktning av tre skärvor. Den sista skulle kunna vara asbestkeramik (F449). Det verkar som om 
den asbestmagrade keramiken i båda dessa anläggningar hänger samman med metallurgisk 
verksamhet, precis som anläggningarna i sig. Några av keramikbitarna, mest i A8, har 
vidhängande slaggbitar på sig (Färjare & Olsson 2000:24). Två anläggningar har 14C-daterats till 
bronsålder. Huruvida dessa dateringar stämmer är ännu oklart. Den ena anläggningen har två 14C-
dateringar som skiljer sig åt radikalt. Det är en benkoncentration (A21) som dels har en datering 
till 2570 -2150 f.Kr. (Kal 2 ů). på träkol från tall. Den andra dateringen hamnar i övergången äldre- 
till yngre bronsålder, 1190-830 f.Kr. ( Kal 2 ů). Den senare dateringen är på pollen av Mjölon från 
anläggningen. Träkolets egenålder kan inte förklara skillnaden i dateringen  i detta fall . Det är för 
lång tid mellan dateringarna. Frågan är då vilken datering som stämmer? En annan anläggning 
som daterats till bronsålder är A23 som innehöll såväl asbestmagrad keramik som spår av 
metallhantverk. Denna anläggning har också daterats på träkol från tall och hamnar i yngre 
bronsålder-äldre förromersk järnålder, 800 -400 f.Kr. ( Kal 2 ů) (Färjare & Olsson 2000:34).  
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Lill -Mosjön  
Samtidigt som man gjorde undersökningarna vid Mosjön i Grundsunda socken så genomfördes 
också undersökningar vid den närliggande Lill -Mosjön i Arnäs socken (Raä 256, Arnäs sn). 
Avståndet mellan boplatserna är endast ca 700 meter. Vid förundersökningen hittades en 
anläggning som tolkades som en husgrund (bild 169). Husgrunden består av två svaga 
vallformationer med en golvyta emellan. Den uppm ättes till 15 x 7,5 meter med i allmänhet 1,5 
meter breda vallar. I de delar som undersöktes fanns störningar från senare tid med skräp i form 
av plast och plåtburkar. I hela schaktet fanns rikligt med skärvsten. När man grävde ner för 
profilen hittades et t stolphål som var 0,4 meter i diameter och 0,8 meter djupt. Det var delvis 
omgivet av några 0,15 m stora stenar som troligen utgör delar av en stenskoning. I resterna efter 
ett kulturlager under den senare störningen hittades ett par brända ben varav ett konstaterades 
vara från säl. Man hittade även ett flintavslag och sex kvartsavslag (Lindqvist 1998:21ff). 
Husgrunden har 14C-daterats till 1770-1530 f.Kr. (Kal 2 ů) alltså äldre bronsålder.  

 
 
Bild 169. Boplatsen vid Lill -Mosjön 
(Raä 256, Arnäs sn). Plan över 
boplatsen rektifierad på ortofoto. 
Husgrunden (A3) markerad i blått. 
Planen är hämtad från Lindqvist 
2007:153. fig. 111. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Andra anläggningar som daterats till bronsålder är A12, ett stolphål, som 14C-daterats till 830 -760 
f.Kr. (Kal 2 ů), A15a, ett stolphål(?) som 14C-daterats till 980 -820 f.Kr. ( Kal 2 ů), A27, en härd, som 
14C-daterats med stor felmarginal till 1300 -350 f.Kr. (Kal 2 ů), och sist A29, en förmodad 
fångstgrop som 14C-daterats till 900 -590 f.Kr. med 95,4 % sannolikhet (Kal 2 ů) med 85, 7 % 

sannolikhet hamnar den i 850 -
740 f.Kr. (bild 170) (Lindqvist 
& Eriksson 2000:31ff).  
 
 
Bild 170. De anläggningar som 
daterats till bronsålder på Lill -
Mosjöboplatsen (Raä 256, Arnäs 
sn),  

 
 
 
 
Edånger  
Vid Edånger i Vibyggerå 
socken undersöktes en 
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bronsåldersboplats 1969 (bild 171) (Raä 99, Vibyggerå sn) inom projektet Norrlands Tidiga 
Bebyggelse (NTB). Vid denna undersökning framkom bl.a. stora mängder skärvsten men få fynd. 
Man undersökte en ca 200 m2  stor yta i sluttande åkermark.  Övre delarna av anläggningarna var 
förstörda av plöjning men man kunde undersöka anläggningsbottnar. Bland fynden fanns bl.a. ca 
30 skärvor asbestkeramik med imiterat textilmönster , 3 sänkesstenar, en spets av skiffer eller 
sandsten, 3 avslag och 145 små brända ben. Boplatsen har 14C-daterats till ca 1220-770 f.Kr.  Kal 2 
ů. Det är en av få tydliga kända bronsålderboplatserna vid kusten. Pollenanalyser i anslutning till 
boplatsen visar att betesdrift kan ha förekommit  både före och under tiden som boplatsen var i 
bruk  (Baudou 1977:48ff).  

 
 
Bild 171. Boplatsen vid Edånger 
vid undersökningen 1969. Foto 
Evert Baudou. Från Baudou 
1977:49 fig 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Utvik  
Vid Utvik i Nora socken (Raä 298) genomförde Länsmuseet Västernorrland en undersökning av en 
boplats från yngre bronsålder - äldre järnålder.  Tre härdar och en skärvstenshög undersöktes och i 
en av härdarna som troligen hör samman med skärvstenshögen framkom brända ben av gris 
(Viklund 1994) . Det var inte möjlig t att avgöra om det var domesticerad gris eller vildsvin. Vi 
känner dock inte till att det skall ha funnits vildsvin i denna del av landet vid denna tid.  
 
Ljusta  
2008 genomförde Murberget, Länsmuseet Västernorrlands arkeologer undersökningar i Ljusta, 
Sköns socken i samband med vägdragning för en ny underfart mellan östra och västra 
handelsområdena i Birsta. Där framkom en härd daterad till bronsålder. Inte långt från denna låg 
två kokgropar daterade till romersk järnålder  och färgningar daterade till vendeltid  (Raä 146, Skön 
sn). Om denna bronsåldershärd hör till en boplats eller är en tillfällig anläggning kan i nuläget inte 
besvaras (Lindeberg 2008c) . 
 
Gravar 
När det gäller undersökningar från perioden är det främst gravarna som intresserat forskarna. 67 
gravar från bronsåldern har undersökts i länet (bild 172) varav de flesta är rösen. 
Röseundersökningar gjordes som tidigare skrivits under första årtiondet av 1900 -talet då Eskil 
Olsson genomförde sin forskning och under 1960-talet av Evert Baudou. Även Gunnar Ekelund 
undersökte rösen när han undersökte och restaurerade gravar på Alnön. Fyndmaterialet i rösena 
har emellertid varit ganska magert och bara enstaka bronsfynd har framkommit. Ba udou kunde 
med sin forskning visa att rösen på nivåer mellan 30-45 meter över havet hör till bronsåldern. 
Många rösen ligger dock både över och under dessa nivåer och i Hälsingland ligger så mycket som 
45 % av rösena på järnåldersnivåer. I Medelpad ligger ca 30 % på järnåldersnivå och vid en 
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genomgång av rösena i Härnösands kommun visar det sig att ca 40 % ligger på järnåldersnivåer. 
Ett stort antal rösen ligger också på höjder som motsvarar den neolitiska kustlinjen och högre. Alla 
rösen hör med andra ord inte till bronsålder.  
 

 
Bild 172. Undersökningar, rösen och röseliknande stensättningar i V ästernorrland. Röda prickar ï 
undersökta bronsåldersgravar, gula prickar ï rösen, ljusblå prickar ï röseliknande stensättningar.  
 

Vad som är av intresse är dock att rösen på bronsåldersnivåer ofta ligger på samma uddar som 
järnåldersrösena. Det finns med andra ord en klar koppling mellan bronsålderns rösen och 
järnålderns (se nedan under järnålder) . Baudou har med sina undersökningar visat att den äldre 
bronsålderns rösen innehåller en manslång kista för skelettbegravning medan den yngre 
bronsålderns rösen innehåller en liten kista för kremeringsbegravning. Detta följer utvecklingen av 
gravarna i södra Sverige.  
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Bild 173. Den s.k. 
Dansbanan i 
Sund, Vibyggerå 
sn (Raä 22) som 
undersökts av 
Baudou 1961. Foto 
författaren  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olsson beskriver en intressant detalj vid sina undersökningar och det är att många rösen i botten 
har ett lager med sand eller grus. Eftersom rösen oftast ligger på hällmark måste man fråga sig om 
inte sanden och gruset har förts till platsen för begravnin gen och att det hör till 
begravningsskicket. Precis som under järnåldern är antalet gravar under bronsåldern för litet för 
att representera en livskraftig befolkning. Ett faktum som gör att man måste vara öppen för att 
andra typer av begravningar kan finnas men som till dags dato inte är kända. 

 
 
Bild 174. Antalet 
undersökta 
bronsåldersgravar 
per kommun i 
Västernorrland.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Endast ett fåtal av rösena har givit fyndmaterial och/ eller skelettmaterial. Det ligger i 
anläggningens natur att vatten och syre har lättare att komma i kontakt med materialet och öka 
nedbrytningstakten. Dessutom är många av rösena plundrade under årens lopp. Vid Eskil Olssons 
undersökningar framkom skelett och brända ben i en grav vid Tjärdalsbäcken, Raä 43 i Säbrå 
socken strax norr om Härnösand och brända ben ur några rösen vid Näske fäbodar i Nätra socken. 
I kistan (bild 176) vid Tjärdalsbäcken framkom även en flintbit  (bild 175), slagen runt om. Den ser 
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dock ut att vara svallad. Olsson föreslog att flintan var eldslagningsflinta  medan Statens historiska 
museer har kallat den för en skrapa (SHM 15619). 

 
 Bild 175. Flintföremålet från Tjärdalsbäcken . 
Foto författaren.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Enligt Eskil Olssons (Olsson 1911; Olsson 1914) beskrivning var röset ca 18 meter i diameter (enligt 
FMIS är röset ca 20 meter i diameter) och 3 meter högt. Runt röset fanns spår av kantkedja och 
ungefär fem meter innanför kantkedjan fanns en ca 1 meter hög kallmurad mur (bild 178). i rösets 
botten fanns ett ca 25 cm tjockt lager med grus. Ett gruslager fanns också under det översta 
stenlagret i röset samt i botten på hällkistan. I det senare fallet var gruslagret ca 35 cm tjockt. 
Hällkistan var välkonstruerad, ca 1,95 m lång och ca 0,5 meter bred (bild 179). Den var uppbyggd 
av flata hällar och mellanrummen mellan hällarna hade tätats med stenflisor. Kistan var helt 
orörd . 

 
 
Bild 176. Olssons avritning av 
hällkistan med skelettfynd 
från undersökning en av stora 
röset vid Tjärdalsbäcken i 
Säbrå sn (Raä 43). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Bild 177. Tjärdalsbäcksröset i profil. Observera linjerna med beteckningen a på ritningen som 
motsvarades av en inre kallmurad mur runt kistan. Observera ocks¬ att òplundringsgropenò inte ligger 
centralt i graven.  
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Bild 178. Den inre kallmurade muren i röset vid Tjärdalsbäcken. Foto Eskil Olsson  1911 (ATA). 
 

 
Bild 179. Den oplundrade hällkistan i röset vid Tjärdalsbäcken. Foto Eskil Olsson  1911 (ATA). 
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2009 lät Murberget, Länsmuseet Västernorrland analysera benen från Tjärdalsbäcken. Analysen 
utfördes av Anna Linderholm och Petra Molnar vid Arkeologiska forskningslaboratoriet, 
institutionen för Arkeologi och antikens kultur, Stockholms universitet. Det var dels en osteologisk 
analys och dels en analys av stabila isotoper. Försök till  extraktion för aDNA -analys gjordes också 
men misslyckades då det inte fanns tillräckligt med aDNA kvar att analysera. Även en 14C-datering 
genomfördes på obrända ben från graven. Resultatet av denna 14C-datering visar att röset anlagts 
under äldre bronsålder, Montel ius period II (bild 180) (Linderholm 2009; George 2010 b:27ff) .  
 

. 
Bild 180. 14C-datering 
av benen från 
Tjärdalsbäcken  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den osteologiska analysen visar att den begravde i röset var en man i åldern 20-25 år. Mannen var 
gracilt byggd och troligtvis var han kort till växten . Det är en skelettbegravning men ett flertal 
benfragment (62 st. rörben & kraniefragment) uppvisar spår av kremering (Molnar 2009) . Vad 
detta innebär är i nuläget oklart. Kanske rör det sig om en sekundärbegravning? Det fanns inga 
spår av att graven skulle ha öppnats för en senare begravning. Tidigare har det ansetts att gravar 
med brända ben är senare än de med skelettbegravningar i manslång kista (Baodou 1968:154; 
1977:111) men vid en undersökning av en röseliknande stensättning 2007 i Röbäck, Umeå socken 
och kommun (Raä 77:4) framkom brända ben daterade till 1380 ï 1210 f.Kr., alltså Montelius 
period III. En intilliggande stensättning (Raä 77:3) omdat erades till 1420 ï 1310 f.Kr., Montelius 
period II. Den senare hade tidigare daterats vid undersökningen 1993 på kol till tidig romersk 
järnålder.  De nya dateringarna gjordes på brända ben. Detta visar att brandbegravningar förekom 
redan under de äldre delarna av bronsåldern (Ramqvist 2009 a:15).   
 
När det gäller analysen av de stabila isotoperna är resultaten spännande och något omvälvande. 
Via analyser av stabila kol- och kväveisotoper (13C, 15N) kan man avgöra kosthållning och stabila 
svavelisotoper (34S) kan ge en fingervisning om geografisk tillhörighet. I korthet kan man säga att 
låga 13C-värden (-21 - -19 ă) indikerar hºgt intag av landbaserad fºda (terrestrisk diet) medan 
högre värden indikerar mer marin diet (bild 181). Mellanvärden indikerar blandad kost. Genom att 
det är kol från kollagen i benet som används för analyserna visar värdena vilken kost man ätit 
under de senaste 10-15 åren av livet eftersom kollagenet i ben byts med jämna intervall 
(Linderholm 2009:2f) .  






















































































































































































































































































































































































































































